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wychodzi dwa, razy dziennie
Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury 1 sztuki Witold Noskowski, gospodarczego I giełdowego Stanisław Czapiewski, 

wiadomości potocznych Hieronim Pawlicki, za inne działy odpowiada Zdzisław Antoniewicz, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska 
w Poznaniu, św Marcin 70
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Ogniowa próba
Ustępliwość bardzo daleko posu

nięta cechowała polską politykę w 
stosunku clo Gdańska w latach ostat
nich. Gdańsk szedł zdecydowanie w 
kierunku zupełnego uniezależnienia 
się od Polski, zabiegając równocześnie 
o ciągnienie z niej możliwie najwięk
szej ilości korzyści gospodarczych. Wi
doczny rozwój wolnego miasta i jego 
dobrobyt w latach pwojennych, dostar
czał Gdańskowi siły i środków, które 
zużywał dla zrealizowania wręcz wro
gich Polsce celów politycznych.

Polska, wobec, tych wszystkich do
brze znanych poczynań Gdańska, po
zostawała w defensywie.

Teraz w obronie swoich interesów 
gospodarczych przeszła Polska do 
ofensywy. Gdańsk z uporem odrzu
ca wszelkie żądania polskie. Czego 
Polska domaga się? Aby nie była nara
żona na straty, wynikające z zachwia
nia się waluty gdańskiej. Rząd pol
ski chce zniesienia granicy dewizowej 
i towarowej, którą Gdańsk od nas bez
prawnie się odgrodził. Są to więc żą
dania skromne, dalekie od tych 
wszystkich postulatów, jakie wysunąć 
należałoby, aby Gdańsk silnie powią
zać gospodarczo z pólskiem zapleczem.

Jakie będą losy tej polskiej ofensy
wy? To pytanie jest w tej chwili naj
aktualniejsze. Szukając na nie odpo
wiedzi, trzeba sobie zgóry uprzytom
nić, że aczkolwiek spór toczy się o
sprawy czysto gospodarcze, cała spra
wa jednak spoczywa na płaszczyźnie 
wybitnie politycznej. Gdańsk stanowi
ska swojego nie może poprzeć, żadną 
argumentacją gospodarczą.

Rządząca dziś Gdańskiem oligar- 
chja hitlerowska jeszcze przed kilko
ma tygodniami jasno i niedwuznacz
nie zapowiadała, że bliskim jest dzień, 
W' którym hasło „Zurück zum Reich“ 
zostanie zrealizowane. Przypominamy, 
Ze i prezydent Greiser i poseł narodo- 
wo-socjalistyczny Beil, nie zawahali 
s'ę twierdzić, że powrót. Gdańska do 

zeszy doznaje przyśpieszenia dzięki 
b°lityce porozumienia polsko - niemiec- 

iego. Jakże więc obeęnie iść na ewen- 
ua^ną unję monetarną z Polską, skoro 

Wczoraj tak śmiało przepowiadało się 
najbliższą przyszłość Gdańska? Jakże
z ma dać sobie radę hitlerowska 
Propaganda?
iar^itan'3 niewiltpliwie niepoko- 

e hitlerowców gdańskich, kryją w 
16 źródło uporu, z jakim Gdańsk 
zuca wszelkie żądania polskie. Za- 

nr~P0.tany jest zapewne i Berlin, bo 
. eciez dla wewnętrzno-politycznej a- 

zu W Gdańsku, dla hasła „Zuriick 
m Reich“ zaangażowano w Gdańsku

autorytet Hitlera i jego polityki, 
olityka polska jednak nie powin- 

wcale uwzględniać tych kłopotów 
erowskich. Przechodząc nad niemi

ia Powinna prowadzić swo-
od Oczekiwać więc musimy
stn„° Polskiej zajęcia właściwego
S„7 Ska' a»»» l
że n p neg° czynu, który dowiedzie, 
miev-ltyka porozumienia polsko-nie-

’ ■ego nie jest, na odcinku gdań-

W środę Rada Ligi Narodów
Nota abisyńska w Genewie — Nowy incydent graniczny w Abisynii

Paryż. (Tel. wł.'). Nadzwyczajne 
posiedzenie rady Ligi Narodów zostało 
wyznaczone na najbliższą środę. Jedy
nym przedmiotem obrad będzie spra
wa Abisynji.

Francję będzie reprezentował w Ge
newie premjer Laval, a Wielką Bry- 
tanję — lord Eden. Udział delegata 
Włoch w posiedzeniu rady jest zapew
niony .

Przed wyjazdem Lavala do Genewy 
odbędzie się w Paryżu we wtorek, ra
da ministrów, której będzie przewodni
czył prezydent Republiki Francuskiej 
Lebrun, który odłożył — z powodu na
piętej sytuacji — swój wyjazd wypo
czynkowy na wieś.

Punkt ciężkości konfiktu włosko- 
abisyńskiego przenosi się znów do Ge
newy. Anglja obstaje nadal przy roz
patrzeniu całokształtu konfliktu, Fran
cja natomiast (zgodnie z życzeniami 
Włoch), chciałaby ograniczyć rozmowy 
genewskie do nominacji piątego arbi
tra, dzięki czemu możnaby odroczyć 
decydujące obrady Rady Ligi na ko
niec sierpnia.

W międzyczasie wznowione zosta
łyby rokowania pojednawcze.

Paryż. (PAT) Agencja Havasa 
donosi z Genewy:

Sekretarjat Ligi Narodów otrzymał 
notę ministra spraw zagr. Abisynji, 
przecząca, jakoby rząd abisyński kiedy
kolwiek zgodził się ńa ograniczenie 
kompetencji arbitrów.

Agencja Havasa przypuszcza, iż wo
bec odpowiedzi Abisynji na notę wło
ską, można uważać udział Włoch pra
wie za pewny, przynajmniej w pierw
szych zebraniach rady.

Lo n d y n. (Tel. wł.). Minister spraw 
zagranicznych sir Samuel Hoare, o- 
wiadczyć miał niedawno w rozmowie 
prywatnej, że Anglja zdecydowana 
jest za wszelką cenę nie dopuścić do 
tego rodzaju komplikacji i w razie, je
śli nacisk, .wywarty na Włochy w dro
dze dyplomatycznej, oraz za pośrednic
twem Francji, nie dał wyników — 
gdyby w dodatku najhiższa sesja Ligi 
Narodów nie doprowadziły do pokojo
wego załatwienia konfliktu z Włocha
mi — kanał Sueski będzie zamknięty 
dla wszystkich okrętów włoskich, pły
nących z morza Śródziemnego na mo
rze Czerwone. Przepuszczać się będzie 
jedynie statki włoskie, płynące z po 
wrotem.

Londyn. (PAT) „New York Ti
mes“ donosi z Addis-Abeby o nowym 
poważnym incydencie granicznym w 
Walkait w północnej Abisynji pomię
dzy Włochami a Abisyńczykami.

W j u trxbjsxetn wydaniu głównem:
NIEBOSKA KOMEDJA, A MĘDRCY 5JONU
prxex Ignacego C h r x a n o w s ki e g o

skim opłacana przez nas niedopu- 
szczalnemi ustępstwami. Zbyt wiele 
jest dotąd niejasności w tym względzie 
w polityce polskiej.

Ofensywa, do jakiej przystąpiły w 
obronie polskich interesów w Gdańsku 
resorty gospodarcze rządu polskiego, 
stawia w ogniowej próbie jego najważ
niejszy resort polityczny. Od kierow
nictwa polskiej polityki zagranicznej 
— wypowiadamy to z najgłębszego 
przeświadczenia — zależą losy ofensy
wy na Gdańsk — mimo że Gdańsk nie 
jest dla nas zagranicą. Gzy ta polityka

przyczyni się do złamania uporu Gdań
ska? Czy w Berlinie, w Gdańsku — i 
także my w Polsce — dowiemy się. że 
Gdańsk leży poza orbitą układu sto
sunków polsko - niemieckich?

Oczekujemy zupełnie jasnej, zde
cydowanej, wolnej od wszelkich za
strzeżeń odpowiedzi na te pytania 
zasadnicze. Wszelkie ustępstwa i za
trzymywanie się w połowie drogi by
łyby błędem nie do wybaczenia, tem 
bardziej, że koniunktura dla mocnego 
stanowiska Polski jest pomyślna.

Gdańsk. E. P.

Włoskie wojska przejść miały w 
Erytrei granicę i obozować wzdłuż rze
ki, Abisyńczycy mieli zmienić bieg rze
ki, zmuszając Włochów do zlikwidowa
nia obozu w poszukiwaniu wody. Abi
syńczycy mieli osaczyć i zaatakować 
Włochów wśród nocy. „New York Ti
mes“ podaj© liczbę zabitych Włochów 
na 40, a Abisyńczyków na 20.

Wiadomość tę potwierdza również 
specjalny sprawozdawca londyńskiego 
„Timesa“, zaznaczając, że incydent zda
rzył się przed tygodniem, a dopiero 
obecnie wiadomość o tem dostała się do 
prasy.

Londyn. (PAT) „Daily Express“ 
donosi, że w razie wybuchu wojny wło
sko - abisyńskiei uda się do Addis-Abe- 
by sanitarny oddział ochotniczy an
gielski, składający sie z lekarzy i pie
lęgniarek Inicjatywę do tego dał John 
Melly, osobisty przyjaciel cesarza Abi
synji. Oddział ten pracować będzie pod

Irlandia przeciw ostatnim wieżom z Anglja
Pary ż. (PAT) Agencja Havasa 

donosi z Londynu:
. „Sunday Djspatch“ pisze, że rząd ir
landzki przygotowuje 2 akty ustawo
dawcze wielkiej wagi: 1) skasowania 
stanowiska gubernatora generalnego, 
reprezentującego króla. 2) całkowitą re
formę konstytucji niezależnego pań
stwa Irlandji, przewidującą skasowa

Bandyci chińscy porwali dwóch dziennikarzy
Z« uwolnienie domagają Kit; 1OO łys. dolarów okupu

Pekin. (PAT) Dziennikarze an
gielski Gareth Jones i niemiecki Her
bert Mueller zostali porwani przez gru
pę bandytów w pobliżu Pao - Czang na 
północny zachód od Kałganu. Dzienni
karze jechali samochodem z Pekinu do 
Dolon-nor w Mongolji. Szofer, Rosja
nin. początkowo też był w rękach ban
dytów, później został uwolniony, ma 
przybyć do Kałganu jutro. Bandyci do
magają się okupu w wysokości 100.000 
dolarów.

Pekin. (PAT) Porwany przez ban
dytów dziennikarz niemiecki Mueller 
jest korespondentem Niemieckiego Biu
ra Informacyjnego.

znakiem Czerwonego Krzyża angieb 
skiofęo

Warszawa. (Tel. wł.) Według 
doniesień paryskiego korespondenta 
„Kurjera Warszawskiego“ taktyka fran
cuska zyskania na czasie w sporze abi- 
syńsko - włoskim posiada szanse powo
dzenia. Argumenty Lavala, ażeby 
wzmożonemi transportami wojska wło
skiego nie irytować Anglji, poskutko- 
wały zdaje się, ale częściowe wstrzyma
ni© transportów tłumaczą zarazem 
względami finansowemi i zabójczemi 
upałami, panuj ącemi w Abisynji. Wio
chy wy dały przeszło mii jard lirów na 
koszta aprowizacji armji kolonialnej. 
Wysiłek ten był dla skarbu włoskiego 
zbyt wielki i zmusił sztab włoski do zre
widowania swoich postanowień strate
gicznych. Jeżeli tempo wysyłki wojsk 
nie zostanie przyśpieszone w najbliż
szych tygodniach, to Włochy nie będą 
gotowe do podjęcia zapowiedzianych na 
wrzesień wielkich operacyj ofensyw
nych. (w)

nie przysięgi na wierność oraz praw* 
apelacji do królewskiej rady prywatnej- 
Wten sposób niezależne państwo osią

gnie swój cei zupełnej wolności i.zu
pełnego oddzielenia się od Anglji. No
we ustawy mają być przedłożone par
lamentowi 30 października po wzno
wieniu prac parlamentu

Londyn (Tel. wł.) Wielkie poru
szenie wywołało, w kołach chińskich i 
zagranicznych w Szanghaju uprowa* 
dzęnie dwóch dziennikarzy europejczy- 
ków.

Mueller włada doskonale językiem 
chińskim i w jego towarzystwie znaj
dował się były sekretarz Lloyd Geor
gia Anglk Gareth Jones, który odbywa 
podróż po Chinach w celach krajo
znawczych jako dziennikarz i wysłan
nik pism amerykańskich.

Władze chińskie podkreślają, że n- 
prowadzenie nastąpiło w okolicach, o- 
puszczOnych wskutek, uTtymatywnego 
żądania Japonji przez wojska chiń
skie generała Sung-Czeh-Y-Juana.

Kryzys rządowy w Holandjł
Haga. (PAT). Aalbersee ostatecz

nie zrezygnował z misji formowania 
gabinetu. Królowa Wilhelmina powie
rzyła dziś rano misję utworzenia gabi
netu pozaparlamentarnego b. premje
rowi Colijnowi, Colijn misję przyjął.

37 wyroków śmierci
Berlin (Teł. wł.) W ciągu pierw

szego półrocza roku bieżącego wykona
no w Niemczech 37 wjmoków śmierci, 
z czego pod zarzutem zdrady tajemnic 
wojskowych ścięto: Benitę von Falken
hayn, Renatę von Natzmer, Karola 
Boehma i Pawła Morza.

Zpośród 37 wyroków śmierci przy
pada kilka na skazańców, którzy ode
grali wybitną rolę w walce z ruchem 
hitlerowskim przed objęciem władzy 
przez Hitlera.
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Paryż. (PAT). B. minister deputo
wany Lamoureux, jeden z przywódców 
partji radykalnej, udzielił przedstawi
cielowi agencji Havasa wywiadu na 
temat dekretów rządowych, zwracając 
uwagę na organizującą się przeciw 
nim wielką kampanję. Dep. Lamou- 
reu.x podkreślił, że zmniejszenie wy
datków państwa jest rzeczą nieuni
knioną i partja, która, dojdzie do wła
dzy po wyborach w maju 1938 roku 
będzie zmuszona w każdym razie u- 
trzymać te zarządzenia. Oszczędności 
budżetowe są rzeczą konieczną i to bez 
względu na to, czy prowadzi się poli
tykę deflacji, czy też wybiera się dro
gę dewaluacji. Państwa, które prze
prowadziły dewaluację, dokonały o-

Lot ze Stanów Zjedn. 
do Grenlandji

Kopenhaga (PAT) Lotnik ame
rykański Norweg Silberg wylądował w 
Juijanahaab w Grenlandji południo
wej. Solherg leci ze Stanów Zjedno
czonych do Skandynawji ponad zie
miami bieguna północnego.

Liczba bezrobotnych w Stanach Zjedno
czonych wzrosła na dzień 30 czerwca do 
9J804.000, podczas gdy dn. 31 maja rb. wy
nosiła 9.109.000, a w czerwcu 1934 roku 
9.252.0 0.

*
Papież Pius XI uda się w przyszłym ty

godniu do Castel Gandolfo, gdzie pozosta
nie przez sierpień i wrzesień.

*
Według ostatnio przeprowadzonej sta

tystyki, ludność Korei na 1 stycznia br. 
wynosiła 21.125.827, w tem 561.384 Japoń
czyków, co stanowi wzrost w porównaniu 
z rokiem 1933 o 334.506. Liczba cudzoziem
ców w Korei wynosi 12.020.

*
Bandyci chińscy uprowadzili 4 Franci

szkanów, którzy pracowali w schronisku 
w pobliżu Tatsienlu w zachodniej części 
prowincji geczuan. Dwóch z nich, z któ
rych jeden jest ciężko Chory, zostali przez 
bandytów wypuszczeni.

*
Prasa wioska donosi, że wśród różnych 

typów' samolotów, które obecnie produkują 
wytwórnie włoskie, znajduje się samolot 
do bombardowania, mogący osiągnąć szyb
kość 440 km. na godzinę 4 wznieść się na 
wysokość 10.000 metrów.

*
Burmistrz Norymbergii zawiadomił 

radców miejskich, że w przyszłości wywie
szane będą w Norymberdze jako flagi pań
stwowe wyłącznie flagi ze swastyką. Moty- 
wując to zarządzenie, burmistrz oświad
czył, że po wprowadzeniu ogólnej służby 
wojskowej, armja niemiecka ma szeroką 
możliwość wywieszania flagi czairno-biało- 
cżerwonej i strzeżenia jej tradycji histo
rycznej.

*
W dniu 3 — 6 sierpnia odbędzie się w 

Hamburgu tegoroczny międzynarodowy 
zlot samolotowy aeroklubu berlińskiego. 
W zlocie tym bierze udział przeszło 10 
państw, m. in. i Polska, która wyśle 5 sa
molotów.

*
W Berlinie zmarła w wieku 65 lat zna

na pilotka spadochronowa Kaetchen Pau
lus. Dokonała ona około 150 skoków’ ze spa
dochronem. Pierwszy z tych skoków odbył 
się w roku 1895 w Norymberdze z balonu 
z wysokości 700 m. Podczas wojny wyko
nała ona przy pomocy 40 kobiet 6.300 spa
dochronów i około 1000 powłok balono
wych. Paulus była również śmiałą pilotką 
balonową.

*
izba karna w Hanau pod Frankfurtem 

n. Menem skazała na 8 mieś, więzienia 
48-letniego proboszcza parafji wiejskiej 
w Dietkes za „nadużywanie“ ambony do 
celów, zagrażających pokojowi publiczne
mu przez wystąpienie przeciwko partji 
narodowo - socjalistycznej. Proboszcz w 
kazaniu swem porównał stosunki wyzna
niowe panujące w Niemczech do sytua
cji w Rosji sowieckiej.

*
Według doniesień prasy sowieckiej, w 

tych dniach podczas przyjęcia w sowiec
kim generalnym konsulacie w Charbińie 
miał miejsce wypadek włamania 
do ogniotrwałej kasy kpnsuiatu. Jeden 
z oficerów japońskich usiłował przv po
mocy podrobionych kluczy wykraść z ka
sy ważne dokumenty polityczne. Nie uda
ło rnu się jednak, gdyż podczas otwiera
nia kasy został ujęty.

♦
Książę j księżna Kentu wyjechali w 

sobotę z Londynu, udaiae się do Jugosła
wii. Będą oni gośćmi ks. rere-tn Prwła, 
który —• jak wiadomo — ożeniony jest z. 
siostrą księżnej Ke&t»

szczędności budżetowych albo przed 
eksperymentem dewaluacyjnym, albo 
też potem. Dlatego partja, które dojdą 
do władzy w maju przyszłego roku po
mimo, iż głoszą obecnie najbardziej 
pociągające plany, będą musiały po
tem utrzymać zarządzenia oszczędno
ściowe, podobnie jak to się stało w ro

Prześladowanie katolików w Rzeszy 
nie ustaje

Konfiskata majątków katolickich
Berlin (PAT) Z Akwizgranu do

noszą, że rozwiązany został przez po
licję związek katolicki młodzieży mę
skiej w Stolbergmuehle za swe wrogie 
wobec państwa stanowisko. Trzej 
przewodniczący związku zostali are
sztowani, a wikary miejcowej parafji 
nazwiskiem Conrads otrzymał polece
nie opuszczenia regencji akwizgrań- 
skiej.

Z Duesseldorfu donoszą o odebraniu 
prawa nauczania religji w szkołach 
dwom księżom w miejscowości Neuss.

Min. spraw wewn. ,w Badenji posta
nowiło skonfiskować na rzecz Badeńji 
majątki rozwiązanych poprzednio 
organizacyj katolickich „Baden- 
wacht“, „Windhorstbund“ i „Schoffer-

Jeźdźcy polscy zdobyli w Spa 
puhar narodów

Spa (PAT) W ostatnim dniu mię
dzynarodowych konkursów hippicz
nych odbył się w Spa najważniej
szy konkurs o puhar narodów. Bez
apelacyjne zwycięstwo odnieśli Polacy 
w składzie rtm. Szosland na „Milor
dzie“ por. Gutowski na „Warszawian
ce“, por. Komorowski na „Wizji“ i por. 
Mossakowski na Wenecji; mając razem 
4 błędy, przyczem Szosland i Gutow
ski przeszli parcours bez błędu. Druga 
zkoJei Belg ja miała 20 punktów kar
nych, Holandja — 48. Indywidualnie 
najlepszy czas dnia i 1 miejsce uzy
skał rtm. Szosland na Milordzie dwu-

Pierwsze żniwo śmierci
niezaczętej jeszcze wojny

Turyn. (PAT.) Zpod gruzów na 
miejscu katastrofy w Varese wydoby
to 38 zwłok ofiar eksplozji, w tej licz
bie 35 zwłok kobiecych.

Obawa nowych wybuchów wpływa 
na powolniejsze tempo akcji ratunko
wej.

W chwili wybuchu w fabryce pra
cowało 500 osób. Większość z nich 
ocalała, ale znaczna ilość zpóśród nich 
odniosła rany.

Liczbę rannych trudno jest ustalić

W 1.5-stą rocznice podziału
„ Śląska cieszyńskiego
Cieszyn. (PAT). W Cieszynie od

była się wczoraj wielka manifestacja 
z okazji 15-tej rocznicy podziału Ślą
ska cieszyńskiego, dokonanego ucrwa- 
lą rady amabasadorów w dniu 28 
lipca 1920 r.

Na zapowiedziany wiec manifesta
cyjny do Cieszyna zjechały się z całe
go śląska cieszyńskiego liczne delega
cje organizacyj i stowarzyszeń z orkie
strami i pocztami sztandarowemu Po
nadto przybyły tłumy publiczności z 
bliższych i dalszych okolic Cieszyna. 
Na balkonie ratusza umieszczono kil
kadziesiąt pocztów sztandarowych. O- 
gółem w dzisiejszym wiecu wzięło u- 
dział około 20 tys. udzi.

Zebrani na wiecu uchwalili wysłać 
telegram do p. Prezydenta R. P, Na
stępnie wiec uchwalił jednogłośnie re
zolucję. protestacyjną przeciwko prze
śladowaniu ludności polskiej w Cze
chosłowacji

Po wiecu na rynku uformował się 
olbrzymi pochód, który przeszedł uli
cami miasta, na zamek gdzie ustawił 
się koło pomnika poległych. Zarówno

ku 1924, gdy partje lewicowe, które 
prowadziły akcję wyborczą pod ha
słem zwalczania dekretów Poincarego, 
a w szczególności ustanowionych przez 
niego nowych podatków, po objęciu 
rządów, zmuszone były wbrew obietni
com utrzymać w mocy te podatki, któ
re przetrwały aż do dnia dzisiejszego.

scharr“, wychodząc z założenia, iż 
działalność tych organizacyj uznana 
została za antypaństwową.

Nadburmistrz Wurzburga (Bawarja) 
polecił przedłożyć sobie do dnia 15 
sierpnia „pod odpowiedzialnością“ 
nazwdska tych urzędników oraz robot
ników miejskich, których dzieci są 
członkami związków katolickich. Na
leży wymagać — brzmi zarządzenie — 
piśmiennego oświadczenia od urzęd
ników i robotników, iż dzieci ich nie 
należały, bądź nie należą już, do tego 
rodzaju związków wyznaniowych. 
Zwraca uwagę kategoryczna forma po
wyższego zarządzenia, które dotych
czas nie było stosow’ana w podobnych 
wypadkach.

krotnie przechodząc parcours bez błędu 
i uzyskując wspaniały czas 1:12 sek. 2 
miejsce indywidualnie zdobył por. Gu
towski na „Warszawiance“, mając 
rówpeż 2 bezbłędne przebiegi. 4 miej
sce zajął por. Komorowski na „Wizji“. 
Ogółem w tym najcięższym konkur
sie na 7 przebiegów polscy oficerowie 
przeszli 5 bez błędu. W drugim na
wrocie start 4-go jeźdźca był zbędny. 
Uroczyste wręczenie nagrody zwycię
skiej polskiej ekipie nastąpi w dniu 
Grand Prix w obecności przedstawi
cieli domu panującego oraz posła R. P. 
J ackowskiego.

z powodu paniki, jaka panuje. Miej
sce wypadku otoczone jest przez silne 
oddziały milicji i wojska.

Fabryka amunicji, w której nastą
pił wybuch, jest filją wielkiego wło
skiego towarzystwa chemicznego 
„Montecatini“.

Wybuch nastąpił w sobotę w pako
wni fabryki o godz. 14,30, jak przypu
szczają, spowodowany został przez u- 
padek skrzyni z amunicją.
Zginęło przeszło 50 osób.

cały plac zamkowy, jak i ulice przy
ległe jak i brzegi Olzy zajęły tłumy 
ludności.

Paryż. (Teł. wł.) Prasa francuska 
donosi z Pragi o niedzielnej manifesta
cji Polaków z Cieszyńskiego, wspomi
nając m. in„ że ze Strony polskiej zo
stały rozpowszechnione ulotki również 
po czeskiej stronie granicy, nawołujące 
ludność do udziału w obchodzie w Cie
szynie.

Manifestację tę nazywa się tu „pro
pagandą na rzecz rewizjonizmu“, przy
czem opinja francuska nie ukrywa z 
tej racji pewnej konsternacji. „Temps“ 
zwraca uwagę na udział w obchodzie 
p .Malhomme, byłego konsula polskie
go w Morawskiej Ostrawie.

Oberwanie skały
Oslo. (PAT). W Romsdal nad fjor- 

dem romsdalskim nocy ubiegłej runę
ła skała na szosę i tor kolejowy, zasy
pując je głazami na przestrzeni kilku
set metrów. Ofiar w ludziach katastro
fa nie spowodowała, przerywając tylko 
komunikację.

Tragiczny wypadek
Gdynia (p). W oddziale marynar

ki wojennej, stacjonującej na Helu, wy. 
darzył się nieszczęśliwy wypadek. Ma
rynarz Arszacki, manipulując karabi
nem, wystrzelił. Kula trafiła por. 
Trzcińskiego, który po odwiezieniu do 
szpitala został poddany ciężkiej opera
cji. Arszacki oszołomiony widocznie 
widokiem leżącego bez ruchu por. 
Trzcińskiego, skierował lufę karabinu 
do siebie i popełnił samobójstwo, (p).

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.24 — 5.25 zł, w Gdańsku na War
szawę 5.27% zł.

Kurs marki niem. Bank Polski, oddział 
w Poznaniu, nienotowany.

POZNAŃSKA GIEŁDA PO!|2M
Poznań, 29. 7. 1935 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych płacono za
5 % poż. konwers. 67.50%, za 4% premj. 
doi. 52 % oraz za 3% poż. bud. 42. —

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. pła
cono za 4%% doi. listy zast. 41%%, nato
miast 4%% listy zast. złote w zlocie ofia
rowano po 42%; pozatem płacono za 
zlotowe listy zast 41%% i w końcu ofia
rowano 4% listy zast. konwent po 46%— 
41%.

Akcje bankowe bez notowania.
Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 

* Poznaniu.
Kurs w procentach nominału 

wzgL w złotych za sztukę.
Papiery procentowe

5% parist. ©oż. konwersyjna 67.50 P.
4% poż. premj. dolarowa, serja III 52,50 P. 
3% poż. budowlana, serja I. 42.— P.
4%% doi. listy zastawne serji K. z r. 1933

Pozn. Ziemstwa Kredyt 41.50 P.
4% % listy zast złote w zlocie przestemplo-

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 4%% 
doi. listy zast w złócie = 8,90 za 1 doi. 
42.75 O.

4%% Złotowe listy zastaw, s. K. z r. 1933 
Pozn. Ziemstwa Kredyt. 41.50 P.

4% listy zast. konwert. ostempi. P. Z. K. 
40.50—41.— O.
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 29. 7. 1935 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Po* * 
zna A, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Standarty: 1) żyto — 2) pszenica 750 

g/1. 3) owies 470 g/1.
Ceny orientacyjne:

Zyto zdr., suche (Usp. spok.) 10,00— 10,60 
Pszenica (Usp. spok.) . . .
Owies (Usp. spokojne) . .
Mąka
żytania I gat. 0,55% wł w. 
żytnia I gat 0,65% wł. w. 
żytnia II gat 55—70% wł. w. 
żytnia pośl. pon. 70% wt. w. 
żytnia razowa 0,95% wt. w.

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat IA 0-20% wŁ w. 
pszenna gat. IB 0-45% wł. w. 
pszenna gat IC 0-55% wł. w. 
pszenna gat. ID 0-60% wl. w. 
pszenna gat IE 0-65% wł. w. 
pszen. gat. IIA 20-55% wł. w. 
pszen. gat. IIB 20-65% wl. w. 
pszen. gat. IID 45-65% wł. w. 
pszen. gat IIF 55-65% wl. w. 
psz. gat. IIIA 65-70% wł. w. 
psz. gat. IIIB 70-75% wł. w.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand.................
Otręby pszen. grube stand.
Otręby pszenne średnie st .
Otręby jęczmienne .
Rzepak zimowy . ,
Łubin niebieski . .
Łubin żółty . > « i 
Mak niebieski . « ■
Inkarnatka ....
Makuch taian. w taflach 
Makuch rzepakowy w tafl 
Makuch słoń, w tafl. 42/43%
Śrut Soja...................
Slomk pszenna luzem 

» pszenna prasowana 
„ żytnia luzem

żytnia prasowana 
\ L owsiana luzem 
' i, owsiana prasowana 

i, jęczmienna luzem 
/„ jęczmienna prascw 

Siano zwykle luzem 
„ zwykłe prasowane 
„ nadnoteckie luzem 

nadnoteckie Dras.
Ogólne usposobienie: spokojne. 
Transakcje, na odmiennych warunkach- 

żyta 1796 t, pszenicy 504 t, jęczmień, 
152 t,. owsa 80 t, mąki żytniej 285 t., nią 
pszennej 168,25 t., otrąb żytnich 1'”’ 3
otrąb pszennych 50 t., otrąb jęezmiennj»- 
15 t, grochu Wiktorja 15 t., rzepaku ‘I’3 
łubinu niebieskiego 5 t., makuchu ,nliU 
go 27 t., makucb-u rzepakowego 5 t„ n 
kuchu kokosowego 15 t, inkarnatki , 
tonn. ,

Uwaga! Żyto i pszenica z dostawą hr 
koterminową ponad notowanie.

14,00- 14,25
13.25- 13,75

18.25- 19,25
17.25- 18,25 
13.00- 14.00 
11.00— 12,00
13.75- 14,75

25.25- 27,75
24.75— 25,25
23.75— 24.25
22.75- 23.20
21.75- 22,25
21.25- 21,7o
20.75— 21,25
18.50- 19,00 
17,00- 17,50 
16,00- 16,50
13.50- 14,00

3,00- 8,50
8.50- 9,CO 
3,00- 8,50
8.75- 10,00

26,00— 28,00
12.50- 13,00
14.75- 15,25 
33,00— 35,00 
38,00— 40,00
17.75— 18,00 
13,00— 13,25
16.50- 17,00
18.50- 19,00
2,00— 2.20 
2.60—
2.25—
2.75—
3,00—
3.50-
1.50- 
2,40 —
5.75—
6.25—
6.75-
7.25—

2.80
2.50
3/0
3.25
3.75 
y,CO 
2,60
6.25
6.75
7.25
7.75
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Austria a Mała Ententa
(Od własnego korespondenta

W i e d e 6, w liipcu 
Nieprzychylne echo, jakiem odbiło

się przyjęcie ustawy o zwrocie mająt
ku rodu Habsburgów w Austrji prze- 
dewszystkiem w państwach Małej En- 
tenty, zmusiło austrjacka opinję pu
bliczną do zastanowienia się nad tem, 
co wywołałyby dalsze kroki w kierun
ku restauracji moharchji habsburskiej. ’ 
Austrja, jej opinja publiczna i kierow
nicze czynniki dobrze znają stanowi
sko Małej Enteńty w kwestji Habsbur
gów i stąd to niezdecydowanie w ko
lach oficjalnych Austrji, które może 
przez pewien czas znajdowały się pod 
wpływem niemieckich wiadomości o 
zachwianiu się podstaw Małej Ententy. 
Po rozmowach w Sinaja zapatrywania 
austrjackie na siłę i stanowisko Małej 
Ententy przybrały inny charakter.

Wiedeńska „Reichspost“ z dnia 17 b. 
m. przynosi dłuższy artykuł o polityce 
Małej Enteny w związku z niedaw- 
nem spotkaniem jugosłowiańskiego 
księcia-regenta Pawła z królem ru
muńskim Karolem w Sinaja. Pismo 
stwierdza, że bezpośrednio przed tem 
spotkaniem kołowały różne pogło
ski o zachwianiu się jedno
ści Małej Ententy. Charaktery- 
st.ycznem jest, że wiadomości te 
przytaczane w związku z zachwianiem 
się podstaw Ligi Narodów. Po ukoń
czeniu narad w Sinaja okazało się, że 
w Ma!ej En tencie wszystko jest zno
wu w porządku Okazało się również 
że wiadomości o berlińskiej orjentacji 
Belgradu były tendencyjnym wymy
słem. Zrozumiałem zresztą jest, że 
właśnie w tych dniach, kiedy sytuacja 
międzynarodowa jest mniej jasna niż 
kiedykolwiek dawniej, państwa Ma
lej Ententy jeszcze bardziej zacieśni
ły swe węzły wspópracy.

„0 ile chodzi o stosunek Austrji do
Małej'Ententy, —pisze „Reichspost“ — 
powszechnie wiadomo, że austriacka 
opinja publiczna nie żywi żadnych 
uprzedzeń wobec tego bloku państw. 
Należałoby sobie życzyć, aby tak samo 
bez uprzedzeń odnosiła się i Mała Eri- 
tenta do Austrji“. „Reichspost“ jed
nak nie może wyzbyć się mylnego po
glądu na kwestję habsburską i jeżeli 
jest zdania, że kwestja restauracji 
Habsburgów, kwestja ich intronizacji 
jest wewnętrzną sprawą Austrji, to 
ostatnio znowu pismo to, a z niem i 
oficjalne czynniki austrjackie, miały 
możność przekonać się, że chodzi tu 
o kwestję międzynarodową, która nie

z szybkością 55 km. na godzinę

Wg
nia £arr|iz°nach Stanów Zjednoczonych przeprowadzono ostatnio ćwicze
nia te ri • 'en’.a szybkości przenoszenia się wojska z miejsca Da miejsce. Ćwicze- 
nit)cho(ińTOni0Sł.e^ W8,gi w wypadku wojny, pokazały, że przy pomocy ciężarowych sa- 

można przenieść bataljon piechoty z szybkością 55 km. na godzinę. Na fo-
‘h&rafji I bataljon 18 pułku piechoty wyjeżdża do Nowego Jorku.

„Kurjera Poznańskiego“)
może być rozwiązana wbrew woli i 
bez udziału państw zainteresowanych, 
w tym wypadku państw Małej Ententy.

Następnie „Reichspost“ powraca 
do rozmów sinajskich i pisze, że obra
dy w Sinaja dotyczyły nietylko pro
blemów środkowo-europejskich, ale i 
bałkańskich, głównie zaś monarchi- 
stycznego ruchu w Grecji i wogóle ca
łej greckiej polityki. Wiadomo, żs 
generał Kondyłłs odwiedził w tych 
dniach Rzym i bezpośrednio potem 
rozmawiał z księciem -regentem Paw
łem i obecnym jugosłowiańskim pre-

28 1 i pc a.
Ludziska dają sobie dziś radę w świę

cie nie inteligencją, a sprytem. Ot, 
patrzcie: w t. zw. „kamienicy bez kan
tów“, olbrzymiej kamienicy zbudowa
nej przez kwaterunek wojskowy naprze
ciwko, hotel u Europejskiego i ul. Kró
lewskiej jako przedłużenie gmachu, 
mieszczącego komendę miasta — umie
ścili się jacyś dwaj mężowie i wywie
sili godło: „Podróż naokoło świata za 
20 gr“.

Ile razy tamtędy przechodziłem, spo
tkałem zawsze sporą, grupę widzów, ży
wo debatujących. Okazało się, że u wej
ścia stoi motocykl z gniazdem do sie
dzenia, a wewnątrz obaj globtrotterzy 
wystawili rozmaite fotografje, za któ
rych oglądanie pobierają po 20 gr No-

Przychylne objawy 
we Francji dla Abisynji
Opinja francuska śledzi z napięciem 

rozwój wypadków w Abisynji, będąc 
obficie poinformowana przez szereg 
specjalnych wysłanników prasowych. 
Zainteresowanie to tłumaczy się nie
tylko bliskością interesów kolonjal- 
nych Francji w Afryce centralnej i 
wschodniej, ale także faktem porozu
mienia francusko-włoskiego z stycznia 
r. b„ które usunęło dawne zadrażnienia 
między Paryżem i Rzymem.

Nie przeszkadza to jednak szaremu 
człowiekowi we Francji, by śledzić wy- 
padkj abisyńskie możliwie bezpartyj
nie i zabierać stanowisko niezależnie 
od wymogów wielkiej polityki. Tem 
się tłumaczy żywy udział, jaki We
rze opinja francuska przy całem swem 
zrozumieniu dla polityki włoskiej po 
stronie Abisyńczyków, w przygotowa
niach ich do walki obronnej. Wiado
mości w prasie francuskiej z Addis-

mjerem Stojadinowiczem. Najwidocz- > 
niej zbliżenie grecko-włoskie w przed- ’ 
dzień doniosłych wypadków w Afryce, 
ma doniosłe znaczenie i może przy
nieść dalsze poważ.ne konsekwencje. 
Również rozmowy Kondylisa w Jugo- 
sławji są nie wątpliwie w pewnym 
związku z dzisiejszą polityką Grecji 
wobec Włoch. Współpraca między 
Małą Ententą i Porozumieniem Bał- 
kańskiem znacznie zmniejszyła nie
bezpieczeństwo komplikacyj w Euro
pie południowo - wschodniej. Jeżeli 
pomyślna ta polityka będzie jeszcze u- 
zupełniona paktem, odnoszącym słę do 
wschodniej części Morza Śródziemne
go, byłby w tej części Europy, tak obfi
tującej dawniej w materjał wybucho
wy, pokój zapewniony. M. G.

sza nazwiska polskie, a twierdzą, że po
chodną. z Łotwy, czy skądsiśindiziej z 
północy. Pono już tak wędrują cztery 
lata po świecie i zapewniają, że w przy
szłym roku skończą swą ekspedycję w 
Londynie.

*
Nie chcę wchodzić w autentyczność 

ich opowiadań. W każdym razie mło
dzi chłopcy są sprytni i pomysłowi.

Tak samo niedawno zjawiła, się u 
nas para Wiedeńczyków' w samocho
dzie. który był ich domkiem. Jechali 
również naokoło świata Koszta, pokry
wali z sprzedaży widokówek, przedsta
wiających ich wehikuł. Niemało było 
amatorów, którzy je kupowali ..na pa
miątkę“!

Nie odwiedzili was jeszcze w Pozna
niu.? To jeszcze przyjadą Dwaj bałtyc
cy globtrotterzy jadą teraz do Lodzi, a 
potem do Poznania. Nic ciekawego po
za pewną awanturnicza brawurą. Mo
że zapowiadane przez nich pamiątki 
będą miały charakter rewelacji. Ale 
wątpię. WARSZAWIANIN.
Abeby starają, się podawać położenie z 
objektywdzmem, ne tracąc równowagi 
między racją rozumu i uczucia.

Niektóre odgłosy francuskie nace
chowane są wręcz sympatją. dla Abi
synji, które przebija n. p. z następują
cego doniesienia.. „Tentpsa“ (depeszę z 
Addis-Aboby): „Ludność Etjopji, której 
patrjotyzm jest znany, da.je świadectwo 
zimnej krwi i znakomitego spokoju. 
Nie można mówić o najmniejszych 
objawach nienawiści do cudzoziemców. 
Zresztą, cesarz oświadcza, że potrafi 
gwarantować bezpieczeństwo obcych 
zarówno w stolicy, jak i na prowincji“.

Także z innych źródeł przychodzą 
zapewnienia o całkowitym spokoju, 
jaki panuje wewnątrz Abisynji.

Gandtii po stromo Negusa
Jak donosi „Temps“ z Kalkutty, 

Gandhi wyraził się, iż Indje brytyjskie 
nie patrzą obojętnie na postępowanie 
Mussoliniego, który grozi rasie czarnej 
Wobec tego oświadczył się przywódca 
hinduski za organizacją narodowego 
funduszu hinduskiego, który zebrać 
ma środki na ekwipunek opieki me
dycznej dla Abisynji.

Według wiadomości z Tokio, Japo- 
nja zastrzegła sobie prawo swobod
nych przesyłek broni dla wojska abi- 
syńskiego.

Neutralność czeska 
w sporze ablsyńsktan

Min. Benesz, który reprentuje Małą 
Ententę w Radzie Ligi Narodów, nie 
pOjedzie do Genewy na nadchodzącą 
sesję \\ sprawie Abisynji, lecz będzie 
zastępowany przez posła czeskiego w 
Bernie, stałego delegata Czechosłowa
cji przy Lidze Narodów.

Stanowisko Czechosłowacji wobec 
konfliktu włosko-abisyńskiego okre
ślone zostało w sposób półoficjalny na 
łaniach dziennika „Narodni Osvoboze- 
ni“ w sposób następujący: „Zapewne 
nie będzie nikt wymagał ani spodzie
wał się, by Czechosłowacja zajęła 
stanowisko arbitra w sporze, który 
przeistoczył się w spór między wielkie- 
mi mocarstwami. Czynniki polityczne 
republiki czeskosłowackiej wyraża,ją 
jako jedyne życzenie: rozstrzygnięcie, 
które utrzyma pokój i autorytet Ligi 
Narodów'“.

Jak zatem widać, nie zamierza Cze
chosłowacja przeciwstawić się Wło
chom, ani też zajmować stanowiska 
przeciw Abisynji.

Z życia
(—) Parę obrazków, które nasuną pewę 

ne refleksje porównawcze: , ,
Sądy śląskie zajęte były czas dłuższy 

badaniem hipoteki największego z kon
cernów przemysłowych. Na żądanie za
rządcy przymusowego miał sąd państwowy 
•rozstrzygnąć, czy -40 miij. zł, zanotowanych 
na hipotece „Wspólnoty Interesów“ (..In
teressengemeinschaft“) . na rzecz wierzy
cieli zagranicznych, zostały istotnie poży
czone i zużyte, czy też jest to tylko pozycja 
pozorna; służąca do wyciągania pieniędzy, 
z koncernu i z Polski, a pociągajftca 
zmniejszenie dochodów, a przez tó i obni
żenie podatków. Sąd doszedł do przekona
nia. że owa olbrzymia suma, jest fikcją i. 
z hipoteki ją skreślił.

*
Mniejszość polskich akcjonarj uszów 

„Żyrardowa“ wszczęła spór przed sądami 
z zarządem „Zakładów Żyrardowskich" o 
to, że zarząd, powodowany chęcią dostar
czenia dochodów nie . tyle dla .zarządzane
go przez siebie przedsiębiorstwa, ile dla 
posiadacza większości akcyj „Żyrardowa“ 
Bouissac, zawarł z nim dwie umowy bar
dzo dla „Żyrardowa“ niekorzystne: płacił 
mu 4 — 10 proc, za „rady techniczne“ i za
kupywał u niego po wysokich cenach su
rowiec. W ten sposób Bouissac brał wielkie 
sumy jako doradca i dostawca „Żyrardo
wa“. Łatwo mu było potem zrezygnować z 
dywidendy od akcyj „Żyrardowa".

Przedsiębiorstwo wykazywało straty. 
Akcjonariusze polscy stanęli przed, ko
niecznością wyzbycia się akcyj za bezcen. 
Na to czekał Bouissac.

Sprawa wzięła jednak inny obrót: pole
scy akcjonariusze zorganizowali się; rząd 
z różnych motywów poszedł na rozgrywkę 
„żyrardowską“. Aresztowano prezesa rady 
nadzorczej hr. Potockiego, i obu dyrekto
rów Francuzów. Wprowadzono zarząd 
przymusowy. Zainicjowano ostrą kampa
nię prasową. Skutek? Bouissac zgłosił się 
na konferencji... Ofiaruje mniejszości swój 
portfel akcyj za cenę 20 miljomów zł. Za
proponowano mu ---,5 mil jonów, zł....

* ;;
Polska utworzyła Monopol Zapałczany 

i wydzierżawiła go spółce KrCugerówskiej, 
Formalnie Monpoi Zapałczany wzięła. 
Spółka. Akcyjna dla, .Eksploatacji Państwo
wego Monopolu Zapałczanego w Polsce o 
kapitale akcyjnym 5.5 miij. zł. Spółka ta 
była zobowiązaną: pożyczyć . polskiemu 
rządowi 6 miij. dolarów i wykupić prywat
ne fabryki zapałek w Polsce za cenę oko
ło 5.5 miij. dolarów.

Już w umowie dzierżawnej z rządem, 
Kreiiger zabezpieczył 12 proc, od „funduszu 
inwestycyjnego“ i blisko 9 proc, od pożycz
ki dla rządu. Kontrakt . dzierżawy . miał 
wszelkie cechy holdingu ä. la „Żyrardów“.

W r. 1930 Polska zawarła drugą unios ę 
z Kreugerem. Zamiast 6 miij. dok otrzymał 
rząd polski pożyczkę w wysokości 32,4 mi- 
Ijony dolarów. I przyszły znowu zabezpie
czenia, rozszerzenie uprawnień dzierżaw
cy, podwyższenie cen zapałek.

Dla eksploatacji monopolu utworzono 
różne dodatkowe spółki z ramienia dzier
żawcy. Spółka „Radochą“ dostawią chlo
ran. potasu. Spółka „Trak“ dostarcza osikę. 
Ciekawe — ów „Trak“ ma kapitału zakła
dowego »ledwie 50.000 zł. Ma wyłączność 
dostawy drzewa osikowego „dla wyrobu za
pałek. Najpoważniejszym . współwłaścicie
lem „Traka1" jest naczelny dyrektor spółki 
dzierżawnej. ■

Polska piąci zagranicy słono za pożycz
kę zapałczaną.

*
W dwóch pierwszych wypadkach — 

słuszne oburzenie i potępienie. W trzecim 
— wszystko w porządku?

Zatwierdzenie Towarzystwa
Uczestników Powstania 

Wielkopolskiego
Wojewoda poznański zatwierdził 

statut Towarzystwa Uczestników Po
wstania Wielkopolskiego 1918/19 r im. 
Ignacego Paderewskiego z siedziba w 
Poznaniu.



Strona i Kurjer poznański, wtoreS, 30 lipca 1935 Numer 34S

TRAGICZNY WYPADEK Z BRONIĄ
Na Helu w Ośrodku Marynarki Wojen

nej wydarzy! się tragiczny wypadek. Przez 
nieostrożność wypalił w ręku marynarza 
Arszawskiego karabin, naładowany ostrym 
nabojem. Kula trafiła stojącego obok po
rucznika Trzcińskiego w bok i przeszła na 
wylot, druzgocąc mu następnie lewą rękę 
w łokciu. Zrozpaczony wypadkiem mary
narz w chwilę po aresztowaniu wymierzył 
lufę karabina sobie w pierś i zabił się na 
miejscu. Porucznika T. Przewieziono do 
szpitala.

O PRZYZNANIE POKOJOWEJ NAGRODY 
NOBLA CZERW. KRZYŻOWI

Polski Czerwony Krzyż wystąpił z ini-j 
cjatywą podjęcia akcji o przyznanie tego- j 
rocznej nagrody Nobla Międzynarodowemu 
Czerwonemu Krzyżowi młodzieży, który 
dobrze zasłużył się w sprawie pokoju.

Wniosek ten został przyjęty przez radę] 
główną ligi Czerwonego Krzyża i będzie j 
skierowany do komitetu nagrody Nobla.

SPROSTOWANIE MIN. SPRAW 
WOJSKOWYCH

Gabinet ministra spraw wojskowych w 
związku z wiadomościami o zmianie u- 
mundurowania wojska, które ukazały się 
w szeregu pism stołecznych, wyjaśnia, że 
wymienione w tych wiadomościach szcze
góły dotyczące upiększenia munduru woj
skowego, nie są obecnie aktualne.

TRAMWAJE W POLSCE
Według ostatnich obliczeń, długość 

eksploatowanych linij tramwajowych w 
Polsce wynosi ogółem 274.4 km. Ogółem 
w miastach polskich kursuje 1.768 wozów 
tramwajowych.

W roku ubiegłym tramwaje w Polsce 
przewiozły 323.7 milj. pasażerów.
UDZIAŁ POLSKI W KONGRESIE AME
RYKAŃSKICH CZERWONYCH KRZYŻY

W czasie od 15 do 26 września rb. od
będzie się w Rio de Janeiro wszechame- 
rykański kongres Czerwonych Krzyży, 
połączony z wielką wystawą higjeniczną. 
Do udziału w Kongresie zaproszone zo
stały również wszystkie organizacje Czer
wonego Krzyża w Europie.

Polski Czerwony Krzyż reprezentować 
będzie na Kongresie poseł R. P. w Bra
zylii p. Grabowski, ponadto P. C. K. we
źmie udział w wystawie, na którą wy
słał już szereg eksponatów, jak broszu
ry z zakresu higjeny, afisze propagando
we, -wykresy, zestawienia statystyczne itd.
STAN WÓD NA RZEKACH W LIPCU RB.

W roku bieżącym wyjątkowo wcześnie 1 
zeszły śniegi z Tatr, poza tern w drugiej 
połowie czerwca nie było większych dłu
gotrwałych deszczów. Warunki te spowo
dowały, że z początkiem lipca na wszyst
kich rzekach kraju utrzymały się stany 
niskie.

W drugiej połowie miesiąca obfite de
szcze padały w północnej i wschodniej 
części kraju, na terenach płaskich, oraz 
w środkowych i dolnych biegach rzek. Z 
deszczów tych największe notowano dnia 
Jo. 7. — Grodno 37 mm, Orany 22 mm, 
18. i. — Grodno 22 mm, 19. 7. — w War
szawie opad przekroczył 30 mm, 21. 7. na- 
walny deszcz objął teren od Warszawy do 
Wilna, przekraczając 50 mm.

Dotychczasowe opady poprawiły wa
runki żeglugi i zasiliły znacznie wody 
gruntowe, nie powodując narazie nigdzie 
wystąpienia rzek z brzegów.

WYCIECZKI SAMOLOTOWE DO WILNA 
I Z WILNA DO WARSZAWY

Począwszy od 1 sierpnia rb. organizo
wane będą wycieczki samolotowe z War
szawy do Wilna i z Wilna do Warszawy. 
Odlot z Warszawy we wtorki, czwartki'i 
soboty o godz. 7,15, przylot do Wilna o 
godz. 9.25; odlot z Wilna nazajutrz L j. 
w środy, piątki i niedziele o godz. 15,20, 
przylot do Warszawy o godz. 17,30. Koszt 
wycieczki, obejmujący opłatę za przelot, 
zwiedzanie Wilna z przewodnikiem, noc
leg w hotelu i całkowite utrzymanie, wy
nosić będzie 65 zł. ewentualnie z wyciecz

Pakość, 27 lipca.
D dn. 26 bm. odbyło się w Pakości 

zebranie tut. rady miejskiej celem do
konania wyboru 1 delegata do komisji 
okręgowej. W posiedzeniu uczestniczy
ło na dwanaście — 6 radnych, a mia
nowicie 3 z B. B i 3 z N. P. R. 
(NPR-owcy weszli do rady miejskiej z 
kompromisowej listy Chrześcijańsko- 
Narodowej). Postawiono dwie listy, a 
mianowicie listę B. B. z kandydatem 
burmistrzem i N. P. R z p. Pankow
skim. Wybrany został burmistrz, któ
ry jako przewodniczący sam głosował 
i swoim głosem zadecydował o wyni
ku wyboru.

Radni Klubu Narodowego, solidary
zując się ze zdecydowanym stanowi- 
wiskiem całej Poski narodowej, w ze- 

|braniu wcale udziału nie brali. Zebra- 
| nie trwało 10 minut.

Borek, 27 lipca.
Na dzień 26 bm. zwołano tu zebra- 

z, v»yC.evZ-lnie rady miejskiej celem dokonania 
ką do Trok 70 zł. Koszt bez utrzymania i wyboru delegatów do zgromadzenia o- 

| kręgowego. Stawiło się 5 radnych z B. 
B. oraz restaurator p. Stefan Marczew
ski. Członkowie Klubu Narodowego na

o 7 zł mniejszy.
Wycieczki samolotowe- _ na linjł War-g 

szaka — Wilno będą pierwszemi tego ro 
clzaiu imprezami turystyczno - lotniczemij 
w Polsce.

zebranie nie przybyli.
/ M i e j s k a G ó r k a, 27 lipca 

W piątek, 26 bm., zostało zwołane
posiedzenie rady miejskiej celem wy
boru delegata do sejmowego okręgu 

mnintl,» «wyborczego nr. 96 (Leszno). Na posie-majątKU Ziemskieyngnie przybyło - na Ogólną liczbę dwu
nastu — zaledwie 3 radnych, a mia
nowicie 1 radny z BB — Fornalik, rad
ny z NPR —- Czabański i Niemiec Pu
stak

Ostrów, 27 lipca 
Na zebraniu rady powiatowej, zwo

łane celem wyboru delegatów do zgro
madzenia wyborczego, nie przybyli

Min. Beck nie nabywa

Polska Agencja Telegraficzna za
przecza pogłoskom, jakoby minister 
spraw zagranicznych Beck zamierzał 
nabyć majątek ziemski Polanowie« pod 
Kruszwica od Waltera Głerkego.

35-lecie panowania
króla Wiktora Emanuela

Panujący obecnie król włoski, Wik
tor Emanuel III, obchodzić będzie 29 
lipca r. b. 36-lecie swego panowania.

Król Wiktor Emanuel, urodzony li 
listopada 1869 r. i kontynuujący ród' dy- 
nastjj Savowa - Carignano, przejął berło 
królewskie po swoim ojcu, Humtbercie 
I., zamordowanym przez anarchistę 
Bresci. 35 lat panowania króla Wikto

ra Emanuela III są okresem wielu do
niosłych wypadków i zmian w dziejach 
Italji. Już w zaraniu swego panowania 
król Wiktor Emanuel wyraźnie zwracał 
swoje sympatie ku'Francji, mimo obo
wiązującego Italję od r. 1893 „trójprzy- 
mierza“ z Austro - Węgrami j Niemca
mi. Znalazło to swój wyraz w zatargu 
o Marokko (1906 — 11), w którym Italja 
wystąpiła po stronie Francji przeciwko 
Niemcom.

We wrześniu 1911 r. wybuchła woj
na pomiędzy Italja i Turcją w związku 
z zakwestionowaniem przez Turcję 
praw i przywilejów poddanych wło
skich w Trypolisie. W listopadzie te
goż roku rząd włoski proklamował a- 
neksję Trypolisu i Cyrenaiki, na którą 
Turcja, zagrożona w swej supremacji 
na Bałkanach przez koalicję bałkańska, 
zmuszona była zgodzić się. Triumf ko
alicji w wojnach bałkańskich był cio
sem dla polityki austro - niemieckiej, 
faworyzującej Turcję, mimo to i mimo 
wyraźnej sympatji Italji dla koalicji an- 
titureckiej, Italja odnowiła trójprzy- 
mierze z Niemcami i Austro-Węgrami 
na dalszy okres w r. 1912.

Narodowcy nie głosowali

Gdly wybuchła wojna europejska, 
Włochy, powołując się na naruszenie 
traktatu przymierza przez Austro-Wę
gry naskutek ich polityki agresywnej w 
stosunku do Serhji, zachowały neutral
ność. Za cenę nieprzystąpienia do 
państw koalicji Italja domagała się od 
Austrji odstąpienia Trydentu, Istrji, 
Dalmacji i Albanji. Niemcy natych
miast wyraziły zgodę na te żądania, 
Austrjacy jednak chcieli przyznać Wło
chom jedynie mały skrawek terytorium 
na pograniczu. Wtedy to ówczesny mi
nister spraw zagranicznych, Sonnino, 
rozpoczął układy z koalicją, które za
kończyły się podpisan. układu londyń
skiego z 26 kwietnia 1915 r. Układ ten 
przyznawał Italji wszystkie pretensje 
terytorialne wraz z natychmiastowa po
życzką wojenna w wysokości 50 railjo- 
nów funtów szterlingów.

23 maja 1915 r. Italja przystąpiła d’o 
wojny po stronie aljantów. Przez cały 
czas wojny król Wiktor Emanuel, który 
przed objęciem tronu był kolejno do
wódcą korpusu florenckiego i neapoli- 
tańskiego, przebywał w strefie bojo
wej, biorąc udział w akcji wojennej. — 
Wojnę, do której armja włoska była 
słabo przygotowana, toczyła Italja ze 
zmiennem szczęściem i choć wyszła z 
niej zwycięsko, okupiła ją bardzo cięż
kim kryzysem gospodarczym. Na mocy 
traktatu pokojowego przyłączono do I- 
talji Wenecje Trydencką, Istrję z Trie
stem, wyspy Cherso, Lussino i inne 
mniejsze wysepki na Adriatyku. W 
pięć lat potem, w styczniu 1924 r., Wło
chy anektowały Fiume.

Lata 1919 — 1922 były okresem po
ważnych wstrząsów wewnętrznych, 
które osłabiły autorytet władzy królew
skiej. Rewolucja faszystowska zmieni
ła całkowicie charakter rządów i poło
żenie we Włoszech. 30 października 
1922 r. kolumny oddziałów faszystow
skich dosięgły w swym marszu z Me
diolanu Rzymu. Tego samego dnia 
Mussolini, wezwany przez króla, który 
sprzeciwił się proklamowaniu przez 
premjera Facte stanu wojennego, przy
był do stolicy. Odtąd rządy kraju spo
częły całkowicie w ręku partji faszy
stów kie j.

Na progu 36-go roku panowania kró
la Wiktora Emanuela III. Italja anga
żuje się w zbrojnym konflikcie z Abisy- 
nją. Pokojowo usposobiony król bę
dzie więc prawdopodobnie świadkiem 
trzeciej wojny za swoich rządów.

M. D.

członkowe Klubu Narodowego i Stron
nictwa Ludowego.

W posiedzeniu rady miejskiej nie 
wzięli udziału narodowcy i socjaliści.

M i ł os ł a w, 27 lipca 
W dniu 25 bm. odbyło się zebranie

rady miejskiej dla dokonania wyboru 
delegata do zgromadzenia wyborczego. 
Na posiedzeniu przybyło 2 radnych z 
BB, którzy „jednogłośnie“ wybrali na 
delegata 72-letniego staruszka p. Obar- 
skjego.

Do Senatu zarejestrowało się „aż“ 
10 obywateli.

S z a m o tu} y, 27 lipca 
Radziecki Klub Narodowy w Sza

motułach nie brał udziału w posiedze
niu rady miejskiej, zwołanem na 26 
bm. celem dokonania wyboru dwu de
legatów do zgromadzenia okręgowego. 
Na ogólną liczbę 16 radnych na posie
dzenie przybyło tylko 6 radnych „sana
cyjnych“. Tutejsza „sanacja“ chcąc 
wprowadzić do zgromadzenia okręgo
wego jeszcze jednego swojego delega
ta, postanowiła zebrać przepisową ilość 
500 podpisów. Kilka menerów wyru
szyło na miasto z listą, na której po 
wielkich trudach zebrano niespełna 
60 podpisów. Widząc to wielkie „zau
fanie“ i „zainteresowanie się“ tutejsze
go społeczeństwa obecnymi wybora
mi „sanatorzy“ odstąpili od swego pro
jektu i lista poszła ad acta.

„Popularność“ wyborów
G d y n i a, 28. 7.

W gdyńskich kołach „sanacyjnych“ 
wielką konsternację wywołał fakt, że 
zaledwie 10 procent uprawnionych

Najazd żydowski 
trwa

Masowy najazd Żydów na nasze 
ziemie jest bezsporny i przez wszyst
kich ludzi dobrej woli stwierdzony. 
Stwierdzone jest również ogromne 
zobojętnienie i zmniejszona czujność 
szerokich kół społeczeństwa na ten 
atak, który grozi naszemu bytowi, 
naszym warsztatom, handlom, nieru
chomościom i wszelkiemu polskiemu 
dobru.

Jakby jakiś dur przysłonił biel
mem oczy nasze, nie widzimy i nie 
bijemy na alarm, my Wielkopolanie, 
którzyśmy przetrwali już tyle przeci
wieństw, pokonali z powodzeniem już 
tyle zapór i trudności, wytrwałością, 
zgodą, współdziałaniem. Otwieramy 
bramy nasze i te piękne miasta nasze 
i chaty wiejskie, przed tandetą żydow
ską, która nikogo nie nakarmi, każde, 
mu szkody przyniesie, nie zbogaci, 
a napewno zuboży. Jak oszołomieni, 
nie widzimy niebezpieczeństwa zatraty 
naszej podstawy, ślepo tolerujemy 
„handelarstwo“ żydowskie w naszych 
domach, warsztatach, obejściach. Coś 
nie dostrzegamy robaka, co począł to
czyć nasze życie i sposobi nam nowe 
klęski nietylko natury materjalnej, ale 
i moralnej. Deprawacja i oszukańczy 
pierwiastek, graniczący z kryminałem, 
hula po ulicach, co dzień czytamy wia
domość o aresztowaniu za oszustwa na 
zarządzenie prokuratora całych tuzi
nów dyrektorów żydowskich, w do
mach towarowych, jak ostatnio w Ka
towicach i Zagłębiu; oszukiwali nie
tylko skarb państwa, ale także dostaw
ców i fabrykantów.

Cóż z tego, że paru opryszków po- 
siedzi w kryminale, gdy społeczeństwo 
nie zapobiegnie temu, aby całe, masy 
ludzi chodziło do tego rodzaju na oszu
stwie zbudowanych magazynów i skle
pów żydowskich. Przecież cel ataku 
jest prosty: wcisnąć się do naszych 
ośrodków, przyswoić nas do widoku 
„handełesa“ w składzie i na jarmarku, 
a potem już łatwiej pójdzie, przywiodę 
za sobą tysiące Żydów i obsiądą nas 
tak, jak obsiedli Małopolskę i b. Kró
lestwo. Nalewki poznańskie dopiero 
uprzytomnią nam, że stała się rzecz 
niesłychana, że zaspaliśmy moment, 
gdy trzeba było solidarnością i wielko
polskim uporem postawić tamę naja
zdowi, niebezpiecznemu jak nalot sza
rańczy.

Czas, naprawdę najwyższy czas, 
zbudzić się i otrząsnąć z niesłychanego 
zobojętnienia. Czy nie przemówią do 
nas choćby szlachetne cienie ojców 
i pradziadów, co walczyli krok za kro
kiem o dobro i chleb dla Polaków, 
abyśmy marnie i lekkomyślnie roz
trwonili to, co z takim trudem stwo
rzyli i zbudowali? Wierzymy, że jest 
w nas jeszcze dużo chartu i tężyzny. 
Wierzymy, iż z obojętności otrząśnie- 
my się w ostatniej godzinie i niebez
pieczeństwu wielkiemu położymy za
porę i zwycięską tamę!

Walczymy przecież o najświętsze 
nasze dobra, o wolność gospodarczą 
naszych dzieci, o chleb dla przyszłych 
pokoleń!

Czyżby to nas nie miało wzruszyć 
i przebudzić? (m),

Nadużycia
fabrykantów żydowskich
Lódż. (Teł. wb) w związku I otrt8: 

cowaniem statystyki z’ dotychczasowe) 
działalności okręgowej inspekcji pracy 
w Łodzi wyszły na jaw rewelacyjne cy
fry nadużyć fabrykantów żydowskich' 
na szkodę polskiego robotnika.

Statystyka ta m in wykazała, że 
r. ubiegłym w samym tylko przemy»® 
włókienniczym umowa zbiorowa by*a 

(nie honorową na w 271 wypadkach.
¡Ukarano ogółem kierowników h’^ 

właścicieli tysiąca zkładów przemys!®' 
wf/ch na łączna sumę 100 tys. zł grzy** 
ny oraz tysiąc dni bezwzględnego are
sztu.

do głosowania przy wyborach do se" 
natu zgłosiło się do rejestracji. , 

Również zbieranie podpisów 
deklarację dla delegatów na okrę.?^ 
we zgromadzenie wyborcze napotka 
na duże trudności. Miejscowa org® 
zacja B. B. W. R. postanowiła wystąp 
20 swoich delegatów, na co PotrTzf.j. 
jak wiadomo 10 tys. podpisów, e 
pość, zwłaszcza robotnicy,

1 odmawiają, (p)
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Bukareszt w
(Od własnego korespondenta

Bukareszt, w lipcu.
Kto w tych dniach zawita do Buka

resztu. pomyśli napewno, że miasto 
znajduje się w przededniu zburzenia. 
Ilość domów burzonych i nowowzno- 
szonych jest wprost fantastyczna. Nie
ma takiej ulicy, na której nie wznosiły-'1 
by się rusztowania, nie bieliły się świe
żo otynkowane rnury, lub nie sterczały 
resztki burzonych starych domów. Szał 
budowania ogarnął to miasto: szaleją 
architekci, szaleją t. zw. kamienicznicy.

Charakter miasta zmienia się gwał
townie. Bukareszt składał się dotąd 
przeważnie z małych jedno lub dwuro
dzinnych domów, tylko na głównych 
arteriach wznosiły się pałacowe gma
chy, prywatne i rządowe. Nowe domy, 
które tu nazywają blokami, liczą od pię
ciu do ośmiu piątr. Ale w tych nowych 
domach nie wynajmuje się mieszkań, 
jakby się to komu zdawało. ale kupuje 
się je na własność. Jest to więc trans
akcja. zbliżona charakterem swym do 
znanej u nas na gruncie warszawskim, 
łódzkim i innych miast transakcji kup
na -'sprzedaży mieszkania za t. zw. od
stępne. W ten sposób powstaje w Bu
kareszcie nowy rodzaj właścicieli czę
ści domu, t. j. mieszkania, co, mówiąc 
nawiasem, nie przyczynia sie do usu-

BUKARESZT NOWY
Obok niskich domków śródmieścia po wstają teraz niebotyki wielopiętrowe.

nięcia powojennego chaosu w dziedzi
nie mieszkaniowej, jaki panował rów
nież w Rumunji.

Gwałtowna przebudowa stolicy Ru
munii n.adaje jej teraz wygląd jakiegoś 
miasta prowizorycznego. Sądząc po 
rozmichu, z jakim prowadzi się tutaj 
budowę całych dzielnic, trzeba dojść 
do wniosku, iż Bukareszt jest miastem 
zamożnem, jeśli nie wręcz bogatem. Bu
downictwo musi być dobra formą loka
ty kapitałów, skoro ruch budowlany 
rozwija się w tak szybkiem tempie. 
Najprawdopodobniej jest nawet tak, 
ffdyż ceny kupna nowych mieszkań są 
wcale wysokie, jak na tutejsze stosunki.

Bukareszt jest najhaiaśliwszem mo
że,miastem w Europie, przez co ma cha
rakter miasta „Wschodu“. Poza nor
malnym stanem rzeczy, przyczynia się 
do tego w dużym stopniu i ruch budo
wlany. Temperament południowców 
wyładowuje się tu w związku z obycza
jami i tradycja handlu ulicznego w spo
sób wrzaskliwy, nie mający równego 
sobie na calem Południu. W każdem 
dużem mieście, kto chce uciec od hała
sów centrum, może znaleźć, ciszę i spo- 

w dzielnicach na peryferiach mia
sta Tutaj nie można nawet marzyć o 
czernś podobnem Nie mówiąc już o 
głośnikach, które ryczą, przy otwartych 
oknach do późnej nocy, piekielne sym- 
oaje pochodzą od szoferów taksówek i 
aut prywatnych. Sekundują im w tern 
v ICi ,’e ,sPrzedawc.y uliczni, którzy 
'Odzierają się w niebiosy od 7 rano 
o późnego wieczora. Handel uliczny 

tp , tu instytucją tkwiąca mocno i 
<>(U< 6 ,w obyczajach bukareszteńskich, 
kun • W^SZO^ Da,<l domu załatwia za- 

'• nie ruszając się z domu i porozu-

przebudowie
Kuriera Poznańskiego ‘J
miewając się przez okno z przekupnia
mi i przekupkami. Egzotyka ulicy zy
skuje na tern, ale dla turysty jest to 
mało przyjemne. Po kilku dniach sta
je się zmorą, koszmarem, przed którym 
niema innego ratunku, niż ucieczka.

Ale na tern nie kończy się udręka 
człowieka spragnionego względnego 
spokoju w ciągu kilku godzin. Zdaje 
się, iż liczba psów i kotów w Bukaresz
cie przewyższa albo dorównywa liczbie 
mieszkańców stolicy. Dom, którego 
czworonożną załogę stanowi tuzin ko
tów' i psów nie naieży do wyjątków. 
Można sobie łatwo wyobrazić co się 
dzieje, gdy zapada wieczór jakie n¡©sa
mowi.:! koncerty psie i kocie rozdziera
ją powietrze o zmroku.

Dotychczas bukareszteńczycy nie 
reagują na hałas, nie odczuwali go mo
że. Ód pewnego jednak czasu .. prasie 
ukazują się skargi i żale na taki stan 
rzeczy. Od czasu do czasu podejmowa
na je,st akcja przeciw hałasom, ukazują 
się rozporządzenia, plakaty Ale po kil
ku dniach akcja przeciwhałasowa cich
nie, a hałas się wzmaga. Znawcy sto
sunków tutejszych twierdzą, że nie da 
się nic zrobić, gdyż „fabrykanci" hała
su są przecież wyborcami, a w razie re
presji pirzeszliby natychmiast do opo-

Gniezno, (bg) W ubiegłą sobotę 
na dziedzińcu 69 pp. w Gnieźnie od
była się piękna uroczystość przekaza
nia pułku przez płk Kluczyńskiego 
nowemu dowódcy ppłk. dypl. Dworza- 
kowi. Pułk ustawił się na dziedzińcu

zycji. Wobec tego jest jak jest, i nie 
pozostaje nic innego nad1 staranne wy
ratowanie uszu

W wszystkiem tem przejawia się du
sza „Wschodu“, nieskoordynowana, 
nieokiełznana, bez hamulców' A Bu
kareszt jest mimo pokostu europejskie
go miastem wschodniem. E. S.

Osada bagienna
zprzed 25 wieków

Prace wykopaliskowe na półwy
spie jeziora Biskupińskiego w powiecie 
żnińskim, gdzie została odkryta osoda 
bagienna z przed 2500 lat, postępują 
żywo naprzód.

W tym roku odsłonięto 5 nowych 
ulic i około 15 chat, budowanych przez 
ludność kultury łużyckiej, najprawdo
podobniej prasłowiańską. Wykopali
ska w Biskupinie, wzbudzające pow
szechny podziw, wykazują namacal
nie, że kultura ta stała na. znacznie 
wyższym poziomie niż to dotąd ogól
nie przypuszczano. Świadczy o tem zna 
komita robota ciesielska oraz piękna 
ceramika i inne znaleziska, wystawio
ne w gablotkach na terenie wykopa
lisk.

Wobec tego, że po ukończeniu prac 
odsłonięte chaty i ulice zostaną zasy
pane ziemią, pożądanem jest, aby jak 
najliczniejsze wycieczki z całego kraju 
zwiedziły w najbliższym czasie tę jedy
ną dotąd odkrytą osadę, dającą 
dokładne" pojęcie o ówczesnem budow
nictwie i rozplanowaniu osiedla.

Dojazd do Gąsawy autobusem z 
Bydgoszczy lub Gniezna,

69 pułk piechoty w Gnieźnie
pożegnał swego dowódcę

fotografje aktu wręczenia nowej cho
rągwi przez Pana Prezydenta R. P-< 
fotografje płk. Kluczyńskiego, tablicę 
ze spisem korpusu oficerskiego i pod
oficerskiego pułku, opis wszystkich 
miejscowości, w których pułk stoczył

od dowódcy ustępującego 69 pułk.

boje itd. Na zakończenie tej pięknej 
uroczystości odbyła się defilada.

Stwierdzić należy, iż pułkownik 
Kiuczyński stał na czele 69 pp od wrze
śnia 1920 roku, cieszył się nietylko 
sympatią wśród swoich żołnierzy, ale 
i wśród ogółu społeczeństwa gnieźnień
skiego.

Nowy dowódca pułku odbiera

i zastępca pułku ppłk dypl. Sienkie
wicz zdał raport pik. Kamińskiemu.

Po przybyciu dcy dywizji gen. Mali
nowskiego, płk. Kiuczyński zdał ostat
ni raport, poczerń nastąpi! przegląd 
pułku. Nastąpiła teraz podniosła chwi
la, gdy pik. Kiuczyński i ppłk Dwo- 
rzak stają przed frontem pułku, po
czerni następuje ceremonjal zdania 
i przejęcia pułku

Pułk prezentuje broń, z szeregów 
występuje delegacja w składzie ppłk 
Sieńkiewicza, ppor Wyżlińskiego. cho
rążego Moszyka, st, sierżanta Cegiel
skiego i 2 szeregowych, wręczając swe
mu dotychczasowemu dowódcy piękny 
upominek w postaci oszklonego postu
mentu. Zawiera on miniatury dawne
go i obecnego sztandaru pułkowego,

U osób przygnębionych wyczerpa
nych niezdolnych do pracy, naturalna 
woda sorzka Franciszka-Józefa pobu
dza obieg krwi, wzmacnia zdolność 
myślenia i chęć do pracy.

NĄWĘT GDYBY SŁOŃCE NIE DOPISAŁO!
Możemy osiągnąć pięknie opaloną cerę za pomocą

Sfi CREOLE" i „MULATRE" lal»*« MALINOWSKIEGO
Lab. Chem. Farm. ol. Chmielna 4. War.ww»

Do nabycia we wszystkich pierwszor/.ę lnych firmach. i'« 1®*®

Na miejscu strasznej katastrofy psd Kórnikiem

Zjdruzgotanv w katastrofie samochód ciężarowy wpadł no przełamaniu dwóch 
drzew przydrożnych do rowu. Prawe koło ułamało się. z samochodu wypadt 
twarzą w dół, zabijając się na miejscu, szofer ś p. Leon Armknecht. Zwłoki 
nakryte prześcieradłem. Na miejscu katastrofy, która wydarzyła się tu przy 
wjeździe na podwórze folwarku Jaryszki, należącego do majętności I ulee, 
własności p. Sarazina, gromadziły się tłumy ludności okolicznej i przejezdni

(Pot. Express - Majewski, PoaOP*

Od lewej ojciec tragicznie zmarłego ś. P. Władysława Rybarczyka z Dziećmi- 
rowa, Józef; dalej członkowie komisji sa.dowej: sędzia śledczy Wójtowski 
i wiceprokurator IV rejonu przy poznańskim sądzie okręgowym Nehring. Cał
kiem na prawo, w mundurze, komendant posterunku policyjnego w Kórniku, 

Gendek, na którego terenie wydarzyła sie katastrofa.
(Fot. Express - Majewski, Pour: i.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE

Faza: nów o

Ralendarz rzTm.-kat
Wtorek: Abdona m. 
Środa: Ignacego Lojoli. 

Kalendarz słowiański 
Wtorek: Ludomira. 
Środa: Zdobysława. 
Słońca:..wschód 4,08.

zachód 19,49. 
Długość dnia 15 g. 41 m. 
Księżyca: wschód 4,03.

zachód 19,40.
9 godz.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uhiw. Pozn.: 
Poniedziałek, godz. 7 rano. Tempe 
ratura powietrza niska plus 13 st. C. 
Ciśnienie atmosferyczne niskie 743 
mm. Pochmurno. Silny wiatr za
chodni. — W ub. dobie temperatura 
najwyższa plus 23 st. Cels.. najniższa 
plus 14 st. C.

Przepowiednia pogody na wtorek dnia
30 lipca- W dalszym ciągu pogoda zmien
na, w ciągu dnia przy zachmurzeniu 
zmiennem przejaśnienia. Wiatry porywi
ste północne i północno - zachodnie, w 
ciągu dnia stopniowo słabnące, tempera
tura utrzymana, w nocy bardzo chłodno, 
miejscami przerywane opady.
Stan wody w Warcie według notowań In

spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
wczoraj —0,40 m, dziś — 0,40 m.

WYCHOWANIA, KURSY
— * Z Państwowe) Szkoły Higieny.

Kurs dla lekarzy z zakresu eugeniki ze 
specjalnem uwzględnieniem dziedziczno
ści i poradnictwa przedślubnego, zorgani
zowany przez Państwową Szkolę Higie
ny, Radę Naukową Polskiego Tow. Euge 
ńicznego. rozpoczyna się w Państwowej 
Szkołę Higjeny dn. 30 września i trwać 
będzie do dn. 19 października.1935 r. Zgło
szenia przyjmuje i informacyj udziela Se
kretariat kursu: Sekretariat Państwowej 
Szkoły Higjeny, Warszawa, uh ' Choć Łu
ska nr. 24, L ;-. :

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Z powodu śmierci śp.' radcy Ada

ma Kłosa, b. dyr. seminarium żeńskiego 
nauczy im. Słowackiego w Poznaniu, dy
rekcja sominnrjum prosi uczennice i b. 
uczennice o wzięcie udziału w pogrzebie, 
który odbędzie się we wtorek 30 bm. o go
dzinie 5 po poi. z domu żałoby przy ulicy 
Przecznica 12.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Deszcz dwukrotnie przeszkodził w 

uroczystości. Jak wiadomo, w niedzielę 
dnia 21 bm. o godz. 9,30 zapowiedziana 
była uroczystość poświęcenia nowoufun- 
dowanej statuy Matki Boskiej na dzie
dzińcu kościoła św. Michała Archanioła. 
Z powodu niepogody uroczystość odłożono 
do następnej niedzieli, to znaczy na wczo
raj. Tym razem znowu deszcz padał i 
przeszkodził w dokonaniu aktu poświę
cenia. (wel)

— * Nowy typ numerów świetlnych na 
domach. Min. spraw wewnętrznych za
mierza w najbliższym czasie ustalić no
wy typ jednolitych latarek, oświetlających 
numery domów, dostosowany do potrzeb 
obrony przeciwlotniczej. W związku z 
tem ministerstwo poleciło władzom admi
nistracyjnym. aby nie żądały obecnie od 
urzędów miejskich i właścicieli nierucho- 
ncości Wprowadzania latarek orientacyj
nych, ostrzegając natręt w razie potrzeby 
przed Wprowadzaniem nowych typów la
tarek do ęzasu uregulowania tej sprawy. 
Nie Wyklucza to oczywiście obowiązku u- 
trzymania istniejących już latarek w sta
nie zdatnym do użytku oraz zakładania 
latarek na nowych budynkach.

— * Propaganda pocztowa. W ubiegły 
piątek dyrekcia noczt wywiesiła przy ol. 
Wolności nr. 12 na gmachu prezydjum oo- 
licji państwowej olbrzymią tablicę infor
macyjno - reklamową pod szkłem, za
chwalając swe usługi w ten sposób: „Twój 
sekretarz to Biuro zleceń, teł. 4927—4929: 
twój goniec to poczta miejscowa; twój 
inkasent to każdy listonosz“.

Poza tem tablica podaje cennik dla 
rozmów telefonicznych z Poznania do 
niektórych miejscowości W Wielkopolsce 
i większych miast Polski oraz wykazuje 
schemat rozkładu lotów'i tnr’-'ę lotniczą 
na nrzesyłkl listowe i paczki pilne.

Dyrekcia przypomina też publiczności 
telegramy listowe i szczególne telegramy 
gratulacyjne i kondolencyjne, wyszczegól
nia kioski i wszystkie urzędy pocztowe i 
czas ich urzędowania, oraz zwraca uwagę 
tych, którym pilno, na to. te w Urzędzie 
Telegraficznym przy ul. Pocztowej 6 oraz 
przy okienku pocztowem nr. 12 w hallu 
Dworca Głównego załatwia »1$ prawi«

W Poznaniu konfiskuje się towary 
done w Gdańsku

W ostatnich dniach, w związku z 
notą z 18 b. m., wręczoną przez rząd 
polski senatowi gdańskiemu, na tere
nie Poznania straż graniczna, z pole
cenia tutejszej dyrekcji cel. dokonuje 
zajęcia towarów, sprowadzanych z 
Gdańska i tamże clonych.

W piątek ubiegłego tygodnia straż 
graniczna zakwestionowała na dworcu

wszystkie czynności pocztowe bez prze
rwy dniem i nocą, (pt)

— • Tramwa) na Winiary. Wiadomość 
o przedłużeniu linji nr. 2 do ul. Patr. 
Jackowskiego szerokie rzesze pasażerów 
przyjęły bardzo życzliwie. Świadczy to, 
że tramwaj mimo wszystko jest najpopu
larniejszym i bodaj najtańszym środkiem 
komunikacyjnym na terenie Poznania. —

i Obecnie, po wykończeniu prac na ulicy 
Fredry, gdzie dokonuje się zamiany szyn 
tramwajowych, rozpoczęte będą prace 
przy zakładaniu nowego toru z ul. Wo
łyńskiej na Winiary. Będzie to odgałę
zienie linji nr. 9. Najprawdopodobniej 
już na jesioni dzielnica winiarska otrzy
ma nareszcie odpowiednie połączenie z 
Śródmieściem, (wel)

— * Z targa. Dnia 29 b. m. na placu
Sapieżyńskim płacono:

Za nabiał: 1 kg. masła wiejskiego
2,40—2.60 zł: 1 kg masła mleczarskiego
2.60— 2.80 zł: 1 kg twarogu 50—60 groszy, 
za litr śmietany 1.20—1.40 zł; litr mleka 
pełnego 22—24 er: 1 mdl. jaj 80—85 gr.

Za drób: kura 1.60—3.00 zł: kaczka
2,00—3.50 zł; gęś 350—6,t’O zł: para gołąb: 
0,90—1.00 zł: indyk 4.00—7.50 zł: para kur 
cząt 1,20—2,80 zł: perlica 2.40—2.80 zł.

Za mięso: 1 kg słoniny świeżej 
1,60 zł: słoniny wędzonej 1.80—2.00 zl: 
wieprzowiny 1.00—1.60 zł; wołowiny 1.40 
do 1,80 zł; cielęciny 1,00—1.80 zł: koziny 
1,00—1.20 zł; skopowiny 1,40—1,60 zl: smal 
cu 1.50—1.60 zł.

Za ryby: 1 kg. szczupaka 2,80—3.00 
zł: 1 kg okonia 1.60—2,40 zl: 1 kg. lina 
2,00—2.40 zl; karpia 2,20—2,40 zł: suma
2.60— 3.00 zl; leszcza 1.40—2.00 zł: 1 kg 
białych ryb 1.00—1.80 zł; 1 kg sandacza 
3.00-3.20 zł; 1 kg karasia 120-2.00 zl: 1 
kg węgorza 2.40—2.80 zł. Za ryby śnięte 
płacono 40—60 gr mniej.

Za jarzyny: 1 kg mł ziemn’aków 
10—íñ gr: pęczek pietruszki 20 gr: pęczek 
cebuli fi—10 sr: pęczek rzodkiewek U>—15 
gr: 1 kg szpinaku 50—60 gr; seleru 40 er; 
buraków 15 gr; rabarberu 10—15 gr; 
główka sałaty 5—10 gr; mdl. ogórków 0.50 
do 0.80 zl; pęczek kalarepy 10 gr; mar
chewki 8—10 gr. kalafior 10—60 gr: 1 ka 
pomidorów 1,00—1,20 zł: 1 kg. groszku 
strączk. 30—40 er: fasoli 70—80 er: jedna 
główka kapustv białei 10—20 gr; włoskiej 
15—30 er: modrei 20—40 er.

Za owoce: 1 ke owoców suszonvch 
1.20—2.00 zl: agre«tu 0.90—1.20 zł: czar
nych jagód 70—90 groszy: wisien 0,70 do 
1,20 zł; renklod 2,C0—2,40 zł; jabłek 
40—60 gr; gruszek 0,60—1,00 zl; porzeczek 
70—80 gr; brzoskwini 3,CO—3,60 zl; mo
reli 3,00 zL (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * NtewylaSntona zaginięcie. Pani 

•Tuljanna Wysotowa, zamieszkała przy ul. 
Wierzbowej 1, zwróciła się do policji z 
prośbą o wszczęcie poszukiwań za jej mę
żem Tomaszem, zatrudnionym w charak
terze stróża przy nraeach miejskich na 
cytadeli. Wyszedł on z domu w dniu 27 
b m. rano i dotychcas nie powrócił. Nie 
był również u pracy. Zaginiony liczy lat 
44. jest wzrostu średniego, blondynem o 
szczuplej twarzy, dużej łysinie i piwnych 
oczach. Ubrany był w granatową mary
narkę, spodnie w białe paski, czarne sznu
rowane trzewiki i filcowy siwy kapelusz.

— * Samochód najechał cyklistę. Na 
ul. Półwiejskiei samochód P Z 11 274 na
jechał 35-!etniego cyklistę p. Michała 
Jęśkę z Poznania (uł. Wrońskiego nr. 9\ 
Cyklista odniósł poranienia na lewej no
dze, wskutek czego opatrzyć go musiano 
w szpitalu miejskim. Rower został całko
wicie zniszczony. Po wypadku kierowca 
samochodu odjechał, zasłania.iac tablicę 
rejestracyjna kłębami dymu, (kl)

— • Upadek z roweru. Na św. Marci
nie w pobliżu domu pod liczbą 14 spadł z 
roweru 32-retni robotnik Ludwik Cybis 
(ul. Południowa 12) i złamał obojczvk. Po 
udzieleniu doraźnej pomocy lekarskiej w 
szpitalu mieiskim, p. Cybisa przewieziono 
do domu, (kl)

— • Zderzenie tramwaju z wozem. —
Przy zbiegu G. Wildy i Pamiątkowe) 
tramwaj linji 4. prowadzony przez motor, 
niczego Marcina Kiiksa, najechał na wóz 
mleczarski, którym powoził Stanisław 
P-alcerowink z Tarnowa Podgórnego. — 
Przy unadku wóz został lekko usźkodzo- 
ny. Z ludzi na szczęście nie odniósł nikt 
szwanku, (kl)

— * Nagle zasłabnięcie. W ogrodzie
zoologicznym zasłabła nagle prawdopo
dobnie na ślepa kiszkę p. Klara Schulz z 
Puszczykowa. Pogotowie przewiozło p. 
Schulz do szpitala miejskiego, (kl)

— * Spadł z huśtawki. Wczorai spadł 
z huśtawki 8-łetnf synek bezrobotnego. 
Jaś Sóbala (Staszica. 11-13). Chłopczyka

Tama Garbarska jednemu z tutejszych 
importerów' wagon śledzi, sprowadzony 
z Gdańska. Obecnie żąda się od kupca, 
by zapłacił różnice cła, wynikająca z 
dewaluacji guldena. Różnica ta wynie
sie przypuszczalnie kilkaset złotych.

Dalej zajete zostały w Poznaniu 
mniejsze partje towarów kolonialnych, 
herbaty i korzeni.

w stanie nieprzytomnym przewieziono do 
szpitala św. Józefa, gdzie stwierdzono 
krwawe wycieki z ucha, wstrząs mózgu i 
kontuzję głowy. Dziś chłopczyk jest przy
tomny, Życiu jego nie zagraża niebezpie
czeństwo.

— ' Chela] tylko wypróbować. Bole
sław Broda z Murowanej Gośliny, przy
bywszy wozem do Poznania, nie wiedział, 
że spotka go tutaj bardzo przykra niespo
dzianka. Kiedy zatrzymał się dla za
łatwienia swoich spraw w al. Marsz. Pił
sudskiego. bystre oko insp. Tow. Opieki 
nad Zwierzętami dostrzegło, że z koniem 
jest coś nie w porządku. Oto na grzbie
cie pod nakryciem widniała duża rana. 
Wobec powyższego koń powędrował do 
stajni Tow.. gdzie lekarz wet. zbadał 
szczegółowo zwierzę, poczem zanotował 
m. in. otarcie grzbietu, miękkie pęciny, 
rany w okolicach stawu nadpęCinowego i 
pęcinowego. zerwane ścięgna, kończyny 
nieu’eczaine. A wniosek z takiego orze
czenia? Konia spizedać na ubój. Broda 
zapytany, dlaczego wybrał się z chorym 
koniem w podróż, odpowiedział, że chciał 
tylko wypróbować, jak koń chodzi. Próba 
się nie udała, bo zwierzę poszło na rzeź.

(sk)
KRONIKA POLICYJNA

— ‘Za kradzież z włamaniem. Jako
sprawcę kradzieży z włamaniem w mie
szkaniu p. Feliksa Ryttera przy ul. Sło
wackiego 18 w dniu 27 bm.. ujęto Teodora 
Jakubowskiego (ul. Skarbowa 16'. (kii

— * Policja szuka okradzionego. Wy
dział śledczy komendy policji na m. Pi- 
znań poszukuje i prosi o zgłoszenie się 
w wydziale policji przy pl Wolności 12 
(pokój 64) p. Wojciecha (Adałbertal Busse- 
go, rolnika z Grzybowa pod Skokami w 
pow. wągrowieckim. Pan Busse został 
okradziony na terenie mia=ta Poznarrói 
jak to policja stwierdziła, nie możną go 
jednak odnaleźć (kl)

— * Ujęcia. Jako poszukiwanego przez 
sąd grodzki w Poznaniu ujęto 41 letniego 
Ignacego Paruszewskiego bez stałego mie
szkania. — Jako podejrzanego o usiłowa- 
ną kradzież kieszonkową ze skodą p. 
Władysława Bogdanowicza (Kopernika 5) 
na stadjonie miejskim ujęto 23-letniego 
robotnika Edmunda Trawiń«kiego. mie
szkańca barak za Bramą Warszawską. 
Jest on już 5-krotnie notowany za kra
dzieże kieszonkowe. — W podejrzeniu o 
kradzież roweru, dokonaną na ul Podgór
nej ze szkodą ». Czesława Wojciechow
skiego (ul. Rzeczypospolitej 9) ujęto 20- 
letniego piekarza Alfonsa Pawlaka z Za
wad (ul. św. Wincentego, blok 9).

— * Rozbicie okna wystawowego. Na 
ul. Br. Pierackiego w nocy na poniedzia
łek wszczęło bijatykę kilku osobników. 
Podczas awantury rozbili oni szybę wy
stawową w oknie składu p. Cecylii Ileń- 
sier. Na doniesienie poszkodowanej oo- 
Iicja wszczęła dochodzenia przeciw nie
znanym dotychczas sprawcom.

Z WIELKOPOLSKI
—♦ Buk. Zawody konne odbędą sie na boi

sku miejscowego ..Sokola" w dniu 4 sierpnia 
br. organizowane przez I. Szwadron P. W. po
wiatu nowotomyskiego. Program przewiduje: 
pokaz konia, bieg na przełaj z przeszkodami, 
bieg od punktu do punktu, wtórowanie konia i 
woltyżerke.

— Kurs kandydatów organizuje miejscowe 
Koto Stronnictwa Narodowego. Kurs rozpocz- 
nie sie w piątek 2 sierpnia o godz. 8.15 wie
czorem w ognisku, ul. Grodziska. Dotąd zapisa
ło sie około 20 sympatyków.

— Walne zebranie Wolnego Cechu Piekar
skiego na miasto Buk i Opalenice, odbyło sie 
w dniu 23. bm. w sali p. Flschbeckowej po 
uroczystem nabożeństwie odprawionem przez 
ks. Michalaka. W zebraniu wzięli udział liczni 
członkowie oraz przedstawiciel starosty powia
towego w osobie p. burm. Hollanda. Sprawo
zdania zarządu wykazały b. żywotną prace or
ganizacji w roku sprawozdawczym. Zarząd two
rzą pp Franciszek Borowczyk z Buku — st. 
abchu Witajewski z Opalenicy, zast. st. cechu 
Wojciech Ludwiezak »Opalenicy, sekr. Michał 
Szymański z Buku, skarbnik: rew. kasy pp. 
Adam Ruszkowski i Franciszek świątek z Bu 
ku. W dłuższej dyskusji omawjaiio sprawy or
ganizacyjne i bolączki członków | z których na 
pierwszy plan wysuwają sie nadmiernie wy- 
sobie podatki.

— Filje przedsiębiorstwa zbożowego w 
Dusznikach otworzy! znany na tut. gruncie 
zbożowiec, właśc. firmy Edward Zenkteller p. 
Mieczysław Teski. Kierownikiem filji został 
długoletni pracownik fięrny p. Stanisław Silski. 
Nowemu przedsiębiorstwu „Szczęść Boże".

— Pierwszą msze św. odprawi w kaplicy 
w Niegolewie w niedziele, dnia 4 sierpnia ks. 
Bolesław Grześkowiak. Uroczystość rozpocznie 
sie o godz. 10 z udziałem księży z Buku i oko
licznych parafii

S. p. Konrad Hoffman
W ubiegłym tygodniu zmarł nagłe w 

Gdyni znany artysta - fotograf z Pozna
nia, śp. Konrad Hoffman. Wyjechał oa 
w towarzystwie siostry, ażeby na wybrze
żu dokonać szeregu zdjęć do, reportażu, 
i wykonać aparatem filmowym krótkorpe- 
trażówki o polskiem morzu. W czasie 

‘pracy nagłe zaslabL Przewieziono go do 
Gdyni Nastąpił krwotok wewnętrzny, w 
następstwie którego zmarł po kilku go
dzinach w szpitalu św. Wincentego w 
Gdyni.

Śp. Zmarły znany był ze swych arty
stycznych prac ni-tylko w Polsce, ale i 
zagranicą Miał w swym dorobku szereg 
bardzo cennych nagród i wyróżnień na 
wielkich wystawach fotograficznych, mię
dzy innemi w Londynie. San Francisko l 
Tokio. W Polsce należał do cenionych 
artystów i miał mimo młodego wieku 
wyrobione nazwiska na wszystkich wy
stawach. salonach i w prasie. Pogrzeb 
ś. p. K. Hoffmana odbył się wczoraj w 
Gdyni. Cześć Jego pamięci

Szkółka Bożego Ciała, wzorowo urzą
dzona i prowadzona rozpoczyna swoje za
jęcia po wakacjach letnich z dniem 1-go 
sierpnia br t. j. w czwartek. Ze względu 
na ograniczoną ilość miejsc uprasza się 
Rodziców i Opiekunów o zgłoszenie dzieci 
w wieku przedszkolnym (od 3 do 7 lat) 
u Siostry Kierowniczki al. Strzelecka 17 
w godzinach przedpołudniowych.
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— Koncert popołudniowy w ogrodzie p. 
Michała Galasa w Wielkiejwsi. a następnie 
wieczorek towarzyski za zaproszeniami w sali 
Domu Parafialnego urządzają w niedziele 4 
sierpnia bukowskie Młode Polki.

— Pożar wybuch! w ub. czwartek w Sło- 
cinie w zabudowaniach oberzystki p. Idy Kranz. 
Zabudowanie oberży prawie doszczętnie spło
nęło. uratować zdołano jedynie większą cześć 
inwentarza ruchomego. Przyczyny pożaru do
tąd nie ustalono.

—* Borek. W dniu 2(1. hm. wyznaczono ze
branie rady miejskiej w Borku celem wyboru 
delegata do zgromadzenia okręgowego. W ze
braniu wzięło udział tytko pięciu radnych, na 
ogólna ilość 12. Klub Narodowy w wyborach 
udziału nie brat. Podkreślić należy, że tylko 5 
radnych B. B. brało udział w zebraniu, a jest 
ich 6-ciu.

—• Gniezno. Chór Famy z Gniezna bawił 
w uh. niedziele w Dziekanowicach i wykonał w 
miejscowym kościele piekne pienia.

—• Inowrocław. W kawiarni „Promień“ 
“otwarto wystawę sttrdjów portretowych arty
sty poznańskiego Henryka Smoczyńskiego. Wy
stawa obejmuje przeszło 20 ciekawych/ekspo
natów. _ .

— W majętności Kuźnice pod śmiłowicami 
wyłowiono zwłoki Adama Chabasińskiego. lat 
27. z zawodu robotnika ze związanemi rękoma 
z tylu. Dochodzenie ustaliło, że Chabasiński po
pełni! samobójstwo. Przyczyna był prawdopo
dobnie rozstrój nerwowy.

— Nieszczęśliwemu wypadkowi przy pr»‘ 
cy uległa 15-ietnia Aniela Wachowiczówna z 
Orłowa pod Inowrocławiem. Przy czyszczeniu 
brony dostała sie prawą nogą W. tak nieszczę
śliwie miedzy żelazne kraty, iż dziewczynę trze
ba było odstawić do szpitala.

— Znany Don Juan na bruku inowrocław
skim W. Kozłowski, otrzymawszy kosza od sa
motnie idącej dziewczynki, napadl na nią na 
Rynku, zadając jej dwa silne ciosy pięścią w 
g’owę. Napastnikiem zainteresowała się poli
cja.

— Straszny wypadek zaszedł ostatnio w 
Wybranowie. Jeden z kosiarzy Jan Frydry- 
ehowiez podszedł zbyt blisko do 18-lettniej Bar
bary Betmanówny. więżącej żyto w snopki i ca
łym rozmachem ostrzem kosy ciął ją w nogę 
aż do kości. Iletmanówne w bardzo groźnym 
stanie przewieziono do szpitala w Inowrocła
wiu.

— Na polach opodal wioski Opatowie« pod 
Radziejewem Kujawskim znaleziono zw.osl 
nieznanego mężczyzny, który został uduszony, 
jak to śledztwo wykazało. W zwłokach rozpo
znano rolnika z tejże wsi. 35-ietniego Józefa 
Wasieiewskiego. Wszczęte dochodzenia wyka
zały. że śp. Wasielewski padł ofiarą swej nie
wiernej żony. Marjannk oraz jej przyjaciela- 
Teofila Markiewicza, którzy wspólnie na nie
szczęśliwym dokonali ohydnej zbrodni.

— W Mątwach, na przedmieściu Inowro
cławia. kąpał się 13-łetni syn szofera tam ter 
szej cukrowni Pomżalskiego. W pewnej chwili 
chłopczyk zaczął tonąć. Na pomoc pośpiesWj 
znajdujący się w pobliżu przedownik policji 
Jan Urbaniak, który chłopca wyciągnął n 
brzeg i przywrócił go do przytomności.

—, Urządzona przez Stów. Pań Mimsier- 
dzia Aw. Wincentego a Paulo przy pąrafjąc 
inowroe'awskich kwesta na utrzymanie miej
scowych ochronek przyniosła sumę 332.53 zł-

, -» Jarocin. Sąd Grodzki w Jarocinie »• 
\ sadził w ub, tygodniu Walentego TJsa z Jar 

1 cinh. b. pow. sekretarza B. B. W. R. za zarz
cepie urzędnikom monopolu spirytusowego. ; 
brali łapówki przy udzielaniu koncesji P- *4 
dęnrandtowi w Jarocinie na karę jednego m - 
siące aresztu z zawieszeniem na 2 lata, 
zl grzywny i 20 zł kosztów sadowych. ł“iz 
czyka Mieha'a i Wiktorie z Luszczanowfl 
pobicie pierwszego na 150 zl grzywny wzgj- 
dni aresztu, druga na 120 zł grzywny wzzi. 
dni aresztu. Józefa Wawrzyniaka bez sta 
mieszkania za ^kradzież z w'amaniem n» » 
jednego roku wiezienia. Wawrzyńca B as ' 
z pow. śreilzkiego za kradzież 5 rowerów , 
karę 2 lat więzienia. Za nabycie kradzm • 
rowerów Bolesława Walfcowiaka na _ 
grzywny i Lisiczka Karola z Sulęcinka P 
Sredzki na 7 miesięcy więzienia i 29 zl trrz,„_1e.

—* Grodzisk. Ze skarbonek kościo.»w 
go ginę'y od d’uższego czasu pieniądze. "Jj 
te dochodzenia wykazały, że pieniądze 
raf syn miejscowego kościelnego. °p7.a'? po
jęła się policja, a ojciec pozbyt sie Ch-« # 
niewaź jest silnie podejrzany o wspólnicy



—* Kępno. Nadzwyczajne walne zgromadze
nie Mleczarni Spółdzielczej w Laskach odbędzie 
sie 28. bm. w lokalu p. R. Gnacego.
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—* Kościan. Burmistrz p. Edmund Maćko
wiak rozpoczął .6 tygodniowy urlop wypoczyn
kowy. Zastępstwo przejął wiceburmistrz p. dr. 
Olejniczak.

— Kolumna czołgów pod dowództwem p. 
pnłk. Levitaux wraz z oficerami z centrum 
wyszkolenia broni technicznej przybyła w dniu 
27. bm. do tutejszego miasta i po referacie p. 
pułk. Levitoux „o polskiej broni pancernej“, 
który odbył sie dla oficerów w auli państw, 
gimnazjum nastapil na terenach miejskich po
kaz ćwiczeń z czołgami dla członków organiza- 
cyj wojskowych.

— Zebranie Rady Miejskiej celem wyboru 
2 delegatów do zgromadzenia okręgowego wy
borczego odbyto sie 26. 7. br. Klub Narodowy 
stosownie do uchwał Klubu Narodowego Rady 
Miejskiej m. Poznania i stanowiska posłów i 
senatorów Kłubu Narodowego zajętego w Sej
mie i Senacie w posiedzeniu udział nie brał. 
Na 24 radnych obecnych było tylko 8 radnych 
Bi B. którzy wybrali jako pierwszego delega
ta p. rej. Rozwadowskiego, na drugiego zaś 
delegata wysuniętego przez radnych robotni
ków, p. Mielcarka nie chciano się zgodzić, wo
bec tego podczas przerwy 4 radnych robotni
ków z B. B. opuściło posiedzenie, a pozostałych 
4 radnych wybrało jako drugiego delegata p. 1 
dyr. Psarskiego. b. posła na Sejm.

— Jarmark na towary kramne, konie, by- ] 
dlo, kozy, owce i świnie odbędzie się w Ko- i 
ścianie dnia 8 sierpnia br. Przypomina się, a ł 
zwłaszcza ludności okolicznej o haśle „Swój do ; 
swego po swoje". !

— Cyrk K. Trzosalskich przybywa w tych 1 
dniach po 3 tygodniowym pożycie w Lesznie ! 
do Kościana i rozhije swe namioty na placu i 
obok rzeźni miejskiej.

' — Na kolonie letnie przyjechało w dniu 26. ; 
7. br. do tutejszego miasta 40 dziewcząt z 
Westfalji. Dzieci powitał na dworcu wicebur
mistrz p. dr. Olejniczak. Kolonia mieścić się 
będzie w szkole Marji Konopnickiej i trwać 
będzie przez okres 4 tygodni.

— Przy nielegalnej sprzedaży sacharyny i 
przytrzymała onegdaj straż graniczna placówka 
Kościan w Gołębinie Starym Jana Reibisia, 
mającego przy sobie 250 gramów sacharyny. 
Przytrzymany sacharynę miał ukryta w poń
czosze damskiej i podczas pościgu wyrzucił ja 
do ogródka w dynię. Reibiś pochodzi z Kalisza 
i będzie odpowiadał przed Sadem Grodzkim w 
Wościanie za nielegalna sprzedaż sacharyny.

—• Krzywin. Ostatniemu zebraniu K. S. 
M. męskiej w Krzywiniu przewodniczył pre
zes p. Janiak. Odczyt p. t „Cud nad Wisła“ , 
wygłosił p. Pawłowski.

— Zlot Sokolstwa okr. kościańskiego z 
okazji 30-lecia istnienia gniazda krzywińskiego 
odbędzie się 4 sierpnia w Krzywiniu. Praca nad

15-Jecie 7 pułku strzelców konnych

U góry dzisiejsza defilada 7 p s.k przed gen. Knoll-Kownackim. Defiladę pro
wadzi dowódca 7 p s. k., płk. Włodzimierz Kownacki. U dołu: poczet sztanda
rowy 7 p. s. k. opuszcza Kościół garnizonowy po; nabożeństwie, odprawionem

na intencję pułku.
Z okazji 15-lecia 7 pułku strzelców j przybyły delegacje pułków z poznań- 

konnych w Poznaniu odbyły się uro- i skiej brygady kawalerji i delegacje 
czystości pułkowe we wczorajszą nie- i pułków garnizonu poznańskiego. Przy-

Swiatla elektrycznego. W ub. tygodnia przy
stąpiono do wydobywania rur gazowych, pro- 
wadzących «licami miasta o długości • tys. 
metrów. Rury zakupiła gazownia w Toruniu. 
Przy pracach zatrudniono miejscowych bezro
botnych.

—* Wagrńwiee. Na przejeźdzde kolejowym 
pod Wągrowcem najechał pociąg_ osobowy, ja- 
dacy z Poznania na wóz drabiniasty,, zaprze- 
żony w paro koni. Jeden koń został zabity, woż* 
nica wyszedł z wypadku cudem bez szwanku. 
Dodać należy, ie na przejeździe, na którym 
miał miejsce wypadek, niema dotąd ślabanu. 
Możeby odnośne władze zajęły się tern, gdy* 
szosa ta z Wągrowca do Gniezna należy do 
bardzo ruchliwych.

— Zakończenie kursu wychowania fizycz
nego studentów U. P. odbyło się w tych 
dniach. Na zakończenie odbyło się ognisko a 
udziałem obywatelstwa.

_» Zbąszyń. Zastępca starosty powiatowe-
geo w Nowym Tomyślu mianowany został w 
miejsce p. Zieniewicza, przeniesionego do War
szawy referendarz Pokrzywiński z Wilna.

— Kolonje letnie dla dzieci polskich w 
Niemczech urządzono w Zbąszyniu staraniem 
komitetu opieki nad dziećmi w Niemczech. 
Kolonja obejmuje przeszło 100 dzieci.

— Strzelaniem z wiatrówki bawiło się na 
podwórzu p. Rybickiego kilku chłopców. W 
pewnym momencie jeden z nich, syn wdowy 
Józef Bruda trafił bolcem w oko kuzyna swego 
Sobkowskiego z Przyprostynł. Nieszczęśliwego 
chłopca przewieziono zaraz do lekarza, jednak 
wszelka pomoc okazała się zbyteczna.. Chłop
ca przewieziono do kliniki okulistycznej w Po
znaniu.

Z POMORZA
_• Chojnice. W przejeździe ze Starogardu

bawił w naszem mieście minister komunikacji, 
inż. Butkiewicz. ....

— Walne zgromadzenie właścicieli młynów 
gospodarczych i handlowych z powiatów choj
nickiego. tucholskiego i sepoleńskiego odbyło 
się w sali p. Urbana. Delegaci zgodnie stwier
dzali bardzo ciężkie położenie przemysłu mły
narskiego. który stną* przed ruiną. Na Kaszu
bach i w innych powiatach Pomorza szereg mły
nów jest nieczynnych.

— Ostatnio odbyły się posiedzenia rady 
miejskiej i rady powiatowej, na których odbyły 
sie wybory delegatów do zgromadzeń okręgo
wych (wyborczych). Członkowie Stronnictwa 
Narodowego nie brali udziału w tych posiedze
niach. Również inne kluby opozycyjne zboj
kotowały posiedzenie.

—■* Grudziądz. Komisarzem wyborczym na 
okręg nr. 102 (Grudziądz) mianowany został p. 
Włodek, prezydent miasta Grudziądza, a kie
rownikiem biura wyborczego naczelnik wydzia
łu magistrackiego p. Krzyżanowski.

produkcji austriackiej w/g głośnej 
sztuki NICODEMIE’go.
W rolach głównych:

DOIŁY HAAS 
PAUL HÖRBIGER

SC A MPOLOAPOLLO
Od jotra wtorku, 30 tipca br. 

WIELKI
FRAPUJĄCY

DRAMAT

Sala
chiodzona

(URWIS Z WIEDNIA)
¿canse ó — / — >

organizacja zlotu 1 wykonaniem bardzo uroz
maiconego programu wre w całej pełni i należy 
się spodziewać, że miejscowe ¡ okoliczne obywa
telstwo poprze szlachetne wysiłki sokolstwa. 
Sokolstwo prosi, by w dniu zlotu wywieszono 
sztandary o barwach narodowych.

— Doroczny parafj. odpust św. Anny od
był się w ub. niedzielę. Sumę odprawi! ks. 
Kucnerowicz, proboszcz z Wyskoci.

Mosina. Samobójstwo przez powiesze
nie. się na pasku popełnił Stefan Bartkowiak, 
woźnica piekarni. Bartkowiak popełnił naduży
cia finansowe przy dostawie pieczywa. Przez 3 
dni ukrywa! się, a następnie popełni! samo- 
bdistwo. Dochodzenia wykazały brak 434 zł.

— P. dr. med. W. Murkowski, który w 
czasie pełnienia swych czynności lekarskich 
Padl ofiarą nieszczęśliwego wypadku, lamiac 
rękę w trzech miejscach i dłuższy czas przeby
wać musiał w klinice ortopedycznej w Pozna- 
Iuu’ Powrócił do Mosiny, do swych zajęć za
wodowych, przyjmując członków Ubezpłeczał- 
w Społecznej i prywatna klientelę jak po
przednio przy Rynku.
p d“* Mieścisk». Jedyny lekarz dr. Benjamin 
Kattner (Żyd) wyjechał od tygodnia, pozosta-

■ając miejscowość i okolicę bez zastępcy. Byl- 
•7 .wfeszc’e czas, ażeby w Mieścisku osiedlił 
-lę. lekarz Polak i aby mieszkańcy mogli się z 
T?® taufaniem w każdej potrzebie lekarskiej 
«uać pod opiekę lekarza Polaka.

¡.. . . Oborniki. Uroczystość 25-lecia sweg 
-,P2?nia_«^chodziło w ub. niedzielę Stowarzy 
n.,?Ie Ochotniczej Straży Pożarnej. Obchói 

z zawodami konkuśowemi powiat
.eg0, W uroczystości wzięły udział licz 
la,y Straży pożarnych z ' Chodzieży

Boo-s. wa* Szamotuł, Rogoźna, Ryczywołu 
srze<»rI * * *i?wa ’ innych. Po odebraniu raportu 
go d i °^^z’a,ów przez starostę powiatowe 
TowP DJana ^Kozłowskiego, nastąpił wymara 
bilon’-- owstańców i Wojaków na uroczyste ju 
wa s?°W,e ?ęi,ran>s do sali Kurkowego .Bract 
ty KnOM^f1680’ ktńre zagaił prezes p. Waleń 
9owni/2PInK. ' Na przewodniczącego zebrani 
ra. nT010 ,Wlcehurmistrza p. Stanisława Maze 
!awnilrń„ retarza p- Michała Marsfelda a n 
sława o pp7 Andrzeja Leciejewskiego i Cze 
obszerno ocilow>cza. Sekretarz Stów, złoży 
°bornicHoSPra.w°.zc*an'e z 25-letniej działalność 
składani^6* strazy. Pożarnej. Zkolei nastąpił 
wyeh y„iZyc. ‘ wbijanie gwoździ pamiątkę 
NajjaSnio-ail!e zakończono okrzykiem na cześ 
Prezydent«26!» Rze«zyP°«Politej Polskiej i Je 
dzie na „? zebraniu udano się w pochc 
Banaszak01!?5 którą celebrował ks. wit 
«ki. Pn n-'k ,azame wygłosił ks. prób. Szymań 
władzami p0zcfjstw>e odbyła się na rynku prze 
w któro; pan«twowemi i strażackiemi defilads 
«kiwam? „ yrćżml się oddział obornicki, okła 
indniowy Publiczność, Na program popc 
różne nm, K‘a<laiy się popisy konkusowe ora

l zabawy.
ziono na^Btr’auńw" Pr^ ul- Klonowicza znal« 
nięte w u yc , świeże zwłoki noworodka, ow 
którą ->ka,„?o ?’ Odszukano wyrodną matki 
kćwna. ń-i • u '!’ezameżna Franciszka Szpa 
wiono dQ ’«C1°nćjęzynie aresztowano i odsts

5 Pozycji sądu grodzkiego w Odols

rtjcbu Zastępcą naęzełniko i
niesiony została0 kontręict Józef Seraf

WrolU0 tOWäC“ *W'n8U’

dzielę i w dniu dzisiejszym. Po połud
niu w niedzielę, przy licznym udziale 
publiczności cywilnej odbyły się popisy 
na hippodromie.

Wieczorem na dziedzińcu koszaro
wym 7 pułku strzelców konnych od
był się capstrzyk.

Dziś, w pbniedziałek. uroczysta po
budka rozpoczęła dzień, poczerń wy
prowadzono sztandar pułkowy i umie
szczono go przed wartownią.

Następnie wyruszył pułk na nabo
żeństwo do kościoła garnizonowego, 
gdzie na intencję 7 pułku strzelców 
konnych odprawił mszę św. kapelan 
wojskowy garnizonu poznańskiego ks. 
Dymarski. Podczas mszy św. przygry
wała orkiestra pułkowa pod batutą p. 
kapelmistrza Renza. Na nabożeństwo

— Miedzy Ostrowem a Kaliszem skradzio
no pewnej Żydówce, jadacej. z Paryża do Ło
dzi .torebkę ręczną- z dokumentami, biżuteria 
i gotówka około 600 franków szwajcarskich. O 
kradzież podejrzany jest pewien pasażer, który 
wsiadł w Ostrowie a wysiadł w Kaliszu. Po
licja wdrożyła dochodzenia. . (os)

— Srebrne gody małżeńskie obchodził mistrz 
fryzjerski Piotr Keizer ze swą małżonką z do
mu Kopeowiak. . *,08'.

— 10 pracowników kolejowych przeniesio
nych zostanie na inne stanowiska w związku 
ze skasowaniem kilku pociągów na linji Herby 
— Ostrów. fos)

— 25 p. a. p. stacjonowany w Ostrowie wy
ruszył na fi tygodniowe ćwiczenia. <rp)

— Parafjalna pielgrzymka wyrusza 17 
sierpnia do Częstochowy. Koszt przejazdu wy
nosi 8,30 zł. <rP>

— Dożynki, urządza w dniu 4 sierpnia w 
Skalmierzycach chór kościelny ze współu
działem kółka rolniczego. . <rP>

— Łazienki Ubezpieczalni Społecznej będą 
przez cały sierpień z powodu remontu nie
czynne. fn>)

• Sapowice. Kilka mendli zboża wymiń- 
cili ub. nocy nieznani sprawcy na szkodę rol
ników Sołtysiaka i Szcześkiego.

— Na tle poruehunków osobistych wybu
chła krwawa bójka w Tomicach. Uczestnicy 
bójki wyszlf z ciężkiemi ranami, zadanemi ka
mieniami.

— Na zebraniu K. S. M. w Sapowicach 
wygłosił aktualny referat prezes Bronisław 
Strykowski.

—• Szamotuły. Na ruchliwej ulicy Dwor
cowej wydarzył się w niedziele nieszczęśliwy 
wypadek. Doróżka samochodowa nr. P. Z. 
43 302 kierowana przez Franciszka Paszyka je
chał lekarz p .dr. Fraciszek Kociński z dzieć
mi. W pewnej chwili zamierzał przez ulice prze
biec 10-letni Kazimierz Wojtkowiak, zamie
szkały przy ulicy Ks. Piotra Skargi. Samochód 
uderzył chłopca błotnikiem tak silnie, że legł on 
na ulicy zbroczony krwią. Dziecko przewieziono 
natychmiast do zakładu św. Józefa, gdzie po
mocy udzielił p. dr. Kociński. Stan nieszczę
śliwego, który odniósł kilka poważnych ran ha 
głowie i nogach jest bardzo poważny. Kto w

i wypadku winę ponosi wykaże śledztwo.

był też dowódca O. K. VII, gen. Knoll- 
Kownacki.

Po nabożeństwie przed gmachem 
D. O Ii. gen. Knoll-Kownacki przyjął 
defiladę, prowadzoną przez dowódcę 
7 p. s. k., płk. Kownackiego. Sprawnie 
przemaszerowały spieszone szwadrony 
pułkowe, budząc swoją postawą po
wszechne uznanie.

Po defiladzie ńa dziedzińcu kosza
rowym dowódca pułku płk. Kownacki 
wręczył odznakę pułkową 130 szerego
wym i 6 oficerom. Nastąpiło też roz
danie nagród zwycięzcom z konkursu 
hippicznego.

Uroczystości pułkowe zakończył 
obiad żołnierski w ujeżdżalni pułko
wej. (kl)

— Towarzyski mecz piłki nożnej rozegraqy
w ostatnia niedziele przez A. klasową .¡Unie“ 
z Kościana z B. klasowym szamotulskim K. S. 
zakończył sie wynikiem 2:2 (1:1). Gra obu dru
żyn była bardzo ładna i fair. Przeszkadzał sil
ny wiatr. Publiczności około 800.

— Ludwik Jankowski, znany na tutejszym 
gruncie i w Poznaniu bezbożnik, który w dniu 
poświęcenia pomnika Serca Jezusowego w Po
znaniu usiłował rozrzucać ulotki antykatolicekie 
karany również kilkakrotnie za zniewagę sę
dziego i sadu, przewieziony zostat z wiązienia 
szamotulskiego do zakładu psychiatrycznego w 
Owińskach, celem zbadania jego stanu umy
słowego.

— Zamknięte rekolekcje dla członkiń K. S.
S. M. Ż. okręgu szamotulskiego zakończyły sie 
w nb, czwartek wspólną komunją św. Nauki 
głosił ks. Jasiński z Poznania, dawniejszy wi
kary naszej parafji.

— Pa zażyciu większej dawki środków na
sennych zmarł w szpitalu św. Józefa po trzy
dniowym śnie nie odzyskawszy przytomności 33- 
letni robotnik Józef Hiibner, pozostawiając żo
nę i jedno dziecko. H. cierpiał od kilku lat na 
chorobę nieuleczalna. Dalsze śledztwo prowa
dzi policja.

— Ruchliwy oddział wielkopolskiego kółka 
rolniczego w Bytyniu pod prezesura ks. pro
boszcza Kopeć‘ia obchodzi w niedzielę, 4 sierp
nia 25-!ecie, połączone z poświęceniem nowego 
sztandaru.

—• Śmigiel. Zebranie Rady miejskiej ce
lem wyboru delegata do zgromadzenia wybor
czego odbyło się 26. 7. br. Po 10 min. zehraniu 
wybrano jako delegata p. Bolesława Antko
wiaka. Klub Narodowy nie brał udziału w ze
braniu.

— IX strzelanie okręgowe Bractwa Kur
kowego odbędzie się w czasie od 11. — 15. 8.
br. w Śmiglu.

— Ojciec św. nada! p. Witoldowi Łukom- 
skiemu ze Śmigla odznaczenie krzyżem „Pro 
Ecclesia et Pontífice“. Wręczenia odznacze
nia dokonał w Poznaniu ks. Prymas kard. 
Hlond.

—“ Ujście. Z powodu wygaśnięcia umowy 
zarzędu miasta z gazownia w Pile, zamknięto 
w bieżącym roku pompę, zasilającą Ujście ga
zem. Przyczyna zamknięcia była słaba kon- 
sumcja gazu, gdyż ludność używa przeważnie

— Zamachu samobójczego przez zażycie 
większej ilości kwasu solnego dokonał 36-letnł 
Józef Klucznik w Nowejwsi. Denata w stanie 
ciężkim umieszczono w szpitalu miejskim. Po
wodem rozpaczliwego kroku był neisnaski ro
dzinne.

— Obozy sokolstwa pomorskiego urządzono 
w Białobłotach pod Tuchola. Prace, rozpoczęły 
się 3 tygodn. kursem wych. fiz. dla sokolic pod 
kierownictwem Instruktorki Sobotawskiej z 
Warszawy. Po zamknięciu kursu w niedziele, 
29. bm. rozpoczął się kurs dla sokołów w liczbie 
50. Instruktorami kursu są pp. Dola wy z War
szawy. Majtkowski z Bydgoszczy i dr. Preisa 
z Tucholi.

— W powiecie grudziądzkim pareelpje się 
obecnie szereg domen państwowych oraz ma
jątków prywatnych, jak Fijewo. Szanowo. Zaw- 
da, Przęslawice. Małe Lniska, Białochowo itd. 
Na wymienionych majątkach utworzone zosta
ną większe lub mniejsze resztówki.

—* Toruń. Ostatnio w godzinach południo
wych podczas burzy uderzył grom w zabudowa
nia rolnika Karola Sonnenberga w Silnie pod 

, Toruniem. Pożar strawił stodołę z mniejsza 
ilością zboża i drobne narzędzia rolnicze ogól
nej wartości około 2.000 zł. Straty pokrywa
ubezpieczenie.

— Edmund Mlodzikowski z Torunia naje
chał rowerem na bawiącego sie na ulicy Sta- 
szyca 3-letniego Zdzisława Polakiewicza. Chło
piec doznał lekkich okaleczeń rak i głowy.

— W ubiegła sobotę przepłynęły przez To
ruń lodzie motorowe i ślizgowce członków Ofi
cerskiego Jachtklubu w Warszawie, który 
zorganizował wielki raid Warszawa — Gdańsk 
— Gdynia. Ogółem przepłynęło 14 łodzi.

— Chorąży w stanie spoczynku i komen
dant w Obozie Pracy, Józef Werner pobił dot
kliwie gospodynie swoją Berendtową. Krewki 
„Strzelec“ odgrażał się: „Ja pokaże, co Strze
lec może“. Pani Berendtową doniosła o calem 
zajściu policji, która odmówiła spisania pro
tokółu za brutalny napad.

—• Tuchola. W nurtach rzeki poniosła 
śmierć pastuszka gęsi w wiosczynie Dziekcz 8- 
letnia Irena Galińska, która razem ze swą przy- 

! jaciólką 12-letnią Helena Mochalewską poszła 
: się wykapać. Na krzyk Mochalewskiej przybyła 
I pomoc, jednakże z rzeki wydobyto już martwo

zwłoki Galińskiej.

KSIĘGI STANO CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 27 bm. zgłoszono: Piotr Kraw
czyk, komornik sądowy, 47 1. Anna No« 
wieka z d. Górniakówna, Udowa, 76 lat 
Jakób Marczak, robotnik, 48 1. Bogumiła 
Berchietowa z d. Weichmannówna, w’do- 
w’a, 80 1. Józefa Szmytkowska. bez zawo
du, 74 1. Anastazja Bergmannowa z domu 
Czerwińska, 44 1, Tomasz Krajewski, ro
botnik. 79 1. Augustyna Borowiczowa z 
d .Glueck, 46 1. Adam Kłos, emerytowa
ny inspektor szkolny, 73 1. Teodozja Kar- 
chowska z d. Zenkteler, 76 1.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: P. świ- 

talski, Gostyń, z prośbą o zdrowie 5 zł; —» 
razem z poprzednio pokwitow. 259,55 zł.



Strona 8 ass Kurier Poznański, wtorek, 30 Sípca 1935

„Pogoń“ i„Ruth“
na czele tabeli ligowej

Lwów, Spotkanie niedzielne wy
wołało tutaj żywe zainteresowanie. — 
Drużyna poznańska zawsze we Lwowie 
chętnie widziana, tym razem zawiodła 
oczekiwania widzów.

„Pogoń“ bowiem miała przez znacz
ną, część meczu przewagę i zasłużyła 
na zwycięstwo, a jako całość była dru
żyną bezwzględnie lepszą. Słabo gra
jący pod bramka atak gospodarzy, a 
szczególnie niedyspozycja strzałowa 
obok zadowalającej gry tria obronne
go gości spowodowały, że „Warta“ 
wywiozła ze Lwowa jeden cenny 
punkt.

Pierwszą bramkę zdobyła „Pogoń” 
przez Matjasa, w czwartej minucie po 
zmianie pól. W dalszym ciągu gry o- 
bie strony miały liczne okazje strzela
nia dalszych bramek.

Porażka Polski z Węgrami
Budapeszt. W drugim dniu 

meczu tennisowego Polska-Węgry w 
Balotonie na Węgrzech Sabrowicz i 
Hebda dokończyli przerwane w sobo
tę spotkanie. Hebda grał dużo lepiej, 
aniżeli w sobotę i dwa sety rozegrał 
na swoją korzyść. Całe spotkanie wy
grał jednak Gabrowicz 6:1, 6:2, 8:10, 
¿,:6, 7:5. W grze podwójnej para wę
gierska Gabrowicz i Szigeti pokonała 
parę polską Hebda i Wittman 6:1, 6:4, 
6:3. Po dwóch dniach prowadzą Wę
grzy w stosunku 3:0 .(Pat.)

„Legja“ lepsza od „Union-Tourlngu”
Pokonała mistrza Łodzi w spotkaniu o wejście do ligi 3:0

Pierwszy tegoroczny mecz o wejście 
do ligi, rozegrany wczoraj na stadjonie 
miejskim w Poznaniu pomiędzy „Le- 
gją“ i drużyną łódzkiego „Union-Tou- 
ringiem“ zakończył się zasłużonem i 
ciężko wypracowanem zwycięstwem 
gospodarzy. Po przedpołudniowym de
szczu, zapanowała piękna pogoda, to 
też na trybunach zgromadziło się oko
ło 4 tysięcy widzów. Gra była typową 
walką o punkty i stała na przeciętnym 
poziomie.

Goście zareprezentowali się jako ze
spół wyrównany o dobrej kondycji fi
zycznej, jednak gra ich była mało pro
duktywna. Atak gości, dysponujący 
łotnemi skrzydłami, zdobywał łatwo 
pola, lecz pod bramką był niezaradny 
i nie potrafił wykorzystać dogodnych 
pozycyj. Pomoc i obrona gości, ofiar
na i twarda w walce, mogła zadowolić. 
W drużynie gospodarzy dobrze grała 
obrona i pomoc, przyczem na specjalne 
wyróżnienie zasługują Dusik i Kwint- 
kiewicz oraz Zaremba w pomocy. Wi- 
dermański w bramce nie miał trudne
go zadania. Atak „Legii“ zadowolił 
tym razem, słabiej wypadł Mikołajew
ski. Zagrania jego były za mało do
kładne. Najlepszymi w ataku byli Sko
wroński na prawym łączniku i Markie
wicz oraz wszędobylski Gensler.

Przebieg gry: przez pierwszy kwa
drans gra była nerwowa, zwłaszcza ze 
strony gospodarzy, którym goście na
rzucili grę górną i ostre tempo.

„Union - Touring“ często gościł w 
tym czasie na polu bramkowem gospo
darzy, forsując przeważnie lotne skrzy
dła, których dobre podania nie zostały 
wykorzystane. Podania „Legji“ trafia
ły prawie zawsze pod nogy graczy łódz
kich. W 12 i 18 min. atak gospodarzy 
zaprzepaścił dwie okazjć do zdobycia 
bramek i to zaledwie z kilku kroków. 
Chwilę potem powtórzył to samo atak 
gości. Ładne podanie Mikołajewskie
go do Genslera przynosi w 20 min. ze 
strzału ostatniego, pierwszą bramkę dla 
„Legji“. Deprymuje to gości, którzy 
przy ponownym ataku gospodarzy wy
bijają piłkę na róg. Ładnie przez Mar
kiewicza strzeloną piłkę, wybił bram

Wyrównującą bramkę dla „Warty“ 
zdobył na cztery min. przed końcem 
gry Kryszkiewicz. W bramce gości 
przez drugą część gry grał rezerwowy 
Płonczyński, Fontowicz bowiem zo
stał krótko po rozpoczęciu gry w dru
giej połowie kontuzjowany.

Sędziował p. Rosenfeld. Publiczno
ści zebrało się 2.500 osób.

śiąsk - Polonja 3:0 (2:0)
Świętochłowice. — Spotkanie 

to odbyło sie na stadionie Śląska, jako 
powtórzenie unieważnionych przez P. 
Z. P N. pierwszvch zawodów.

Podobnie, jak w spotkaniu pierw- 
szem. które zakończyło się, jak wiado
mo. wygraną Śląska w stosunku 2:0, 
zwycięstwo odniosła drużyna gospoda
rzy tym razem z wynikiem 3:0 (2:0).

Ślązacy górowali nad gośćmi szyb
kością i ofiarnością w grze.

Tabelka ligowa
Tabelka rozgrywek jest następująca 

(w nawiasach podajemy ilość gier i sto
sunek bramek):

I. „Pogoń“ 14 p. (11.28:14).
2 „Ruch“ 14 p. (11.21:17).
3. „Garbarnia“ 12 p (9.17:10).
4. „Ł. K. S.“ 12 p. (10.18:14).
5. „Warta“ 12 p. (11.25:18).
6. „Wisła“ 11 p. (10.25:22).
7. „Śląsk“ 11 p. (10,18:23).
8. „Legja" 9 p. (12,20:25).
9. „Polonja“ 7 p. (10,10:23).

10. „Cracovia“ 6 p. (10,13:20).
II. „Warszawianka“ 6 p. (10,14:23).

karz gości wprost na nogę Mikołajew
skiemu, który silnym, półwysokim 
strzałem podwyższył wynik do 2:0. E- 
nergiczne kontrataki gości nie przynio
sły jednak rezultatu.

W drugiej połowie przez okres 20- 
minutowy przeważali goście W 4 min. 
Widermański obronił niezwykle silny 
strzał Klimczaka. Ataki „Legji“ zosta
ły dwukrotnie wstrzymane „spalonem" 
Markiewicza. Systematyczna gra za
pewniła wreszcie gospodarzom lekka 
przewagę, lecz okazję do zdobyica bram
ki niweczyła zbytnia powolność i nie
zdecydowanie graczy ataku, za długo 
zwlekających z oddaniem strzału W 
30 min ostry strzał Genslera poszedł w 
słupek i piłka wróciła w pole. Wreszcie 
w 38 min. Mikołajewski wykorzystał 
zamieszanie pod bramka łodzian, zdo
bywając trzecią bramkę dla „Legji“. 
pieczętując tern samem porażkę ..Union. 
Touringu“. Sędziował dobrze p Staliń- 
ski z Poznania, (al)

Potonja i Skoda 4:2 (2:2)
Warszawa Pierwsze spotkanie 

z cyklu rozgrywek miedzyokręgowych 
o wejście do ligi rozegrane w Warsza
wie na stadjonie. zakończyło się poraż
ka mistrza okręgu warszawskiego, któ
ry zawiódł oczekiwania stolicy.

Gra sama stała na bardzo niskim 
poziomie „Polonja“ bydgoska zwycię
żyła zasłużenie, jako drużyna, nie po
kazała jednak niewiele więcej niż po
konani.

' „Śmigły“ I „Kotwica“
5:2 (1:0)

Wilno. — „Śmigły” i „Kotwica“ 
5:2 (1:0). W spotkaniu międzyokręgo- 
wem mistrz Wilna łatwo uporał się z 
mistrzem Polesia „Kotwicą“. Goście 
tylko do pauzy stawiali zacięty opór. 
Bramki dla zwycięzców strzelili Ńaczul- 
ski i Browko po dwie, jedna Drąg Jed
ną bramkę „Kotwica“ zdobyła z karne
go, a drugą ze strzału Wolamisa.
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Strzelanie
W niedzielę zakończone zoetały wszyst

kie konkurencje strzeleckie, myśliwskie 
i łucznicze o mistrzostwo Polski. Oblicze
nia ostatecznych wyników trwają. Dotych
czas ukończono obliczenia w konkuren
cjach łuczniczych, myśliwskich i kobie
cych.

W sobotę odbyło się zakończenie etrze- 
!ań łucznych w postaci strzelania do kura 
o tytuł królowej i króla kurkowego Polski 
na r. 1936. O tytuł ten ubiegało się sześć o- 
sób, w tem — trzy panie.

Tytuł królowej kurkowej na r. 1935 zdo
była wielokrotna mistrzyni Polski, Kur- 
kowska - Spychajłowa, zdobywając 13 na 
15 możliwych punktów. Tytuł króla kurko
wego na r. 1935 zdobył Bruno Prugar z 
„Pogoni“ lwowskiej z 14 na 15 możliwych 
punktów. Mistrzostwo Polski jednostkowe 
w strzelaniu z łuku zdobyła A. Moczulska 
(Kraków) i Bruno Prugar. Mistrzostwo ze
społowe Polski w strzelaniu z luku zdobyły 
zespoły Z. S. z Warszawy. Drugie miejsce 
w konkurencji męskiej i żeńskiej zajęły 
zespoły Pocztowego P. W.

W strzelaniu z bToni palnej dla pań ty
tuł mistrzyni Polski zdobyły zespoły w po
szczególnych konkurencjach: pistolet woj
skowy: H. Wasilewska (KPW Radom): pi
stolet dowolny: J. Radomska (KKS War

Sukces Belgii w „Tour de France”
Zwyciężyła w konkurencji indywidualnej i zespołowej

Zwycięzca gigantycznego wyścigu „Dookoła Francji“ Belg R. Maes, który wygrał 
lwią część poszczególnych etapów, zajmując w ogólnej klasyfikacji ze znaczną prze
wagą czasu pierwsze miejsce. Bieg ten jak donosiliśmy na innem miejscu zakończył

się w niedzielę w Paryżu.

Paryż. (Tel. wł.). W niedzielę za
kończył się najcięższy wyścig kolarski 
świata t. zw. „Tour de France“ Ostat
ni etap, prowadzący z Cannes do Pary
ża, wynoszący 221 kim wygrał Beig 
Roman Maes w czasie 6 godz. 56:45. — 
Maes, który prowadził w indywidualnej 
klasyfikacji od początku wyścigu, wy
przedził drugiego kolarza na finiszu o 
pół minuty i był entuzjastycznie wita
ny przez tłumy publiczności.

Drugi przybył na metę Verwaecke 
(Belgja) w czasie 6 godz. 58:24, 3. Mo
relli (Wł), 4. Szock w tym samym cza
sie, 5. Legrve (Fr) 7 g. 02:32, 6. Pellitszer.
7. Berg. 8. le Chacque. W ogólnej kla
syfikacji indywidualnie zwyciężył za
tem R Maes w czasie 141 g 32:39, 2. 
Morelli 141 g. 49:52, 3. Yerwaecke 141

Mistrzostwa konne armji
W Suwałkach odbyły się w niedzie

lę mistrzostwa konne armii. W klasy
fikacji drużynowej mistrzostłwo zdobył 
17 pułk ułanów w składzie rtm. Dow
bór, por. Tuski i por Laskowski oraz 
por. Czerniawski. Drugie miejsce za
jąc 25 p. uł. przed 1 p. szwoleżerów i 
15 p. ułanów.

Indywidualnie zwyciężył por. Roj- 
cewicz (25 p. uł.) na „Tulipanie“,
2. por. Tuski (17 p. uł.) na „Walnym“,
3. por. Totiew na „Rycerzu“, 4. rtm 
Paszota (16 p. uł.), 5. rtm. Sokołowski 
(1 p. uł.), 6. por. Głowiński (22 p. ul.),

szawa); pistolet dow. do sylwetek; W, 
Strzemińska - Sałażyna (Legja); pistolet 
dow. do sylw.: J. Zaremska (Rodź. Wojsk.); 
karabin sportowy dow. stojąc: Anna Sedla- 
czek (PPW); klęcząc: Kierosińska I (Kra
ków); leżąc: Kierosińska I; z trzech po- 
staw: I. Kierosińska; karabin sportowy -- 
krajowy: M. Kutkopadowa (KPW Radom).

Zakończone zostały strzelania myśliw
skie, przyczem w poszczególnych konku- 
reńcjach tytuły mistrzowskie zdobyli; 
broń myśliwska śrutowa: J. Kiszkurno 
(PZSŁ); do zająca: kpt S. Sztukowski; ku
lowa do jelenia: S. Pakulski (Warszawa), 
który wyrównał rekord Polski z wynikiem 
110 na 150 p. możliwych. Mistrzostwo Pol- 
ski zespołowe w tej ostatniej konkurencji 
zdobył zespół „Legji“ w składzie: Holu- 
becki, Skarżyński i Ihnatowicz. W strzela
niu do jelenia: J. Regulski (Pol. Tow. My
śliwskie), zespołowo „Legja“ — Warszawą, 
Strzelanie do dzika: J. Regulski. Mistrza- 
siwo Warszawy zdobył por. K. Zaleski z 34 
p. p. Mistrzostwo zespołowe: „Legją“ 
Strzelanie do dwóch dzików: por. K. Za
leski. Zespołowo: „Legja“.

Wczoraj, w niedzielę, o godz. 13 w sali 
rady miejskiej odbyło się w obecności 
przedstawicieli władz i prasy uroczyste 
zamknięcie X narodowych zawodów, oraz 
rozdanie nagród.

Kapiak zwycięzcą
Pułtusk. Wyścig kolarski na 

trasie Pułtusk —- granica niemiecka — 
Pułtusk, wynoszący 170 km, wygrał 
Józef Kapiak z Warszawy w czasie 6 
równych godzin. Na drugiem miejscu 
przybył na metę o 2/10 sek. później Zie
liński, również z Warszawy. Trzecim 
był łodzianin Kołodziejczyk, a piątym 
Wiencek z łódzkiej „Resursy“, który 
wpadł na metę tuż za Warszawiani
nem Boberem.

g. 56:06, 4. S. Maes 142 g. 23:26, 5. Luep- 
pe 142 g. 26:29, 6. Speicher (Fr) 152 g. 
26:29, 7. Archambaud (Fr) 142 g. 41:28,
8. Vietto (Fr) 142 g. 53:03, 9. Ruozzi (Fr) 
143 g. 06:02, 10. Thierbach (Niemcy).

W ogólnej klasyfikacji druż. zwy
cięstwo odniosła Belgja w czasie ogól
nym 424 g. 36:09 przed Francją 428 g. 
01, 3. Niemcy 435 g. 33:26, 4. Włochy 
437 g. 52:03, 5. Hiszpanja 438 g. 55:55. 
Trasa całego wyścigu dookoła Francji 
wynosiła ogółem 30.618 km. W kate- 
gorji kolarzy, jadących poza konku
rencją drużynową w ogólnej klasyfi
kacji zwycięstwo odniósł Francu« 
Ruozzi.

Z 92 kolarzy, którzy wystartowali 
przed miesiącem do tego gigantyczne- 

o wyścigu, bieg ukończyło 54 zawod-
ików.
..

7. ppor. Wołoszowski (1 p strz. k.), 8- 
rtm. Rojkiewicz (25 p uł.), 9- P°r-
Czerniawski (17 p uł.), 10. rtm. Korzon 
(3 p. strz k.). W czasie zawodów wy
darzyły się dwa nieszczęśliwe wypadki*, 
por Pohorecki (14 p. uł.) przy upadku 
na przeszkodzie złamał obojczyk; rtm- 
Piniński (15 p uł.) podczas sko**: upad 
wra zz koniem, doznając szeregu obra
żeń i ogólnego wstrząsu.

Lekka atletyka
Niemcy pckonafy w spotkaniu 

państwowem Szwajcarję w stosunku
Ptt
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Dwa rekordy Polski w Ciechocinku
pływackich IV arszawa i Kerlinustanowiono na zawodach

Ciechocinek. Drugi dzień me
czu pływackiego Warszawa — Berlin 
zgromadził, mimo niepewnej pogody, 
bardzo dużo publiczności. Na meczu 
tym pobito m. in dwa rekordy Polski. 
na 100 m stylem klasycznym i w sztafe
cie 4 razy 200. Bohaterem zawodów był 
Bocheński. Pokonał on Willego na 100 
m stylem dowolnym, a poza t&m przy
czynił się głównie do zwycięstwa w 
sztafecie 4 razy 200. Niemcy zato wy
grali sztafefę 6 razy 50, poza tem bieg 
na 200 m stylem klasycznym i bieg 100 
m na wznak. Mecz water-polo rozegra. 
}a Warszawa na swoją korzyść. Oficjal
nej punktacji meczu nie było, niemniej 
można uznać, że mecz był dużym suk
cesem Warszawy. Techniczne wyniki 
drugiego dnia przedstawiają się nastę
pująco:

200 m stylem dowolnym 1) Zubowicz 
(W) 2 38 9, 2j Lutenberg (B) 2.46.5, 3) 
Makowski (W) 2.46.5.

100 m stylem dowolnym 1) Bocheń
ski 1.02.5, 2) Wille (B) 1.03 2, 3) Schreib- 
mann I (W) 1.03.7.

200 m stylem klasycznym 1) Kohler

ZWYCIĘZCA

KUCHARSKI NA 1.000 METRÓW
usianowił na międzynarodowych zawodach 
lekkoatletycznych w Sztokholmie nowy 

rekord, bijąc Amerykanina Ventzkego.

Lekka atletyka
W Helslnrforsie odbyły się zawody lek

koatletyczny z udziałem zawodników ja
pońskich i amerykańskich. Na wyróżnie
nie zasługują: wynik Fina Mattilainena, 
który wygrał bieg na 1500 m w czasie 
3:57,5 i trójskok. wygrany przez Japończy
ka Oshima wynikiem 15,41.

Pięściarstwo
Niemcy — Szwa {car Ja 15:1. W Mona-

ehjum rozegrany został mecz bokserski 
Pomiędzy amatorską reprezentacją Nie
miec a Szwajcarją. Niemcy odnieśli przy
gniatające zwycięstwo w stosunku 15:1. 
Punkt honorowy zdobyli Szwajcarzy w 
wadze koguciej.

Piłka nożna
WieCeńskl Wacker pokonał w sobotę w 

^rzemyślu kombinowaną drużynę Polonji 
‘ Czuwaj 6:2 (3:1).

Rewanżowe spotkanie „Ostrovla“ 1 Re
prezentacja P. W. i W. F. wygrała „Ostro- 
Ta w stosunku 3:1 (3:1). Bramki dla zwy- 
^ęzców zdobyli: Szubert, Młynarek i 

men. Sędziował p. Plewa. „Ostrovia" jun.
1 -Kalicki KI. Sp. jun." 3:0 (1:0).
knń ol,kanie >>Vcne'ia“ i „OKS“ komb. za-

nozylo się niezwykle Wysokiem zwycię- 
«wem drużyny gimnazjalnej 7:3 (3:2). „Ve- 

ua górowała przez całv mecz nad A- 
drużyną „OKS". Bramki strzelili 

ńue*8^’ Młynarczyk i Domagała, dla 
ibK? • i Maślanka. Sędziował p.
dużo013^ Widzów na obu meczach dość

Pływanie
cyim? ^'w°wie odbyły się zawody elimina- 
KraVz,Pt' meczem pływackim Lwów—

yn’k* ciekawsze: 100 m dcw.
Ene’o« iPoRoń) 1:16.9. 100 m nawznak: 
mer? n P26-8- Poza tem odbył się
ZwyfipE, ,Wodn®j miedzy teamem A i B

6nra A 5:2 fPATi
meczu „ni .',Cr8c°vii“ w Katowicach. W

pitki wodnej o mistrzostwo Polski

(B) 2.58. 2) Schreibmann II (W) 3.01.8,
3) Nowicki (W) 304.8

Sztafeta 4 razv 200 stylem dowol
nym: Przebieg sztafety był niesłychanie 
ciekawy, przyczem do ostatniej chwili 
nie było wiadomem, kto zajmie pierw
sze miejsce. Dzięki Bocheńskiemu zwy- • 
ciężyła Warszawa w czasie 10.01.3. bi
jać rekord Polski o 3 7 sek Eocheński 
na swojej setce osiągnął czas 2.24, 
Schreibman I 226.4, Karpiński 2.33.4, 
Gumkowski 2.37.5 Berlin zajął drugie 
miejsce w czasie 10 02.6.

Bieg 100 m na wznak 1) Schuman 
(B) 1.14.9. 2) Krug (B) 1.20 2

100 m stylem klasycznym 1) Bogut 
(W) 1.23.8 (Rekord Polski oobitv o 02 
sek.), 2) Nowicki (W) 1.24.4. 3) Massner 
(W). Niemcy w tym biegu nie starto
wali. Sztafeta 6 razy 50 stylem dowol
nym: 1) Berlin w czasie 2.56, 2) Warsza
wa 2588. Bieg 100 m stylem motylko
wym: Startowali jedynie Niemcy i) 
Herman. W meczu water-polo zwycię
żyła Warszawą 1:0 (1:0). Decydująca o 
zwycięstwie bramkę zdobył Bocheński.

Zawody zakończyły się przemówie
niami i odegraniem hymnów narodo
wych.

„EKS“ pokonał „Cracovię“ 11:0 (6:0). Bram
ki dła zwycięzców zdobyli Jankowski (3), 
Scholz, Rotter i Schacn (po dwie) oraz bra
cia Karliczek (po jednej).

Tennis
W rozgrywkach tennisowych o mi

strzostwo Pld. Anglji Jędrzejowska odnio
sła trzeci sukces, zdobywając wspólnie z 
Nowozelandczykiem Malfroy również mi
strzostwo w grze mieszanej. W finale pa 
ra polskonowozelandzka pokonała an 
gielską pary Stedman i Chuter 6:2. 6:4.

(PAT.)
W Bytomiu odbył się wczoraj mecz ten- 

nisowy obu Śląsków. Zwyciężył Śląsk 
polski 8:5.

Piłka nożna
Po pcrażce w meczu decydującym o 

mistrzostwo ligi śląskiej z „Dębem", cho
rzowski „A. K. S." wystąpił do Śląsk. 
Okręg. Zw. Piłki Nożnej o unieważnie
nie spotkania ze względu na niewypełnie
nie jakiejś drobnej formalności. Protest 
•został przez śląskie władze piłkarskie od
rzucony. „ARS" nie rezygnuje jednak i 
występuje z protestem do Polskiego Zw. 
Piłki Nożnej.

„HOP.“ i „Repr. środy“ 9:3. Zawody
powyższe odbyły się w Środzie. Repre
zentacja miasta złożona była z graczy 
„Legji" i „Pogoni". Wicemistrz okręgu 
górował zdecydowanie nad przeciwnikiem 
wygrywając pewnie.

„Cracovla“ pokonała w niedzielę na 
własnem boisku i wobec 3.000 widzów w 
spotkaniu międzvnarodowem wiedeński 
„Wacker" 4:2 (0:0).

„HCP.“ I „Pogoń“ 2:1 (1:0). Zawody te 
rozegrano w sobotę na arenie w Poznaniu. 
Gra tyła ciekawa i przez cały czas żywa. 
„Pogoń" zasłużyła conajmniei na wynik 
remisowy i w drugiej części gry raiaia 
przewagę. „HCP." pod względem technicz
nym i kombinacyjnym był lepszym. — 
W przedmeczu junjorzy gospodarzy prze
grali nieznacznie w stosunku 1:0 z komb. 
juniorami „IICP.".

„Posnanla* 1 „Cybina“ 3:2 (1:0). Po
wyższe spotkanie towarzyskie odbyło się 
na stadjonie na Śródce. Zwyciężyła nie
znacznie „Posnania“. której drużyna, zda- 
je się. powraca znów do formy.

W Warszawie odbył się mecz trenin
gowy reprezentacji Polski, złożo- 
nei z graczy przebywających na piłkar
skim obozie. Nie wzięli w meczu udziału 
jedynie piłkarze, zajęci w meczu ligo 
wym. Reprezentacja grała z warszaw
skim „AZS.". który pokonała zdecydowa
nie. jednak po niezbyt zadowalającej grze 
5:1 (3:0). Bramki zdobyli Gramza — 4, 
Nawrot — 1. Honorowy punkt dla aka 
demików zdobył Jankowski, (c.)

Reprezentanta nakonala 
„AZS“ 5:1

W niedzielę na stadionie w Warszawie 
odbył się ostatni mecz treningowy polskiej 
reprezentacji piłkarskiej przed meczami 
z „Rapidem". Reprezentacja zwyciężyła 
AZS 5:1 (3:0). Mecz był udany i stal na 
dość wysokim poziomie. W ataku repre
zentacji wiele psuł Nawrot swoją ego
istyczną grą. Pracowali dobrze łącznicy 
Giomza i Kniola o-raz prawoskrzydłowy 
Piec (Naprzód — Lipiny). W pomocy Ha- 
iiszka lepszy był od Przeździeckiego II z 
którym grał na zmianę. Z obrońców Mar
tyna lepszy byl od Michalskiego. Bramki 
dla drużyny reprezentacyjnej uzyskali: 
Giemza 4 i Nawrot 1. Honorowy punk dia 
„AZS" zdobył Janikowski z karnego, po
dyktowanego za faul Martyny.

We wtorek i środę reprezentacja Polski 
walczy z „Rapidem" wiedeńskim. Sędziń 
ją zawody p. Walczak 1 p. Romanowski.

300 harcerzy czechosłowackich w Poznaniu

Wycieczka skautów z Czechosłowacji. sfotografowana przed Teatrem 
Wielkim w Poznaniu.

We wczorajszą niedzielę bawili w 
Poznaniu skauci czechosłowaccy w 
powrocie z jubileuszowego zlotu har
cerzy w Spalę.

Skauci czescy przybyli do Poznania 
o godz. 7,52 z Gdyni własnym pocią
giem, który służył im za nocleg i mie
szkanie w czasie podróży. Powitali ich 
tu przedstawiciele harcerstwa poznań
skiego. Orkiestra 7 poznańskiej dru
żyny harcerzy odegrała na powitanie 
hymn czechosłowacki, a następnie 
polski.

Przy dźwiękach orkiestry przeszło 
300 harcerzy czechosłowackich z roz
winiętym trójbarwnym sztandarem 
czechosłowackim wyruszyło z dworca 
ulicami do Domu Akademickiego na 
śniadanie. Mimo ulewnego deszczu i 
trudu podróży postawa skautów cze
chosłowackich była znakomita. Na
leży nadmienić, że skauci czechosło
waccy zwiedzili Gdynię, Hel, polskie 
wybrzeże morskie, byli w Gdańsku i 
Sopocie. Pewna część odłączyła się 
w drodze i wyjechała morzem do Szwe
cji na zjazd starszych skautów.

O godz. 10,30, w kaplicy Domu Aka- 
lemickiego, odpiawił nabożeństwo ka- 
oelan harcerstwa wielkopolskiego, ks. 
prof. Skaziński. Ks. kapelan wygłosił 
przemówienie okolicznościowe, w któ- 
rem wskazał na wspólne dążności 
i łączność skautingu czechosłowackie
go z harcerstwem nolskiem. Mimo nie- 
donistrącej pogody, uczestnicy podzie
lili się na grupy i zwiedzali miasto.

Z wczorajszych zawodów

Wczoraj w niedzielę z okazji 15-lecia 7 
pułku strzelców konnych, odbyły się na 
hippodromie w Poznaniu jubileuszowe za
wody konne. Odbyły się konkursy i poka
zy. W konkursie oficerskim pierwsze miej
sce zajął rlm Paweł Budzik na „Anitrze" 
w czasie 1:07. Drugie miejsce zajął ten 
sam jeździec na „Ali Beju" w czasie 109 
Dalsze miejsca: 3. por?Czcheidze na „Wan
dzie" (1:12); 4. por. Czcheidze na „Zefirze" 
(1:12); 5. ppor Gronowski na Westalce" 

4 (1:14); 6. ppor. Billów na „Alkoholu” (1:15)

Podczas obiadu, wydanego w Domu 
Akademickim przez harcerstwo po
znańskie, wygłoszono kilka przemó
wień, utrzymanych w tonie serdecz
nym. Przemawiał prezes stowarzysze
nia polsko-czechosłowackiego p. Kier- 
ski, w zastępstwie przewodniczącego 
oddziału wielkopolskiego związku har
cerstwa polskiego, przemawiał płk. 
Chilewski i sekretarz konsulatu cze
chosłowackiego w Poznaniu, p. Tekal.

Odpowiedział kierownik wycieczki 
prof. Bohuslav Rzehak. Podkreślił, że 
skauci czescy wracają z polskiego wy
brzeża morskiego, gdzie przebywali 
przez 5 dni i uwożą z Polski miłe 
wspomnienia. Dziękował za serdeczne 
przyjęcie.

Wyjazd nastąpił o godz. 19.24. Wy
marsz na dworzec nastąpił zbiorowo? 
a w drodze skauci czechosłowaccy śpie
wali polskie piosnki harcerskie, któ
rych nauczyli się na zlocie w Spalę. 
Publiczność żegnała opuszczających 
Poznań skautów czechosłowackich 
owacyjnie Na peronie pożegnano ich 
brzmiącemi okrzykami i wiwatami.

Za pośrednictwem referenta praso
wego p. Jarczyńskiego otrzymali har
cerze „Ilustrację Polską“, przyjmując 
ią jako miłą pamiątkę z Poznania.. 
Imieniem harcerstwa pożegnał odjeż
dżających na dworcu p. harcmistrz 
Sworowski, a w podróży po Polsce to
warzyszył gościom czechosłowackim 
harem. Szczurek z Kępna, (ki)

pułku strzelców konnych

i 7. por Orłowski na „Araku“ (1:15).
W konkursie podoficerskim pierwszym 

był plut. Kaz. Fłorkowski na „Araku" w 
czasie 1:07; 2. p’ut. Józef Wegner na „Żon- 
gle^ze" (1:12); 3. wachmistrz Szefner na 
„Frajdzie" (1:17).

Hucznemi oklaskami publiczność przy
jęła pokaz tandemów podoficerskich i po
kaz bojowy strzelców.

Powyżej reprodukujemy sceny z wczo
rajszych zawodów konnych 7 p. s. k., rymo
wane przez L. Prauzińskiego.
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rzy już wówczas ogarnął był sztrokie koła 
ludności. Podobne zakazy wydane zosta
ły przez biskupa Wyrcburgu w 3329 r oraz 
przez radę miasta Berna w r. 1367.

Pierwotne karty do gry malowane były 
ręcznie na papierze, zaś w Az. i Wschod
niej używano tabliczek z drzewa lub sło
niowej kości.

Pierwsze karty,
wykonane sposobem miedziorytniczym. po
jawiły się w r. 1446, w pięciu serjach. i 
których na pierwszej widniały podobizny 
ludzi, na drugiej lwy i niedźwiedzie, na 
trzeciej — jelenie i sarny, na czwartej 
— ptaki, wreszcie na piątej — kwiaty 

Liczba kart używanych do gry dozna
wała oczywiście na przestrzeni wieków 
wielu zmian, a także kształt kart bywał 
różny. W XV w. w użyciu były karty 
okrągte lub owa.ne, lecz to później zarzu
cono, jako niepraktyczne i od ąd posługi- 
wano się już tylko kartami w formacie 
kwadratu, czyli mniej więcej takiego 
kształtu, jakim się gracze dziś posługują 
Techniczne wykonanie obrazków karcia
nych postępowało równolegle z ogólnym 
rozwojem reprodukcji rysunków. Naj
starsze dotąd zachowane k°'ty do gry 
drukowane były miedziorytem Po wyna
lezieniu drzeworytu, odbijano je z płyt 
drewnianych, a barwne kolory nakładano 
ręcznie zapomocą, pędzla.

Stare karty do gry są poniekąd kroni
ką dawnych wieków, ujawniając w swych 
rysunkach niejeden drastyczno - koniecz
ny szczegół z życia ówczesnych ludzi, a 
artyści tej miary jak Wirgilju.s/ Solis lub 
Albert Dürer nie wahali się stanąć w sze
regu twórców „kolorowych kartek“.

myśl wychowania rasy miniaturowych 
człowieczków, co miało być dokonane 
przez kojarzenie się liliputów pomiędzy 
sobą. Pomysł ten okazał się jednak chy
bionym, gdyż dzieci stadeł lilipucich na- 
ogół przewyższały wzrostem znacznie 
swych rodziców. (Kr.)

Skąd wzięty się karty eto gry
W dobie epidemji. — Pierwotne karty. — 

„Modlitewnik szatana"
Zapewne gra w karty nie miała nigdy 

tak licznych zwolenników jak w dobie 
obecnej — zwłaszcza w miarę rozszerzania 
się epidemji „brydżowej“ której ofiarą pa
dają istoty ludzkie pici obojej. bez różni
cy narodowości, religji i wieku!... To też 
niejednego zaciekawi kwestja: skąd wzię
ły się te tak popularne na całym świecie 
malowanki?

Otóż opinje historjografów są pod tym 
względem rozbieżne; większość ch jednak 
jest zdania, że karty do gry pochodzą z 
krajów wschodnich, mianowic e z Persji, 
Indyj lub Azji Centralnej. W VII wieku 
po nar. Chr. przeniknęły one wraz z bud
dyzmem do Chin, a później do Japonji; do 
Europy przywieźli je w XIII w rycerze 
krzyżowi.

Najstarczą nazwą kart do gry
byłoiNaibi, wyraz zapewne staro - sara- 
ceński. Nazwę tę podają kroniki wene- 
cjańskie z 1299 i 1379 r. Jeden z dziejopi- 
sów hiszpańskich wspomina o edykcie 
króla Kastylji Jana I, zakazującego gry w 
karty urzędnikom i wojskowym pod rygo
rem „zamknięcia w bastjonie o głodzie i 
chłodzie“. Wynika stąd, że nałóg karcia-

W porcie szczecińskim buduje się obecnie największy w Niemczech spichrz zbożowy, 
który zdoła pomieścić 43 tysiące tonn zboża. Zaopatrzony będzie w liczne elewatory, 
wagi, oczyszczalne i t. d., umożliwiające szybkie przeładowanie, 600 do 800 t. na godz.

Zew # ztmert/feZ — TAlipucie udręki — Pomysł Tmdwika XIV
' „Karzełki wszystkich krajów łączcie ren. to poważne pismo amerykańskie,, 
ię!“ — taki zew dochodzi nas z Ameryki. „New York Illustrated News“ poświęciło 
lhodzi o utworzenie światowego związku temu „ważnemu" wydarzeniu aż 23 lamy, 
małych ludzi“, celem ułatwienia tym podczas gdy wiadomości z placu boju za- 
ądź co bądź upośledzonym istotom wa- dowolić się musialy 8-rna łamami druku, 
unków życiowych. Do karłów zalicza się Olbrzymie powodzenie miał „Wielki Pa- 
□ężczyzn, nie wyższych ponad 130 cm. , lec" także w Londynie, a budkę, gdzie go 
raz kobiety poniżej 120 cm. Odezwa za- wystawiono na pokaz, odwiedziło w e!ą- 
naeza, że karły pod względem wzrostu gu miesiąca przeszło pól miliona ludzi.
,ie są wprawdzie normalni, lecz.poza tem Najstarszą obecnie żyjącą liliputką
ile mogą być uważani za ludzi mniej war- jest Amerykanka Jennie Quigley, urodzę 
ościowych, wobec czego jest rzeczą siu- i na przed 84 laty w Glasgowie. Jennie, 
zną. ażeby się dolą ich zająć. , która jako pięcioletnie dziecko wywędro-

llość kartów zyjących w krajach cywi- ] wala do Stanów Zjednoczonych, ma 
izowanycb, nie jest duża i może przypu- , wzrost trzyletniej dziewczynki i już nię- 
zezainie być określona cyfrą pięciu t,y- j ciokrotnie, w charakterze aktorki, obje 
ięcy, z których jedna szósta przypada na ’ chała cały glob ziemski.
tmerykę, reszta zaś zamieszkuje inne i Życie kardów test nader uciążliwe: z 
zęści świata Godnym uwagi jest fakt, wielkiemi trudnościami połączone są dla 
e im dalej na północ, tem rzadziej spoty- nich tak napozór proste czynności, jak np. 
:a się ludzi o wzroście lilipucim. Daw- wejście do tramwaju, dorożki, lub prze- 
iiej nie umiano sobie wytłumaczyć przy- kroczenie trochę ożywionej ulicy; stoły 
zyn takiego cielesnego niedorozwoju, o- w restauracjach, krzesła w teatrach lub 
«cnie jest wiadomem, że powodu tego kinach nie są dostosowane dla tak ma- 
bjawu szukać należy w wadliwem dzia- łych ludzi: nie mogą oni też nabyć got,<>- 
aniu pewnych gruczołów oraz przedlu- wej odzieży, bielizny, ani żadnych innych 
eń mózgowych. W większości wypad- szczegółów garderoby. Dla karzełków 
ów karły są dziećmi rodziców normal- wszystko musi być zrobione „na miarę“, 
vch, zaś sami naogól nie miewają skar- a to drogo kosztuje! Nie jest im też moż- 
owaciałego potomstwa. „Liliputów" płci liwem póprostu wynająć „umeblowany po- 
eńśkiei jest więcej, aniżeli męskiej. kój“, lecz wszystkie swoje lilipucie sprzę-

Wbrew twierdzeniu niektórych uczu- ty muszą ustawicznie wozić z sobą. Wt- 
ych. że dorosła istota ludzka nie może dług danych statystycznych, 22 procent, 
yć mniejszego wzrostu, niż 70 cm. nale- karłów zawiera związki małżeńskie; no- 
y wskazać na, fakt istnienia karzełka na- Iowa z nich poślubia karłów, a druga po- 
wiskiem Werner, mierzącego tylko 45 Iowa żeni sie wzgl. wychodzi zamaż za 
m wysokości, zaś najmniejsza kobieta w ludzi normalnie rozwiniętych Częściej 
wiecie, miss Margaret Ann Robinson z jednak zdarza się. że normalny mężczyzna 
,ong Beach, licząca obecnie dziewiętna- bierze za żonę liliputkę, niż że normalnie 
cie wiosen, waży wszystkiego — dziewięć wyrosła kobieta poślubi karła, przyczem 
¡Ingramów. tylko około 40 procent takich stadeł mie-

Najslvnniejszvm z kiedykolwiek żyją wa progeniturę. _
veh karłów bvł bezwatńmnia Charles Przy tej sposobności można nadrnie- tratton odkryty przT.lrófa cyrkowego“ król francuski Ludwik XIV ujaw-
iarnum'a i nazwany przez niego: Tom mai pewne zainteresowanie dla lilipucich 
humb (Tomasz Wielki Palec). Dzięki 1,l,rzt- i ?dy z okazu jakiegoś festynu pro- 

inrnnrrfowi Thumh stał sie wkrótce glo- dukowała się na dworze trupa karzełków ^kiecK hiszpańskich, strzeliła, królowi do głowy

Ogród Zoologiczny

w Poznaniu

Terpentyna
KSIĘGARNIA J

TRZASKI, EVERTA^ MICHALSKIEGO 
WARSZAWA, W " Ą

MACI} HOTRLU ivfltOPBTSKJeöb.
Żubr »nak xtrtrzziQiW-SHWÖlmTv! W

PUDER DJflCHVIOtaV (ROTOR
fooutla I odftayunian.
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JAPOŃSKI PROSZEK
ZABIJA Żubr polski zyskuje .coraz więcej zastosowania jako znak ochronny w pr 

handlu, o czem świadczy zestawiona powyżej kolekcja. Pod kątem jednak 
artystycznym zebrane tu etykiety bardzo nierówną przedstawiają wartość, 
by pomyśleć, ażeby większe przedsiębiorstwa do wykonania tego rodzaju e 
„Żubrówka“) angażowały’ artystów’ - portrecistów zwierząt — których 

nie brak.
GWARY 

i ROBACTWOAZUMItC’tlS.-Ä'j
OSAKA

Dnia 28 lipca 1935 r., o godzinie 9 rano zasnął w Bogu, opatrzony Olejami św., mój kochany mą|, drogi nasz ojciec, 
dziadek, brat i stryj, ś. p. W *BP^k ® S Ul

w 69 roku życia. Pogrzeb w środę, 31 lipca 1935 r. o godzinie 4 po południu z Kostnicy ozpitait 
na cmentarz św. Marcina. Msza św. odbędzie się w czwartek, dnia 1 sierpnia 1935 r., o godzinie 9 
wstańców na Wildzie.
Poznań, (ul. Żupańskiego 7), Zblewo, Wyrzysk, Katowice, Kaunas, Zakrzewo, Przyprostynia, Łomnica. 
z_ ,, 547 Osobnych uwiadomień nie wysyła, się. _______ __
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Osobliwości Uproszczony wymiar podatku obrotowego

etatystyczne
Ujemne skutki sełatyzowania 
komunikacji samochodowej

W dwumiesięczniku „Autobus“, b. 
dyrektor Poznańskiej Kolei Elektrycz
nej, inż. K. Massalski omawia skutki 
podjęcia przez państwo (PKP) eksploa
tacji samochodowej na niektórych 
szlakach. Oto do jakiego wniosku do
chodzi znany fachowiec:

„Zetatyzowano dotychczas szlaki, 
będące jednemi z najrentowniejszych 
w kraju. Wyniki eksploatacyjne tych
że nie wykazały specjalnych dochodów 
Logiczny stąd wniosek, że zetatyzowa- 
nie całej komunikacji samochodowej 
przysporzyło skarbowi państwa raczej 
deficyt i to zbyteczny. Albowiem 
wszystkie te lin je mógłby być obsłu
żone z inicjatywy prywatnej.“

Do lasu sprowadza 
św. Biurokracy... drzewo!
Tygodnik „Rynek Drzewny“ donosi 

o następującym dziwacznym fakcie. 
Niedawno zgłosił się do hurtownika 
drzewnego w Krakowie właściciel 
składu drzewa z Zakopanego, prosząc 
o ofertę na materjał tarty sosnowy, 
loco wagon Zakopane. Zdumiony hur
townik pyta, do jakich to celów od
nośny materjał miałby służyć, i dowia
duje się, że władze państwowe stale 
żądają, aby wszystkie roboty stolar
skie do budynków urzędowych wyko
nywane były z materjałów sosnowych. 
Z tego powodu musi się sprowadzać 
drzewo sosnowe z Wołynia do Zako- 
paneg .W ten sposób powstaje kurjo- 
zum, że do okolicy lesistej, z której 
wywozi się materjały stolarskie, świer
kowe, bardzo dobrej jakości, przywozi 
się z równin materjały sosnowe... Za
bawa ta kosztuje sporo pieniędzy po
datkowych!

Pańszczyzna szarwaHkowa
W zarządzie drogowym w Suwał

kach usunięto fachowca, a na jego 
miejsce sprowadzono kobietę i zorga
nizowano aparat, który miał opraco
wać budżet szarwarku. Istotnie opra
cowano go. Ale co się okazało? Nie- 
dość, że chłopom podwyższono nieraz 
o 100 proc, podatek drogowy, ale i na
dano im tyle dni szarwarku, że ludzie 
Zdrętwieli, dowiedziawszy się o wy
miarach. Doszło do tego, że z jednego 
morga trzeba odrabiać do 3 dni szar
warku rocznie. Są wypadki, że chłop, 
mający 30 morgów ziemi, z której płaci 
podatek drogowy, ma jeszcze odrobić 90 
dni szarwarku.!

Nonsensy
* raju komunistycznym
Pisma sowieckie donoszą o takich 

cenach na chemikalia:
koszt___ cena
własny fabrycz. 

36.905 rs.
64.195 rs.
37.661 rs.

9.000
35.000
80.000

^Hzaryna czerwona 
mizaryna niebieska 
gallofiolet

-ta^a ńiesamowita różnica?
Ra?ń]e się, źe ceny na czerwona a]i- 

dv JL?yły uaUlone S“-6 lat temu, kie- 
BiirJ^ańfrnwano ją z importowanego 
„ Dziś produkuje się z własne-
nrm znacznie droższy, ale ce-
premu?^- żX.nie zmieniono. Natomiast 

]ę aUzaryny niebieskiej rozpo- 
ne niX r' * 1 * * wów«zas ustalono ce- 
sżtów ■ □ ze spadkiem ko-Wrp«-^rpdV^cU ń° okresie próbnym. 
dwórhCi? ^H^fiolet, barwnik gorszy od 
szv J p°Prz®ńnich, jest od nich droź- 
Pvtn 0 Wypa5.za zupełnie strukturę po- 
ten ’stŁSk b.ieg, fabrykacji wpływa w 
Wvkc^?Si'b’ ^imyka uchyla się od 
'ieficytowych anU PTpdukcji artykułów

Złośliwość
letnich sytuacja go-

Poprawi? „-we wszystkich państwach 
kindiin a •S^’w®k'a^niki Produkcji i 
a Potpm Z dp Pn^ziernika idą w górę, 
tak się dzZiSn7a .spada.ć- Dlaczego 
Przycz ai- ; Zastanawiając się nad 
eka honJ?1 <,t6S0 zjawiska, warszaw- 
iacegó Jinii? Przychodzi do następu-

1 ’ złośliwy wniosku:
dż*U na „ruir“ia 1 ^iitypy wyjeż- 
wi?cej *y ł ^y<ye kospodarcże iest 
Mniejiff °s,awione samemu sobie, 

t wtedy projektów biurokrą-

Obowiązujący począwszy od 1938 r. sy
stem ryczałtowego poboru podatku obro
towego od drobnych płatników, jako opar
ty na przeciętnych obrotach, ustalonych 
przez władze skarbowe w latach 1908-1931, 
ma z natury rzeczy charakter przejściowy 
i nie mógłby być utrzymany jeszcze przez 
czas dłuższy bez powrotu conajroniej dwu 
lat do indywidualnego wymiaru rocznego, 
dokonywanego w myśl postanowień ordy
nacji podatkowej. Z uwagi jednak choćby 
na uciążliwą akcję przygotowawczą, zwią
zaną z wymiarem drobnych sum podatko
wych, niewspółmiernych w wielu wypad
kach do stosunkowo wysokich kosztów 
wymiaru podatku, przejście do rocznego 
wymiaru indywidualnego byłoby niewska
zane.

Zresztą stosowany obecnie system nie 
odpowiada w znacznej mierze dokonanym 
w ostatnich latach przemianom w struk
turze przedsiębiorstw. Niektóre bowiem 
przedsiębiorstwa zwiększyły dotychczaso
we obroty, podczas gdy obroty innych 
znacznie zmalały. Tego rodzaju stan rze
czy pociągnął za sobą dysproporcję w ob
ciążeniu, co zmusza do porzucenia obecne
go systemu i ustalenia innego sposobu u- 
proszczonego wymiaru.

Związek izb przemysłowo-handlowych 
wysunął obecnie koncepcję indywidualne
go wymiaru, dokonywanego drobnym 
przedsiębiorstwom przez urząd skarbowy 
zgóry na dwa lata. Za podstawę wymia
ru należałoby przyjąć faktycznie osiągnię
ty przez przedsiębiorstwo obrót w ostat
nim roku operacyjnym. Obroty osiągnię
te ze sprzedaży artykułów, podlegających 
scalonemu podatkowi, ustalane byłyby in
dywidualnie na podstawie dowodów, 
przedstawionych przez zainteresowanych 
płatników. Tryb postępowania odbywałby 
się zgodnie z postanowieniami ordynacji

RYNKI PIENIĘŻNE I TOWAROWE
Pieniądz i papiery wartościowe

Tydzień ubiegły był na rynku waluto
wym bogaty w wydarzenia, których dal
szego rozwoju w tej chwili przewidzieć nie 
można, a które jednak, o ile nie nastąpi ra
dykalny odwrót, mogą b. poważnie zacią
żyć na giełdach światowych i to nietylko 
w dziedzinie walutowej. Mówiąc o tych do
niosłych wydarzeniach, mamy ną myśli 
dwie waluty, około których koncentruje się 
obecnie zainteresowanie świata gospodar
czego, mianowicie lir wioski i floren ho
lenderski.

Włochy puściwszy się na niebezpieczną 
i kosztowną imprezę abisyńską, znalazły 
się w obliozu doraźnych wielkich potrzeb 
pieniężnych, ą nie mogąc oprzeć wyprawy 
po złote runo abi-syńskie na normalnych ®- 
peracjach finansowych, siłą rzeczy musia- 
iy zaatakować swoją własną walutę. Za
częło się od wycofania monet srebrnych, 
które prawdopodobnie będą przetopione i 
posłużą do wybicia tak popularnych w A- 
bisynji „talarów Marji Teresy“; potem 

przyszło zarządzenie, znoszące przepis o 
minimalnem 40 proc, pokryciu obiegu 
przez złoto w Banku Włoch i rygorystycz
ne ograniczenia dewizowe. Skutek jasny i 
zrozumiały: załamanie się lira włoskiego, 
który z parytetowego kursu 46.91 spadł do 
38 zł za 100 lirów, nie znajdując bynaj
mniej chętnych nabywców.

Ten jednak Silny, rzucający się w oczy 
spadek -lira włoskiego, którego przyczyny 
są dostateczni© znane, nie ma dla finansje- 
ry światowej takiego znaczenia jak ostat
nie fluktuacje florena holenderskiego w 
związku z trudnościami politycznemi, u- 
niemożliwiającemi ustalenie zasadniczych 
wytycznych polityki gospodarczej. Floren 
holenderski nie wykazuje oczywiście je
szcze załamania, a sam fakt, iż znalazł się 
on na dolnym punkcie złota, nie byłby sam 
przez się niepokojący, gdyby z nim nie łą
czono fcombipacyj co do możliwości jego 
dewaluacji. A rola waluty holenderskiej 
jest znacznie większa od waluty włoskiej, 
nie mówiąc już o tern, że upadek jednego 
Z nielicznych jeszcze bastjonów waluty zło
tej pozwoliłby na śmierć pesymistycznych 
refleksyj co do pozostałych. Nic więc dziw
nego, że osłabienie się florena holender
skiego wpłynęło również na osłabienie 
choć nieznaczne franka szwajcarskiego, 
skierowując zainteresowanie świata gospo
darczego ku walutom anglosaskim, które 
dewaluację mają już za sobą, a więc ucho
dzą za pewniejsze.

Przechodząc z tych rozważań na 
płaszczyźnie wydarzeń światowych do na-

tycznych, mniej interwencjonalizimu, 
mniej niepotrzebnego wtrącania się do 
różych szczegółów w produkcji i han
dlu, mniej przestawiania i wywracania, 
a zato — więcej stałości i spokoju. Gdy 
znowu na jesień biurokracja, po wy
wczasach letnich znajdzie się W kom
plecie, wtediy zaczyna się planowanie
i eksperymenty, no, i — oczywiście! —-
skutek jest wiadomy: obroty spadają,
bo biurokracja coraz szybciej obraca.“

podatkowej z tą różnicą, że dla rozpatry
wania odwołań byłyby, celem przyśpiesze
nia rozpatrywania odwołań, stworzone 
specjalne komisje odwoławcze, składające 
się z przedstawicieli średnich i drobnych 
przedsiębiorstw przemysłowych, handlo
wych i rzemieślniczych. Dla uproszczenia 
postępowania byłoby j ożądane, ażeby 
drobny płatnik przed terminem uiszczenia 
I raty kwartalnej był poinformowany o 
ostatecznej wysokości wymierzonego mu 
na dwa łata podatku obrotowego. Ryczał
towa suma nodatku obrotowego, wymie
rzona zgó-v na okres dwuletni jednego ro
ku w wypadku ustalenia, że obrót rzeczy
wiście osiągnięty wzrósł lub obniżył się o 
50% w stosunku do obrotu, przyjętego za 
podstawę indywidualnego wymiaru dwu
letniego, zarówno urząd skarbowy, jak i 
płatnik mogą wystąpić o wprowadzenie 
odpowiednich zmian, przyęzem płatniko
wi przysługuje w trybie normalnym pra
wo odwołania się do specjalnej komisji 
odwoławczej. W kwestjach spornych by
liby powoływani biegli.

System powyższy ma charakter poło
wiczny. Jest on stosowany w Austrii przy 
wymiarze podatku zarobkowego przedsię
biorstwom handlowym (Turnusveranla- 
gung). Nie jest on w ścisłym tego słowa 
znaczeniu systemem uproszczonego wy
miaru. Uproszczenie w nim nie polega 
bowiem na przyjęciu odmiennych, niż nor
malnie metod wymiarowych, lecz jedynie 
na dokonywaniu wymiaru w okresach 
rzadszych, niż co roku. Już bardziej od
powiednim wydaje się system repartycji 
skontyngentowanego podatku obrotowego 
przez komisje obywatelskie, nroponowany 
przez Izbę przemysłowę-handlową we 
Lwowie, gdyż pozwala najlepiej oddzielić 
drobnych płatników od bezpośredniej in
terwencji władz skarbowych. (J. K.)

szych rodzimych spraw, musimy stwier
dzić, że w szczególności niepomyślna, przy
najmniej jak dotychczas) sytuacja florena 
holenderskiego odbiła się bezpośrednio na 
kształtowaniu się kursów 7 proc, pożyczki 
stabilizacyjnej, którą na giełdzie nowojor
skiej notowano dnia 26 bm. 110 zł, wobec 
115 zł dnia 19 bm. Na giełdzie warszawskiej 
panowała w tygodniu sprawozdawczym 
naogó! tendencja zwyżkowa. Banknoty do
larowe zwyżkowały z 5.26 na 5-28, dolary 
złote z 9.05% na 9.11, ruble złote z 4.69% 
ną 4.74, ruble srebrne z 1.80 na 1.84, bilon 
srebrny 0.S5. W dziale dewiz notowano cze
ki Nowy Jork 5.27% — 5,2&5/s, kabel 5.27% 

5.29%, Londyn 26.12 — 26.26, Amsterdam 
359.80 — 355.75, Zurych 173.00 — 172.65, Ber-

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Bieg okresów odraczania I rozkła
dania na raty. Min. skarbu okólnikiem 
z dn. 18. 5. 1935 r. L. D. 15953/1/35 wyja
śniło, że bieg okresów, na które izby i 
urzędy skarbowe mają prawo odraczać i 
rozkładać na raty, liczy się od daty wy
dania postanowienia o przyznaniu ulgi

(k)
Z KRAJU

(k) Sytuacja walutowa. W sobotę na
giełdach walutowych (giełda pieniężna w 
Warszawie była nieczynna) zanotowano w 
dalszym ciągu słabą tendencję dla florena 
holenderskiego. Dewiza na Londyn miała 
w dalszym ciągu tendencję mocną, spowo
dowaną wzmążonemi zakupami ze strony 
Holandji oraz Francji. Tylko intensywna 
interwencja ze strony funduszu walutowe
go, skupującego franki i sprzedającego 
funty hamowała dalszą tendencję zwyżko
wą Dewiza na Londyn pozostała w Zury
chu bez zmian, natomiast w Paryżu zwyż
kowała. Dewiza na Nowy Jork nieznacz- 

' nie osłabła. Skrępowana ograniczeniami 
dewizowemi, poważnie ułatwiającęmi in
terwencję, dewiza na Medjolan pozostała 
bez zmian i dopiero przy zamknięciu w 
Londynie wykazała pewne osłabienie.

(k) Nowe kredyty na handel zbożem. 
Komitet ekonomiczny Rady ministrów 
uchwali! ostatnio kredyty ulgowe dla 0- 
brotu zbożem w wysokości 10 raj-lj-n. zł, 
przeznaczone dla sfer kupieckich, młynar
skich oraz spółdzielni. Kredyty te mają 
6yć, udzielane po niskiej stopie procento
wej — 3% w stosunku rocznym. Nieusta
lony jest jeszcze charakter pożyczki (zasta- 
wowy czy gwarancyjny). Kredytów tych 
udzielać będzie Bank Gospod, Kraj.

(li) Podział eksportu zboża. Komitet 
wykonawczy polskiego biura eksportu 
zboża przeprowadził podział udziału po
szczególnych eksporterów w całości eks
portu zboża na rok bieżący. Wdług norm 
podziału 50% ogólnego eksportu otrzyma
ły P. Z. P. Z., 30% — spółdzielnie, 15^ — 
Gdańsk oraz 5<g — indywidualni kupcy. 
Kupcy ęzują się tym podziałem pokrzyw
dzeni.

(k) Butelki artykułem inwestycyjnym.
, Związek hut szklanych propaguje od

lin 213.00 — 212. Za eserwwńee sowieekie 
płacono 1.95 zŁ

Ziemiopłody
Ceny uaszyćh głównych zbóż kształto

wały się w uh. tygodniu następująco:

22.7. 23.7. 24.7. 25.7. 26.7. 27.7.

Pszenica
Warszawa
Poznać
Bydgoszcz
Lód?

16,00
14,25
14,50

160,0
14,25
14,50
13.75

13,00
14,25
14,50

16,00
14,25
14,50

16,00
14.25
14,50
16.75

14,25

wT”
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

11,50 
10,£0 
10,75

14.50
10.50
10.75
12.75

11.50
10.50 
11,00

11.50
10.50 
11,00

11,60
10.50 
11,00
12.50

10^60

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

15,00
13,00
14,50

15,00
13,00
14,50

14,50
13.60
14,50

14,50
13,00
14,60

14,50
13,00
14,00

we«

Owies
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

13,50
13,75

16,50
13,75

16,50

16,25
13,75

16,25
13,75

16,25
13,75

16,50

13,75

Tydzień ubiegły przyniósł na świato
wych rynkach zbożowych dalsze wzmoc
nienie tendencji. Tendencją zniżkowa, któ
ra zaznaczała się jeszcze dość wyraźnie 
przed dwoma tygodniami, została całko
wicie zahamowana i ostatnie dni przyno
szą już wyraźnie zdecydowaną zwyżkę cen 
wszystkich gatunków zboża zarówno na 
rynkach nółnoeno-amerykańskich, jak i w 
Argentynie. Na mocną tendencję zbóż, a 
zwłaszcza pszenicy, wpłynęły również 
wiadomości o grożącej nowym zasiewom 
suszy w Argentynie oraz o mniejszych, niż 
początkowo zapowiadano, urodzajach. — 
Dzięki temu notowania pszenicy wybitnie 
się podniosły: w Chicago z 84 cts za bu- 
szel do 391/8 (ceny na lipiec), w Nowym 
Jorku z 857/8 na 893/8, w Winnipeg z 803/8 
cis za 60 Ib. na 823/8, wreszcie w Buenos 
Aires z 6,62 peso za 100 kg na 7,20 peso. 
Również na wolnych rynkach zaznaczyła 
si ęwyraźna zwyżka ceny pszenicy (Rot
terdam z 3,72% hfl za 100 kg na 4,15 hfl.) 
Mocny nastrój na rynkach amerykańskich 
wpłynął zatem również i na rynki euro
pejskie.

W Polsce, jak widać z tabelki, ilustru
jące i ruchy een zbóż, panuie naogół na
strój spokojny, raczej wyczekujący, przy 
lekkich wahaniach zniżkowych. W War
szawie obniżyła się o 25 gr cena owsa na 
kwintalu, w Bydgoszczy cena jęczmienia. 
Natomiast cena żyta w Bydgoszczy nieco 
się podniosła.

dłuższego czasu opinję, że butelki, zaku- 
powane przez fabryki wódek oraz inne 
przemysły, są artykułem inwestycyjnym 
i winny być jako takie potraktowane 
przez władze skarbowe. Pogląd ten znaj
duje poparcie wśród izb przemysłowo- 
handlowych. (I)

Z ZAGRANICY
(z) „Financial News“ e obecnej sytuacji

walutowej. Wydarzenia polityczne w Ho
landji oraz los florena obserwowane są z 
największą uwagą przez koła finansowe 
City oraz prasę brytyjską. „Financial Ti
mes", które — jak wiadomo — z reguły 
bardzo pesymistycznie zapatrują się na lo
sy walut „złotych“, donoszą, że ostateczne 
losy florena holenderskiego oceniane są 
w Londynie z coraz wzrastającym pesymi
zmem. Obawa — pasze dziennik — że de
waluacja florena będzie wstępem do cał
kowitego załamania się bloku złotego, wy
raziły się we wzmożonej podaży szeregu 
walut „złotych". W celu zahamowania 
spadku franka francuskiego — angielskie 
oraz częściowo amerykańskie czynniki za
rządziły zakupywanie olbrzymich ilości 
franków francuskich,

(z) Wydatki Włoch na zbrojenia w Afry
ce wyniosły dotąd 975 milj. lirów. Ogło
szone zostały globalne liczby wykonania 
budżetu państwowego Włoch za rok bud
żetowy 1934-35, który —- jak wiadomo 
zakończony został w dniu 30 czerwca br. 
Dochody zwyczajne wyniosły 18,29 miliar
dów lirów, dochody nadzwyczajne 324 
milj. lirów, łącznie więc ok. 18,6 miljar- 
dów lirów. Wydatki wyniosły 21,97 miljąr- 
dów lirów. W ten sposób deficyt budżeto
wy sięgnął ok. 3,4 miliardów lirów. Prze
widywane dochody zwyczajne i nadzwy
czajne były mniejsze od rzeczywiście osią
gniętych o około 900 milj. lirów. Jedno
cześnie rzeczywiste wydatki okazały się 
mniejsze od preliminowanych o ok. 300 
miljonów lirów. Rzeczywisty rezultat wy
konania budżetu byłby znacznie bardziej 
pomyślny, gdyby nie było wydatków na 
przygotowania wojenne w Afryce wschod- 
niej, Przygotowania te pochłonęły w spra
wozdawczym roku budżetowym 974,7 mi-, 
ponów lirów.
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Dnia 27 lipca 1935 roku zmarł, ś. p.
zawiadamia,

źe najtańsze aparaty bakelitoweAdam Kłos KODAK BB
członek Rady Komunalnej Kasy Oszczędności Miasta Poznania.

Ś. p. Zmarły przez szereg lat pełnił obowiązki członka Rady i na tern sta
nowisku zabiegał z niepowszednią gorliwością około interesów i dobra naszej 
instytucji. Ceniliśmy wysoko Jego prawy charakter i odwagę w wypowiadaniu 
Swych poglądów.

Szlachetną postać Zmarłego zachowamy z czcią w sercach naszych.
Rada i Zarząd

ng 13 015 Komunalnej Kasy Oszczędności Miasta Poznania.

są w dalszym ciągu sprzedawane 
bez żadnych ograniczeń

Kodak sP. z o. o. Warszawa,
Plac Napoleona 5

Dnia 27 Lipca 1935 r., o godz. 0,30 zasnęła w Bogu, po długich i ciężkich.cier
pieniach. opatrzona Sakramentami św., moja najdroższa i troskliwa żona, nasza 
najukochańsza mateczka, ś. p.

Augustyna Borowiczowa
z domu GJttck

przeżywszy łat 46. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 30. b. m. po poł., o godz. 
5,45 i domu żałoby, ul. Śniadeckich 11, m. 5 na cmentarz jeżycki.

W ciężkim smutku pogrążeni
Poznań. 29 . 7 1 935 r. mąż, dzieci i rodzina.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się. Pg 4 876-55,351 
Zakład Pogrzebowy Bracia Nowak. Poznań, Płac Ńowomiejski 10. Telef. 10-48.

W sobotę, dnia 27 lipca 1935 r., zmarł były długoletni 
bardzo zasłużony dyrektor naszego Zakładu, ś. p.

Adam Kłos
emeryt* inspektor szkolny i radca miejski
Pracą swoją zjednał sobie Zmarły uznanie i szacunek 

kolegów i uczennic. Cześć Jego pamięci! dg s3’i
Dyrekcja, Grono nauczycielskie i uczennice 

Sem. im. J. Słowackiego w Poznaniu.
WILLĘDr. med. Matelski 5 — 6 pokojową kupię w Po
znaniu z wpłatą 10 000. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zg 11545

ig 11546

Stan czynny
Bilans Surowy Banku Cukrownictwa Sp. Akc.

na dzień 30 czerwca 1935 r.
w Poznaniu

Stan biernT

W sobotę, dnia 27. 7. 1935 r„ o godz. 23,30 
zmarł w Bogu, opatrzony Sakramentami św., 
nasz na jdroższy, jedyny synek, wnuk 1 kuzyn, ś. p.

Wiktor Lange
w wieku lat 12. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 31. b. o godz. 16,30 z domu żałoby ul. 
św. Jana 8. w gmutku pogrążeni

Rodzice i Rodzina-
Trzemeszno, Poznań, Borek. ng 13014

Kasa 1 sumy do dyspozycji w Banku 
Polskim, P. K. O. i Banku Gospodarstwa 
Krajowego oraz bony bezproc. Funduszu 
Inwestycyjnego ..............................................

Waluty zagraniczne................................. ;
Papiery warte ścio we własne:

a) bilety skarbowe .
b) pożyczki państwowe
c) listy zastawne . .
d) akcje.......................

3 100 000.— 
580 162,30 
217 409,50 
982 922 21

2 502 640 
23 871

Café Esplanade
JUZ od 1 sierpnia

Ł.

Udziały i akcje w przedsiębiorstwach kon- 
sorcjalnych.....................................................

Papiery wartościowe ustawowego kapitału 
zapasowego .....................................................

Banki Loro:
a) krajowe ....... 79 752,89
b) zagraniczne . . , . . —

Banki Nostro:
a) krajowe ....... 815 634,67
b) zagraniczne................... 485149.45

Weksle zdyskontowane:
a) cukrowni....................... 21 496 550,51
b) różnych ............................ 3 362 684,24

4 880 94

3462 645

2 235 026

79 752

1 300 784

24 859 234

01

75

52

89

12

75

świetny zespół muzyczny

BIG-BOYS

Akcepty Banku Akceptacyj. . 704 000,-
Rachunki bieżące (salda debetowe)

a) cukrowni:
1. zabezpieczone .... 27 471 693,82
2. niezabezpieczone ... —
3. kredyty zbiorowe . . 5 245 500,--

b) różnych:
1. zabezpieczone . . » . 7 534 793 65
2. niezabezpieczone . . ._____ 78 275 37 40 330 262 84

ORKIESTRA SOLISTÓW
de S 322

6

Jr
Polaka Delegacja Rady Port« w Gdańsku, Naagartea 29

łV>£i71I V 11 i O ■

ASPIRANTA TECHNICZNEGO.
Warunki: świadectwo średnjej ezkoły budownictwa pod
ziemnego wzgl. maszynowego lub pół - dyplom wyższej 
uczelni technicznej, odpowiednia przewidziana prakty
ka, wiek do lat 30; znajomość niemieckiego języka w sło
wie i piśmie; narodowość polska. Wynagrodzenie 200 
gid. miesięcznie. ng 13012

Pożyczki terminowe........................................
Należności z tyt układów konwersyjnych 

zaopatrzonych w akcept Banku Akcepta- 
cyjnego ..........

Nieruchomości . ....... .
Ruchomości .........
Koszty handlowe ........
Podatki................................
Rachunki Oddziałów .......
Różne rachunki.......................... . . „ .
Należności z tyt transakcyj dewizowych na 

termin i raportowych
Odbiorcy:

a) krajowi odbiorcy eukrn .
b) zagrań, odbiorcy cukru .
c) odbiorcy towarów:

1. cukrownie .....
2. różni ............................

Dostawcy towarów:

3 342099,07 
71 459,94

184 699,97 
3 08356

706 648 56

891 776 
3 863 628

376 617 
1899 839

100 400 
13 377 003

688 185

231880

3 601 342 
255 704

PS389MM0M na

okienne, ogrodowe i inne

Peiskie Bioto Sptzedair Szklą S. i.
B,rao i .Urij|juju|5in.;!-»

Suma bilansowa: 
Udzielone gwarancje:

a) za cukrownie................... 8 259 128,77
b) za różnych . . , . , 555 800.—

Inkaso

105667 740

8814 928 
1 114 016

115596685 59

Kapitały własne:
a) zakładowy < . .
b) zapasowy ....
c) inne rezerwy .
d) fundusz amortyzacyjny 

Wkłady:
a) terminowe . . , ¡ .
b) á vista ...... _________ ____

Rachunki bieżące (salda kredytowe)
a) cukrowni ...... 6 635 104,05
b) różnych ...... 3 974 143,64

12 000 000,—
4 260 000,— 
2 610 000,— 

330 000,-

13 199 761.88 
9 493 586.41

Zobowiązania Inkasowe .
Redyskonto weksli:

a) w kraju............................ 19 878 783,06
b) zagranicą . . . . . ______ —

Dyskonto akceptów Banku Akceptacyjnego 
Banki Loro:

a) krajowe ....... 99895.01
b) zagraniczne .... . 26 003,94

Banki Nostro:
a) krajowe ....... 11131,44
b) zagraniczne:

1. Kredyty bankowe . . 1 678 593 80
2. Kred. zb. dla Prz.Cukr. 5 245 500,—

Bank Akceptacyjny .... 
Procenty i prowizje . .
Rachunki Oddziałów . . «
Różne rachunki .... 
Zobowiązania z tyt transakcyj

wych na termin i raportowych 
Odbiorcy:

a) krajowi odbiorcy cukru
b) zagrań, odbiorcy cukru
c) odbiorcy towarów:

1. cukrownie ....
2. różni ......

704 000,-

dewizo-

3 874 031,83 
5 956,60

56 780,66 
199 992.03

Dostawcy \ V
a) cukrownie za, dostarczony cukier:

1. na rynek wewnętrzny . 3 243 686,33
2. na rynek eksportowy . 370 205,09

b) dostawcy towarów . . 380 679,95
Zyski z lal ubiegłych

19 200 COO

22 693 348 ¡29

10 609 247 
5 589

19 878 783 
704000

125898 i

6 935 225

95

24

2 540638
12 241 239

1 666 564 

234 300

4 136 761

4 194 551 

50 1 592

12

105 667 740 60
Suma bilansowa:

Wierzyciele t tyt udzielonych gwarancyj 
Różni za inkaso . . •
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Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

l-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21 025, d 1311 
i Ł d. =» 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w- soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

- ■ Dom
kupie w przedmieściu Poznania. 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 

zd 25 000
Kamienicę

nowa komfortowa, dochód 15 000 
sprzedam 150 000, wpłaty 55 000, 
reszta amortyzacja S1/» ’/o. G-ru- 
■izcrńsfci. Pocztowa 30. zdg 25 032

Dla
mej siostry., panny, zgrabnej i 
gospodarnej, 85’ posiadającej 
4 000 zł szukam znajomości panów 
na stanowisku, celem ożenku. — 
Łaskawe zgłoszenia z dołącze
niem fotogr. proszę skierować do 
Kurjera Pozn. zdg 24 333

Piekarnia
mechaniczna, _ dobrze prosperują 

bez k<ca w dobrej dzielnicy konku-
renęji z powodów familijnych na 
sprzedaż. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 25 285

Pięciopokojowe
I lub II p. ui. Ratajczaka. Aie- 
je Marcinkowskiego, 3 Maja, 
Rzeczypospolitej- Oferty Kurier 
Poznański zdg 25.162

2 osobowy
Aleje Marciiïsowsikiego 28 — 12. 

zdg 25 040

Ratajczaka
10, II. adg 25 075

Kamienica
dochód 35u0 nowa 30 000. wpłaty 
->4 000. Kamienica dwupiętrowa 
nowa 18 000. Karalus. Poznań, 
Focha 25_____________zdg 25 156

Kupię
dom o paru mieszkaniach 3—1 
pokojowych w Poznaniu. Oferty 
Kurier Poznański zdg 25 159

Kawaler
blondyn, średniego wzrostu po 
trzydziestce, poślubi pannę, go
tówka, celem usamodzielnienia. — 
Młode wdówki niewykluczone. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 25 003

3 Japońskie wazy 
antyczne

okazyjnie do sprzedania. Infor
macja telef. 79-62 godz. 14—17.

zdg 25 276

3—4 pokoi
wygodami wyższy urzędnik bez 
odstępnego, ewtnl. czynsz zgóry. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 25117

Pokój
i pokoik. Fi. ul. Szkolna 3,
m. 29. zdg 25 038

Jedno*
lub dwuosobwy. Pise Wolności 17 
m.. 15. . zdg 25 297

PokoikPanienkę »skromnej panience. Ogrodowa 4
Żydowska 5 16. zdg 25 937 m. 1._________ zag ^5

Domek
przv Poznaniu kupię. Pośrednicy 
wykluczeni. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 25 163/4

Panna
przystojna, lat 35, dobra gospody
ni, posiada gotówkę i osobista 
wyprawę, szuka z braku znajomo
ści męża. Oferty Kurjer Pozn,

zdg 25 009

Piekarska
reklamówka z koniem i saorami 
Marsz. Focha 156 telef. 64-83.

zdg 25 327

Pięć
lub 4 poszukuje płatnik na pew
nej posadzie 1 września, śródmie
ście, Jeżyce. Oferty Kurier Po
znański zdg 25113

Podgórna Ida
mieszkanie 11. front, inteligentne
mu panu. zdg 2o 684

Dwuosobowy
elektryczność, pościel. Mostowa 
4a — 7. zdg 25 284

10. MAJĄTKI
Poważny reflektant

Wilda 3 pokoje przynależnościami 
(ssgóry). Oferty Kurjer Pozn.

zdg 25 269

Z wygodami
Różana 23 — 5. zdg 25 033

Lakowa
14 _ 22. zdg 25 283

Domek
3—5 pokoi kupie, wpłacę 4 000,— 
dzielnica . 'Dębiec, Łazarz, Gór- 
ozyn. Pośrednicy wykluczeni. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zd g 35154

Panna
posiadająca skład szu»ka znajomo
ści celem ożenku. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 25 133

Majątek
400 mórg sprzedam tylko za go
tówkę. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 25 294

11. KUPNA

Pokoju
z kuchnią od gospodarza, pośred
nicy wykluczeni. Oferty ceną Ku
rier Poznański zdg 25 007

Klatki
fortepianem. Plac Bernardyński 

zdg 25 0311 — 5.
Panom

plac Sapieżyński 5 — '
Zacisze

zdg 25030

Próżne
2 pokoje. Adres Kurjer Pozn. 

zdg 25 243
Czysty

Kraszewskiego 4/8
zdg 25 241

Parcela
0 m3 na Łazarzu przy ul. Po- 
rtrowskiego. Skład towarów 
•ótkich. Focha 77. zdg 25 222

Panią
brunetkę, biała sukienka, sobota, 
trójką, zoolog, kolacja, godz. l9.4a 
"ragnie spotkać. Gdzie pytam? 

ris a vis. Oferty Kurjer Pozn.
zdg 25 280

Resztówkę
lub gospodarstwo 100—200 mórg 
dobrej ziemi ładnie.położone ku
pie. Warunek dobra komunika
cja, kościół i woda w pobliżu. Za
płacę dobrze. Oferty Kurjer Po
znański zdg 24 263/4

&ii. ZAMIANA 
mieszkań^ 
Trzypokojowe

7. SPRZEDAŻE

Kamienicę
komfortowa, przedwojennej wzgl. 
nowej budowy, wplata 50—70 000 
kupie. Szczegółowe oferty Kurjer 
Poznański zdg 25 309

Dla gorzelni
Parnik ..Henze" 5720 Itr. Zacięr- 
nia z chłodnia miedziana, gnio
townik do słodu, gruntownie 
wyremontowane. S. Se m niski icyret
i-ka. Pleszew. dg 3287

Domek
ogrodem 3 200 sprzedam. Wedzi- 
kowski, Piekary 11.

zdg 25 264

Parcele
budowlane łub całość nad jezio
rem Kierskiem na sprzedaż. — 
Adres wskaże Kurjer Poznański

zdg 25 257

Blacharze!
Pewna egzystencja dla rzutkiego 
młodego, przez przejecie dobrze 
zaprowadzonego warsztatu na 
Pomorzu. Zgłoszenia tylko po
siadających gotówkę do Kurjera 
Poznańskiego pod zdg 24 853

Domek wiilkę
do 7 000 i parcele Jeżyce kupie. 
Oferty Kurjer Pozn. zd26 308

Radjo 3 lamp.
trąd zmienny zamienię na stały 
ub -korzystnie oddam. Poznań, 

Kopernika 4, m. 12. zd 24 902

Willę
5—6 pokojową kupię Poznaniu z 
wpłatą 10 000,— Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 24 999 

Pianino
używane kupię. Oferty Kurier 
Poznański zdg 28 798

Turbinę (Windrose)
do 3 koni mocy i dynamo 12 volt 
100 watt kupie. A Josik, Dolsk, 

zdg 25 004
Wagę

decymalfna i lodówkę kupię. Ofer- 
ty Kurjer Pozn zdg 25 036

Kamienicę
wpłaty około 50 01X1. Pisemne o 
ferty: Wilak. /Focha 50.

zdg 25 160

Kupię
dom wprost od gospodarza, wpła
ty 8 — 10 000. Dokładne oferty 
Kurjer Poznański zdg 2-5 3,16

Dom Sztuki
plac świętokrzyski 4 poleca
Antyczne meble, obrazy,
dzieła sztuki. ng 12 032

Kupię
zakład fryzjerski z mieszkaniem. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 25 174

Nieruchomość
kupie Przy wpłacie 10 000. Agenci 
wykluczeni Oferty Kurjer Po
znański zdg 25 297

Owczarki
podhalańskie 6 -tygodn. rai 
tanio. Kostecka, Swarzędz.

zd g 25 001

Kozły
do fornierowani a, płyty cynkowe 
kupuję. 15. Jesclike, Wągrowiec, 
ni. Kolejowa 18. zdg 25 263

Młyn
gospodarczy 6 tonn Kujawy ko
rzystnie sprzedam. Oferty Ku
rier Poznański zdg 24 200

Srebrnego
lisa kupie- Oferty Kurjer Po
znański zdg 25 278

2 000 zł
posiadam, obejrne przedstawiciel
stwo lub kierownictwo poważ
nych firm. Szcegółowe oferty do 
Kurjera Poznański ego zdg 25 012

Cytryny, Pomarańcze, 
Kakao

zawsze najtańsze Bałtyk-Owoc, 
Gdynia, Starowiejska 34. Telefon 
31-06. ng 18 006

Kiosk
centrum kupie. Oferty Kurier 
Poznański zdg 25 276

Lampę projekcyjną
-kupimy na raty. Oferty skiero
wać do T. O. L. Okręg Wągro
wiec. ng 13 066

. . Marki
niemieckie ziœie sprzedam. Ofer- 
g. Kurjer Poznański zdg 25153.

Spólnika
spólniczki (odpowiednie dla parni 
«warzy,stwa) kapitałem 3 000 po- 
?*uku]e do praedsiebioorstwa da- 

tttyała egzystencje. Kapi- 
Pieczony współpraca bin- 

hmeczna. Zgłoszenia Ku-
3?r Poznański zdg 25124

Pianina
nowe i używane z gwarancja na 
dogodnych warunkach. B. Soin- 
merfeld,-Poznań, ul. 27 Grudnia 
15. ng 13 009

Opony
730X130 kupie. Restauracja, Woź
na 1. zdg 25 299

2000,—
P,’®’Solidne oferty Kurjer poznański zdg 25 277

Spedytorstwo
Poznań, w pełnym ruchu 8 koni. 
15 wozów sprzedam natychmiast 
za zł 14 000 gotówka bez pośred
nictwa. Obrót miesięczny ca. 
5000. Oferty do Kurjera Pozn.

zdg 25 065

12. DO WYNAJĘCIA

2 pokojowe
Czynsz 55 zł miesięcznie, potrzeb
na kaucja trzymiesięczna, stróż 
Gen. Umińskiego 19. zdg 25 002

Pożyczki 
się ulica

zd g 25 321

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznart Podgórna 13 Pg 3227/3

Pięciopoko j owe
października. Stroma 27.

zdg 25 093

Przedsiębiorstwo
ka)SnSv 1° Wńlpracy (gotów- 
kiam 'fe zam.ilowaniem kupiec
ki zdga5^nla Kurjer

Zakład fryzjerski
w ruohliwem mieście spowodu 
choroby sprzedam. 40 miesięcz
nych. Cena 500 zł. Zgłoszenia F, 
Reinike, Barcin, Rynek.

ng 13 011

1500—2000
™vi) nn ^^yspółmka . z 5000 do
Pakuję. tetÄ

zd« 2a 286
'3. LETNISKA’ 

«Ü^gOWISKA

ass»

----- ---- zdg

Skład
kolonialny zaraz, sprzedam. Adres 
Kurier poznański zdg 25134

Sprzedam
urządzenie kolonjalk' magiel . 
lodówkę, Adres Kurjer Poznań- 
siki zdg 25 135

Sypialnia
maszyna szewska, inne rzeczy. — 
Tęczowa 17. zdg 25 231

Kalk- 
23 947

letnisko Brzoza 
ppioż!n!cia Chmielniki
«rt Pi^ch "
Pies P&kóip0, „ » ja.
Hanięrn3 € z całpdzienneni
*'•*----- — ______ng

w^ocze leînisko

¡fe

zdg 25 304

Piece
4 prawie nowe kaflowe tanio 
sprzedam. Miła 12. zdg 2-5 223

.aęów 
i s;er 
utrzy- 
13 013

Skład nabiału
dobrze prosperujący sprzedam. 
Adres wskaże Kurier Poznański-

zdg 25 213

»y, • Zâ
fe Jadwi«i z Piasec-

afcrZew9kip ;Ł^am. Stanisław
3dg 24 786 ‘

Marn -r, Je

Tanio
Jeżycka 33, im 2. zdg 25239zd 25 0t56

Oferty Kurjer Po-zn 
żd-g 25 313

4—6.
Półwiejska

zdg 25 055

łazienka Wilda blisko rynku na i wejście Kręta
Osobne

. - - 9.
zdg 25 052

&15. POKOJE UMEBL.
Frontowy

światło elektryczne. Kopernika 
4, m. 10. zd 24 901

Pokój
ładny czysty, niekrępujący, bal
konem. światło eiektr, Różana 
12 - 1.________ _______ dg 3 301.

' IPokój
małżeństwu, panom. Jeżycka 43. m .7. ------

Ratajczaka
19, m. 11, frontowy, balkon, inteli
gentnej panien ce. zdg 24 595

Matejki
67 — 9 dwom panom 2—6. 

zdg 25 240
Dwuosobowy

z balkonem. Szkolna 13 — 5. 
zdg 25 071

Pokój
Wierzbięcice 11 - 13 zdg 25 028

Komfortowy
utrzymaniem. łazienką.. Strzelec
ka 3 a, ro. 6. z.dg 25 177

Wierzbice
Sympatyczny
ęciee Í3 m. 22 

zdg 25 627

fortepian. Sapieżyński 5 
zdig 25 157

6.

zeig 24 289 Stałemu
Ogrodowa 2, tr,. ii. zdg25026

Pokój
balkonowy tadnie umeblowany. 
Poznań, Wierzbięcice 3,. m. 7.

zd 24 007
Słoneczny

Patrona Jackowskiego 13, m. 5. 
od 16 — 18. zdg 24 995

Konopnickiej
15- T- zdg 24 998

Pokój i. pokoik
Słowackiego 27 wejście Asnyka 
1- — 5. zdg 25 045

Frontowy
MärsBatka Piłsudskiego 5 — 5. 

zdg 23 016
Frontowy

Przecznica 2 - 2/ - zdj> 25 018

Ładny
słoneczny. Strzelecka 6 — 15, II. 

zdg 25 020

Pokój
1. Ptr. Młyńska 12, m. 6, czysty, 
ciepły, tytko solidnej pani, unzęd- 
ni-czce, od 1 sierpnia. zdg 25 024

Pokój
frontowy elektryka. Rom. Szy
mańskiego 8. parter, prawo.

 ■ zdg 25 006

Pokój
solidnemu. Długa 12, m. 7. 

zdg 25 008

Elegancki
klatki. Łąkowa lfl — 6.

zdg 25 025
Pokój

Wały Królowej Jadwigi 7 a, 
m. 12. zdg 24 753

Pokoje
Ogrodowa 5. tn. 6 zdg 25 069

Wodna
25, m. 9. dobrza umeblowany, 

zdg 25 967
Frontowy

Długa 11—8 zdg 25 008
Trzeciego

Maja 3, front, lii zdg 25 064

Pokoje
2. gabinet sypialnia łącznie,, poje- 
dyńczo, elektryczność, łazienka. 
Jackowskiego 32, II. zdg 25158

Pokój
Pieraokiego 8 — 12- ad g 25 1^6

Grudnia
5. m. 8. zdg 25

Słoneczny
panience. Woźna 10 — 14. 

zdg 25 173
Pokój

używaniem kuchni małżeństw« 
oddani. Przemysłowa 40, mieszka
nie 23 ®dg 25175

Dwuosobowy
także maJeżństwu. Plac A.snyká 

— 4. zdg 25128

Aleje
Marcitikowśk;bgb *29. in 36. mał
żeństwo. zdg 25 061

utrzymaniem Ogrodowa 2 — 8. 
zdg 25 058

Dwuosobowy
Sakplna 9, m 8. zdg 25 051

Pocztowa
21 — 6, duży. zdg 25 049

Pokój
utrzymaniem — bez. Dąbrow
skiego 36 — 15 zdg 25 048

Frontowy
Kraszewskiego 13, m. 13. 

zdg 25 096

Pokoje
czyste. Fredry 4. II.

zdg 25121
Frontowy

czysty. Strzelecka 26 — 5, 
zdg 25118
Pokój

Nowy Rynek 13, m. 4.
zdg 25 114
Staszica

19—6. zdg 25 238
Mickiewicza

13—9. zdg 25 237
Kraszewskiego

19—10 zdg 25 236

i pokoje
kuchnia, łazienka, pokój służebny 
przy św. Wojciechu 1 sierpnia 
wynajmą, administrator. Szwaj
carska 12 a. m. 8. zdg 25 087

Komfort
4 pokoje częściowo meblami, zgo
da gospodarza zaraz. Plac Dzia
łowy 11 — 7. zdg 25112

Fięciopokojowe
trzypokojowe, dwupokojowe, jed
nopokojowe centrum. Informacyj 
Małe Garbary 10 — 5.

zdg 25 201

pokojowe, komfortowe, bez po
datku, blisko śródmieścia od 1-go 
sierpnia wolne. Adres wskaże 
Kurier Poznański zdg 25 251

Trzypokojowe
komfortowe Jackowskiego. 
Piotra Wawrzyniaka 32 — 2

zdg 25 245

Mielżyńskiego
22, I, m. 7. Pokój wygodami. 
 zdg 25 011

Pokoik
Mickiewicza 9 — 9. zdg 25 094

Słowackiego
39 — 9. też małżeństwu.

zdg 25 235

Nowomiejski
plac 6 a — 23 frontowy, kultu 
rain emu. .. adig 25 014

Pokój
jeden-, dwuosobowy. Śniadeckich 
4t’ m. >• Edg 25 047

Pokój
tanio. Poznańska 20. m. 2. 
______ zdg 25 045

Pokój
Wrocławska 5®. m. 7. 

 edg 25 043
Centrum

telefon, łazienłka. Marcina 04 — 
m< JL».______________ z4g 25 042

Świętokrzyski
2 lepszy, skromny, dwuoso-
bowe- zdg 25 941

śródmieście
Zygmunta Augusta 10 a ,— 10, 
jedno-, dwuosobowy. zdg 25 090

Pokój
Dziaiyńskieh 6. m.. 10. zdg 25 086

Dwuosobowy
Póiwiejska 38 a — 17. z,dc 25 085

Orzeszkowej
7 — 5, pokój wygodami, 

zd g 25 084
Pokój

panu wynajmie. Ogrodowa 5, 
m. 16. zdg 2-5 083

Dwuosobowy
frontowy, Marcin 22, skład ¡pa 

zdg 25pieru.
Frontowy

słoneczny, elektryczność utrzyma
niem (bez). Kwiatowa 5, m. 9.

zdg 25 207

Przecznica
2, m. 4. telefon, utrzymaniem.

zdg 25 234 
Pokój

próżny umeblowany oddam. 
Dąbrowskyiego 49. m. 9.

Dwuosobowy
Za Bramką 12a m. 6. zdg 25 184

Rzeczypospolitej
4 — 5.' zdg 25 185

Niekrępujący
jedno- dwuosobowy, czyisty. C«e- 
fiîawa 1:6 — 9. zdg 25 1S6

Podgórna
2a — 9 utrzymaniem, bez. 

zd-25319
Elegancka

odnowiony, spokojny, elektrycz
ność ewentualnie obiadami. Ra
tajczaka Il a, I. p. — 85 od 18 
—20. . zdg 25111

Maszyna
do szycia krawiecka na sprzedaż. 
Ozartorja 8, m. 12. zdg 25 270

Wózek
dziecięcy, głęboki, dobrym stanie 
Kościelna 0 ru. 1. zdg 25 384

Młocarnię
parową 60‘‘, gotową do użytku, 
sprzedam korzystnie. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 25 258

Motor
ssąco-gazowy 50—60 K. M. goto
wy do użytku, sprzedam. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 25 256

Lokomóbilę
przewoźną „Danz“ 10 K. M. w 
dobrym stanie sprzedam. Oferty 
Kurejr Poznański zdg 25 255

Zamienię
na inną branżę rozlewnie, dobrze 
prosperującą wraz z maszynami 
do wody sodowej około 10 000. — 
Oferty Kurjer Fos», zdg 35 281

Pięciopokojowe
I piętro, odnowione, komfortowe, 
zaraz. Seweryna Mtelżyńskiego 6, 
m. 19. zdg 25 291

13. SZUKA MIESZK.a
2 pokoi

kuchni, śródmieściu od gospoda
rza, urzędnik państwowy, pól ro
ku zgóry. Oferty Kurier Pozn.

Zdg 23 726 
2 pokoje

kuchnię zaraz poszukuje, poczto
wiec, etatowy nie wyżej 40 zł, 
Zgłoszenia Kurjr Poznański

dg 3 167/a '
Emerytka

païfetwow» poszukuje 2—8 ipokojo- 
wego mieszkania za miesięcznym 
czynszem. Oferty z ceną Kurjer 
Poznański zdg 2o 398

3—4
poszukuję za czynszem zgóry 
blisko śródmieścia, parter, lub I. 
piętro/ tylko od gospodarza. —- 
Oferty Kurjer Poznański«dg 21638

chu" opt. Lehara. Wrocław — 
20,10 słuchowisko; 21,10 lekcja 
tańcy ludowych; 22,40 koncert.

piyt); 22,30 wiad. sportowe; 22,40 
muzyka taneczna.ZAGRANICZNE

Wtorek, dnia 30. 7. 
Radio - Paris — 20,45 koncert 

kameralny; 22,b0 muzyka tanecz
na. Koenigswusterhausen — 6,30 
i 8,20 koncert popularny; 12,00 
koncert południowy; 14,00 mu
zyczne rozmaitości; 13.00 koncert 
ogrodowy; 17,45 muzyka lekka; 
19,00 muzyka taneczna; 20,10 słu
chowisko muzyczne; 22,30 piosen
ki; 23,00 muzyka taneczna. Lon
dyn — 21,03 koncert; 21,50 muzy
ka organowa; 22,20 koncert popu
larny; 23,15 muzyka taneczna. 
Budapeszt — 19,35 muzyka cy
gańska; 21,20 koncert; 22,30 kon
cert. Sztutgart — 19,00 muzyka 
taneczna; 20,10 wieęzór humoru 
i muzyki: 22,30 koncert: 0 do 2,00 
koncert symf. Praga — 15,00 wal
ce naddunajskie; 16,30 muzyka 
wojskowa; 20,30 fragmenty op. 
„Boccacio” Suppego; 21,45 rec. 
fortep. Rzym — 20,40 wesoia go
dzina; 4,00 koncert solistów. Me- 

Hiołan — 31,ee .Kraina U#mie-

WARSZAWA PO'ZN'AÑ

Wtorek, dnia 30 lipca.
6.30 aud. poranna; 12.05 dzien

nik poi.; 12,15 mała orkiestra; 
13.00 chwilka dla kobiet: 13.05 ze
spól W. Tychowskiego; 13.30 z 
rynku pracy: 15.30 Kdw. Grieg; 
16.00 „Skrzynka P. K. O“: 16.15 
koncert solistów; 16.50 „Bałtyk 
z iotu ptaka“ K. Makuszyńskie
go; 17.00 koncert dla naszych let
nisk; 18.00 „Polowanie na potwo
ry morskie“: 18.10 „Minuta poe
zji“;, 18.15 „Cała Polska śpiewa“; 
18,30 „Skrzynka techniczna“; 18,45 
wiedeńskie walce; 19,30 charak
terystyczne drobiazgi fortepiano
we; 19,50 pogadanka aktualna; 
20,00 wiad. rolnicze: 20,10 muzy
ka lekka,; 20,45 dziennik wiecz.; 
20,55 „Obrazki życia dawnej 
i współczesnej Polski": 21,00 
„Pł4«ę«‘ = opera Leoncavaila (z

Wtorek, dnia 30 lipca. 
Poznań — 6.30 audycja pora 

na z Warszawy: 6.50 ze Lwów 
8.20 program: 11.57 i 12.03 z Wa 
sza wy i Krakowa; 13.35 płyty 
15.15 giełda; 15.25 z Warszaw
15.30 płyty:16.09 z Warszawy: 
18.00 „Polowanie na potwory mc 
stoie“ — felieton wygi. dr. Wi 
staw Rakowski — tr, na wszys 
kie stacje polskie: 18.10 z Wa 
szawy i Krakowa- 1,8.30 „Br; 
szaleje“ felieton: 18.40 życie ki 
turąlne i artystyczne oraz so 
lecznę oraz społeczne Poznani 
18.45 Amelita Gali Curci z pły 
19.05 program; 19.15 płyty: 19. 
z.Warszawy: 20,00 „Wyższe st 
dja w Paryżu“ — odczyt: 20. 
walce z płyt: 20.45 z Warszaw
22.30 wiad. sportowe; 22.38 lok: 
ne wiadomości sportowe: 22. 
piosenki z niy‘- 23.011 ,< W 

,23.05 muzyka taneczna z piyt.
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«.GUBÏ aJedno
dwuosobowy inteligencji. W »Ty 
Kościuszki 7 — 5. zdg 25 315

Telefonem
I ptr. frontowy, słoneczny, kul
turalnym panem. Przecznica 7, 
m. 19. zdg 25 301

Słowackiego
33—17, dwa. zdg 25 246

Bezdzietne
małżeństwo lub dwie osoby. — 
Skarbowa 19. m. 7.

zdg 25 259
Pani

jednoosobowy, utrzymaniem bez 
Żupańskiego 16, drugie, prawa.

zdg 25 261
Niekrępujący

wygodami irateBg Grobla 6 — 9. 
zdg 25 307
Pokój

słoneczny elektryczność. Al. Pił
sudskiego 29 m. 4. zdg 25 268

Gabinet
i sypialnia

1 oddzielny
wffli. Aleja Wielkopolska 

zdg 25 311
Plac

Nowomiejski 9 — 13 zdg 25 210
Niekrępujący

nobliwy, elektryczność. Wały Ja
na III 11 — 4. adg 25 208

Niekrępujący
Mostowa 30. rtr. p- zdg 25 076

Pokoik
niekrępujący., Skarbowa 14 — 7. 

zdg 23 212
Niekrępujący

Wielkie Garbary 21 — 10. 
zdg 25 215

Łąkowa
19—4 zdg 25 217

Niekrępujący
Śniadeckich 30. tn. 9. zdg 25 221

Śniadeckich
9. m. 9 zdg 25 221

Duży
frontowy. Marcina 16/17, mieseka 
nie 9. zdg 25 230

Dwnosobow?
komfortowy, wygody otrzymanie 
pierwszorzędne. Pierackiego 9, 
m. 6. zdg 25 109

Cieszkowskiego
6 — 7 inteligent. zdg 26108

Pokoik
Składowa 12 — 29. zdg 25107

Paniom
wspólny. Wroniecka 3 — 10. 

zdg 25 105
Pocztowa

21 — 4 dwa razem (oddzielnie) 
telefon. zdg 25 104

Lepszemu
1 — 2. Przecznica 10 — 1. 

zdg 25 098
Pokój

Marcin 54 — 7. zdg 25102
Pokój

plac Działowy 10. mieszkanie 8. 
dg 2 980

Młyńska
12 a — 10. zdg 25195

Plac Wolności
14a m. 8 niekrępujący. łazienka, 
telefon, utrzymanie, bez.

zdg 25 147
Panience

■WBpóhny. Strzelecka 31 — 29. 
zdg 25 146

Ratajczaka
lla — 83 pokoik. zdg 25140

Pana
iub panią na pokój. Wroniecka 
4 m. 12. zdg 25 141

Półwiejska
2 — 6 (utrzymaniem) także dni. 

zdg 25 142
Frontowy

Czesława lla — 7. zdg 25 137
Pokój

Poznańska 27a I prawo.
zd g 25 138

Złota
broszka pośrodku. Opal okolony 
brylancikami zgubione piątek 
wieczór olicy Spokojnej. Oddać 
Spokojna 12, m. 7, Dobre wyna
grodzenie. adg 2o 305

Gospodyni
samodzielna z kilkuletnia prakty- 
ka. ukończoną szkołą gospodarcza 
&»uka posady oa majątek, rab 
probostwo. Łask.. agłosz. Gniezno 
ni. Dąbrówki 19, m. 17.

zdg25 302

r 9’

Frontowy
meblowany, niekrępajacy. Ohwa; 
liszewo 73, m. 7. zdg 25 248

Szamarzewskiego
8 — 8. zdg 2S192

Dwuosobowy
utrzymaniem. 3 Maja 3a m, 

zdg 25 190
Komfortowy

z -otrzymaniem. Marcina 2 m. 6. 
zdg 25 128

tanio.

Dwuosobowy
pianino, łazienka. Cieszkowskiego 
7 — 11. zdg 25 132

Zaraz
Skryta 14 — 8. zdg 25 181

16. SZUKA POKOJU

Próżnego
słonecznego, spokojnego — pan 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 24 037 

Prośba
Chorej matce staruazeze dla kt®> 
rej przebywanie na świeżem po
wietrz« i słońcu jest koniecznem 
potrzebny jest wózek. Kto zech- 
ce łaskawie wypożyczyć, proszę 
uprzejmie o podanie swego adre
su Kurjer Poznański zdg 23 995

Ogrodnik
kawaler lat 27, znający dobrze 
kwiaciarstwo, sakółkarstwo i ho
dowle wczesnych warzyw., poszu
kuje posady zaraz iub później. 
Antoni Nowaczyk, świerczew® p. 
JSabiktfwo pow. Poznań, zdg 3o 182

Z dobrem!
Świadectwami poszukuje 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 25 017

POZBĘDZIESZ SIĘ ICH UŻYWAJĄC 
MYDLĄ i KREMU Z? >>. ,,

sg 12 559
Dziewczyna

poszukuje posady lub posługi., — 
Oferty Kurje Pozn zdg 24 711

Pończochy - skarpetki
dobre tanio tylko w firmie

„Haftoplis"
Stary Rynek 8. (Wiankowa).

Pr 4567-29 9

Uczciwa
szuka posługi przed południem.— 
Oferty JKuner Pozn zdg 25*821)

Inteligentna
iiantia szuka posady pokojowej 
ab do wszystkiego Oferty Ka
rier Poznański zdg 25 095

Znana
wróżbiarka Adarelii przepowiada 
z cyfr, kart, reki. Przyjmuje 10 
rano do 9 wieczorem. Podgórna 13 
mieszkanie 10 front. zdg 25 066

Krawcowa
dom za domem szyje, także, prze
róbki i chloipieca. Garncarska 4 
m. 14. zdg 25 183

2Ł NAUKA
m^Kcmna
Kursy

kroju — szycia. Nowak, kierow
nik, Wrocławska 33. dg 3271

Szkoła Tańców 
średzińskiego

Lekcyj prywatnych udzielam każ
dego czasu. S'rzelerka 3.

zdg 25 167

Pianista
akordeon rutynowany potrzebny 
1 sierpnia. Jankiewicz. Toruń. 
Piekary 23. Pg 4 875-64.93

26. SZUKA POSADY
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych______

Uczciwa
szuka posady. Zgl. Kurjer Po®n. 

___zdg 25 070________
Posługaczka

młoda dobrze polecona poszukuje 
posługi. Oferty Kurjer Posn.

zdg 25 053
Samodzielna

gotowaniem dwóch osób ' szuka 
posady* Oferty Kurjer Poznański 

zdg 25 030
Posługi

z gotowaniem do wszystkiego po
szukuje. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 25 116
Dziewczyna

uczciwa, czysta. dłupoletniemi 
świadectwami poszukuje posady 
gotowaniem do wszystkiego. Ofer
ty Kurjer Pozm zdg 25 099____

Dziewczyna
starsza wiejska samodzielna po
lecona szuka posady są fraz.-Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 25

Kucharka
samodzielna wiejska starsza szu
ka posady zaraz. Piekary 3 m. 6.

zd g 25 150 '

Księgowy-bilansista
korespondent polsko-niemiecki, pi* 
satnie na maszynie poszukuje po
sady. Łaskawe oferty Kurjer Po
znański zdg 24 780-

17- Pokoiku
częściowo umeblowanego śródmie
ściu do zł 15 poszukuje, .nteng. 

, panienka. Oferty Kurjer Pozn.
- zdg 24 828 

Słoneczny
Polna 3 m. ,8. zdg 25 128

Pokoju
W śródmieściu szuka pani. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 24 994

Pokój
utrzymaniem 65 lub bez. Zacisze 
4 T zdg 25 127

Frontowy
r, balkonem. Mickiewicza 34 jm.
13. zdg 25 125

Dwuosobowy
Piekary 5 — 6. zdg 25 110

TEATRY
Poznań, poniedziałek, 29. 7.

TEATR POLSKI -- Dziś 
„To lubią kobiety“. 
Wtorek: „To lubią ko
biety“.

TEATR LETNI w Zoologu: 
Dziś, o godz. 8,30: „Auto
mat humoru“.

Niekrępującego
bez pościeli Łazarz do 17,— 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 24 996________ _
Za

prace domowa pokój na kilka 
dni. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 25 101
Pokoju

jednoosobowego do 20.— śródmie
ście. Oferty Kurjer Poznański

zdg 25 317 ____

Praczka
zawodowa, rzetelna, czysto pierze. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 34 600

ZŁWOI^E MIEJSCA

Fryzjerka
lub kursistka potrzebna. Rom- 
Szymańskiego 2. zdg 25 300

Kucharka
samodzielna do jadłodajni i 
stauracji. Piotra Wawrzyniaka lj

zdg 25 200

Starsza
skromna panna stała posadę do 
dzieci 15—11) umiejącą

dobrze po francusku
po polsku, udzielać gry na forte
pianie, znajaca szycie może sie 
zgłosić, życiorys i pensje podai 
Drowa Borowska, Kartuzy (Po- 
morze). zdg 24 849

Gospodynie
drieweżyny z gotowaniem. Le
wandowska. Aleje Marcinkow
skiego 18. zdg 25 145

Uczciwa
pracowita i zdoina poszukuje pra
cy ekspedientki lub pomocnicy do 
lepszego handlu dia wyręczenia. 
Ochrona Kobiet. Marsz, Focha 21 
telef, 63-12. _______ zdg 25 14?.

Ekspedientka
od aaraz może sie zgłosić. Piekar, 
nia. Kwiatowa 14.____ zdg 25156

Ekspedjentka
rzeinicka. pierwszorzędna siła , 
niemieckim potrzebna od 1 lub 15. 
Wierzbieeice 23._______zdg 25 152

Uwaga stolarze
Przyjme na G. Śląsk mistrza 
stolarskiego, dobrego Polaka, rz. 
kat. do lat 35. dobrego charakte
ru. energicznego trzeźwego i nie
palącego. Kaucje może odpraco
wać. Musi być pierwszorzędny 
znawca swego zawodu a szcze
gólnie dobrze obeznany przy bu
dowie nowoczesnych mebli, rów
nież i w stolarstwie budowlanęm. 
Zaznaczam, że zależy mi li tylko 
na bardzo porządnym, grzecz
nym człowieku i to takim, który 
nie wstydzi sie roboty, zaś koł- 
nierz i krawat, pozostawi na 
dzień świąteczny. Wnioski z do
kładnym życiorysem, fotografią, 
odpisami świadectw, świadectwo 
moralności i warunki wynagro
dzenia nadsyłać do Kurjera Po
znańskiego pod zdg 24 858.

Inteligentna
panna lat 30 dobrego domu, ucz
ciwa. pracowita dobremi rświad. 

wychowawczyni I ki. pozw. uczę- poszukuje pracy, gospodyni-za- 
nia. dobry jeżyk niemięckr pocz kaSio°na<tów

Nauczycielka

francuskiego
posadę od 1.........- -panienek. Łaskawe oferty 
rjer Poznański zdg 24 403

muzyki ''‘obejmie' u rzednicze-o; pensjonatów, do
35 do młodszych prywatnego domu, wyjazd- «¡yre- Ku- czycielka. Ochrona Kobiet. Mar

szałka Kocha 21 telefón 66-12.
zdg 25 144 ..................Książkowa

z praktyką jeżyk polsku nie
miecki, pisząca na maszynie, po
szukuje posady do wszelkich prac 
biurowych. Łaskawe oferty pro
szę skierować Kurjer Pozn.

zdg 24 356 _ ... u.*

Dwóch
umeblowanych pokoi, trzech osób, 
possrakje 15 sierpnia. Górna Wli
da, okolica, całkowitem utrzyma
niem lub bez. Szczegółowe oferty 
Grabowski, Psary, pocztą Izbica 
Kujawska. zds 25 303

Wychowawczyni
w średnim wieku, długoletnie 
świadectwa szuka posady do nie
mowlęcia dzieci do łat 6. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 24 335_______

Złożę kaucję
wysokość obojętna na stanowisko 
kierownika, podróżującego na sa
mochód, magazyniera, inkasenta, 
posiadam prawo jazdy samocho
dem, najchętniej w fabrykach — 
specjalista w paleniu kaw praw
dziwych i słodowych z własna 
glazurą. Oferty Kurjer Pozn.

_______ zdg 24 302__________
Młynarz

dobrze obanaimiouy wszelkiemi 
maszynami młynarskiem’. wyko
nuje wszelki remont, szuka ęosa- 
dy. Oferty Kurjer Poznański

zdg 25 14819
17. LOKALE

Dziewczynka
do dried potrzebna. Skarbowa 2i 
skład. _______ zdg'25 IM

Fryzjer
św. Marcin 2. zdg 25131)

Wymowne Fanie
mogą zarobić kilka złotych dzien
nie przez domokrążną sprzedaż 
markowego artykułu codziennej 
potrzeby. Zgłoszenie Warszaw
ska 6. zdg 24997

Uczennica
do składu rzeźnickiego zaraz. — 
Górna Wilda 115. zdg 25 262

Czeladnik
rzeźnicki z referencjami pierw- 
szorzednemi. lat od 36-—45 poszu
kiwany zaraz jako pierwszy pra
cownik w zakresie wędliniarskim 
Odpisy świadectw z fotografia 
i warunki przesłać Maszke Fr.. 
Kartuzy. Pomorze. dg 3305

Fryzjerka
potrzebna zaraz. Kozia 19. 

zdg 25 269

Dziewczynę
młodsza, czystą, dobrze polecona, 
kochającą dzieci przyjme. Zgło
szenia z warunkami Kurjer Po. 
znański zdg 25 252

Służąca
młodsza potrzebna od 1. 8. Sza
marzewskiego 23 — 8.

zdg 25 232

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje posady 
od 1 sierpnia. Oferty Kurjer Po
zn a liski zd g 25 131 ____..______

Ekspedjentka
szuka posady branży kolordalnei 
pomocą w domu. Oferty Kurjer 

zd g 25 191 ________ _
Służąca

czysta, uczciwa, z gotowaniem, 
dobre świadectwa, pośwwkje po«a-
dy. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 25 249

Żelaźniak
dzielny potrzebny od zaraz. Ofer; 
ty z podaniem pensji bez stołu, i 
stancji jak i odpisy świadectw 
nadesłać K. Karaśkiewicz, skład 
żeiaza Jarocin dg 3384

Piętnastoletnia
czysta do posług. Stolarska 2. 
tri. 2. zdg 25 923

Służąca
uczciwa z praniem potrzebna. — 
Kobylińska. Dąbrowskiego 7, — 
skład. Mg 25 OlS

Chłopiec
uczciwy 19,— miesięcznie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 25 059

Dziewczyna
dobrze polecona poszukuje posa, 
dy z gotowaniem Oferty Kurjer 
Poznański zdg 25 225 ______ _

Była nauczycielka
obecnie krawcowa, «na haft, go- 
spódarstwo domowe, lubi awieci, 
szuka - jakiejkolwiek posady jako 
przychodnia. Oferty Kurjer Po
znański »dg 25 220 ~ .

Dziewczynę 
wiejską nie wyżej 36 lat. afiną, 
czysta, rzetelną z dobrem gotowa
niem i do wszelkich prac domo
wych bez prania poszukuje zaraz. 
Tylko z lepszych domów i dobra
mi świadectwami. Zgłoszenia od 
4 — 6 Taifcaszewieża 39 m. 4.

zdg 25 274 
Pannę

do dzieci zdrowa, czystą, łagodną 
nie wyżej 26 lat dla dzieci lat 6. 
4. l’/5. Poszukuje tylko taka, któ
ra była przez dłuższy czas w lep
szych domach. Zgłoszenia od 4—6 
Łukaszewicza 30 m 4. zdg 25 273

Poszukuję
bufetowej. Zgłoszenia.Aleje Mar
cinkowskiego 28 kawiarnia Hal
lera od 8—9 wieczorem, zdg 2-a 323

Dziewczyna
Z gotowaniem, pranienb ?h? 
Wolności 17. m

Służąca
uczciwa do wszysikiego. Trzecie
go Maja 3 front III zdg 25 063

Pomocnik
fryzjerski ondúlalo’’. Dąbrow
skiego 4. _________ zdg 25 060

Woźnicy
kaucją 200—300 na. stałą posadę 
poszukują. Zgtoszewa Kurjer Po
znański zdg 25 ?S7 

Młodszy
Czeladnik piekarski PotrzehW-M 
Grudzieniec 70. zdg 25 2»

Fryzjerski , ,
pomocnik dizielny. Ul. Strzeje«« 
33. zdg 25»

Uczeń
piekarski z nieukończona naiwni 
potrzebny zaraz, Górczyńssa ¡u» 

zdg 25 318

Kino Corso
..Zabójstwo o świcie“, zdgj^

KINA
Poznań, poniedziałek, 29. 7.

APOLLO: „Gra. zmysłów“. 
CORSO: „Zabójstwo o świ

cie“.
GONG: „Podwójny pro

gram“.
GWIAZDA: „Wesoła Zuzan

na“.
METROPOLIS: „Szczęście 

na ulicy“-
OŚWIATOWE T. C. L. 

„Silva Żulu“ oraz „U- 
śmiech szczęścia“.

RENAISSANCE: „Pojedy
nek ze śmiercią“ t „Pie
śniarz Warszawy“.

SFINKS: „W wiedeńskiej 
kawiarence".

SŁONCE: „Zona i ogłosze
nia".

ŚV. IT: „Fortancerka“. 
TĘCZA - ŁAZARZ: „Don

Juan“.
WILSONA: „Pat i Patacbon 

jako kompozytorzy“.

Kino
226 miejsc urządzone wynajmle 
gospodarz. Poznań. Półwiejska 2 

zdg 24 656 
Skład

duży wynajme odpowiedniemu 
refiektantowi gospodarz. Pół
wiejska 2. zdg 24 6a7

idealne biuro, 
ter prawy.

1 lub 2
Skarbowa 17, par- 

zdg25 072

18. DZIERŻAWY

Co futro

Posługi
poszukuję zaraz. Oferty Kurier 
Poznański zdg 25 031 •-

Posady
do wszystkiego z goto wa ri i em po- 
sKuküjé. Oferty Kurjer Pwm. 
_______  z d g 25 215 .

Silniejszego
chłopca blaeharstwo ¡¡nsłalator- 
stwo. Krzyżostaniak, Dominikań
ska 1. zdg S6 179

Posługaczka
poszukuje posługi od 1. 8. Oferty 
Kurier Poznański zdg 25 080

Przedstawicielstwo
tylko poważnej firmie przyjme. 
Gwarancja gotówce. Oferty Ko- 
rjer Poznański zdg 25 185

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem do wszyst
kiego poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 25 172

Posługi
posawtetwe-z dobrem świadectwem 

r OfertyrK u r j er Pozn. zdg 2o 211
Kucharka

starsza nawskroś uczciwa z ' 
•kwinta« kuchnią, zaprawianie, 
konserw, oszczędna, gospodarna 
czysta, świadectwa klubowe, szu
ka posady od zaraz. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 25 204

£
Sierota

oszukuj« pracy do s amotmej e 
oznański

Szofer
z kaucją poszukuje posady. 8 lat 
praktyki i polecenia poważnych

Oferty Kurjer Poznańsk 
zd g 25 398

Fryzjerka
potrzebna. Ghwafezewo 

zd.g 25 161

Piekarnia
natychmiast do wynajęcia. Dolsk 
pow. Śrem, Wiaranowską. ul. 
Kościelna 7. zdg 24 695/6

Urządzenia
mieszkaniowe

kompl. pokoje, pojedyńcze meble, 
instrumenty muzyczne z likwida
cji mieszkań sprzedaje sie t*

Lokalu Licytacji 
Brunona Trzeczaka. Stary Rvngk 
46/47 tel. 21-26 (otwarty 8 do 18). 
(Przeprowadzam otaksowanie o- 
raz ealkowite lub częściowe likwi
dacje urządzeń mie'szkaniiowych).

Pg 4 857-30.42

firm. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 24 303
Rządca

kawaler, energiczny organizator 
szuka posady zaraz. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 24 518

Gospodyni
wiek średni, szkoła gospodarcza, 
dobre gotowanie, chów drobiu, 
szuka posady. Zgl. Kurjer Pozn.

zdg 24 910 _______
Posługaczka

poszukuje posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 24 992 -___

Dziewczyna
wiejska dobrem gotowaniem 
świadectwami szuka posady do 
starszych państwa. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 25 322

Nieodwołalnie do
Dużo szczerych uśmmchówMw wiedeńskiej 

, „ kawiarence“ -
gospodyni. Kino „Sfinksj. zdg®¡2*

23.

Zarządczy«!
inteligentna, dobrego domu z do
brem gotowaniem potrzebna do 
samodzielnego zarządzania domem 
samotnej osoby. Reflektuje sie 
tylko na pierwszorzędną sile. 
Zgłószenia z świadectwami do 
Kurjera Poznańskiego zdg 25 119

Kino „Świt“. Marcin 95-
miłości i poświecenia.

Fortancerka _
(Szalona noc). Nancy
John Boles. _____ ----—

młodsza.
Służąca

Dolina 3 — T. 
zdg 25189

Kino Renaissance^
podwójny, War-
ze^toiercia > g74-3Łł

Cukiernictwa 
lub piekąrstwa wyuczy sie uczci
wy i energiczny chłopiec. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdg 25 254___ _
Młoda

inteligentna szuka posady.do sa 
motnej osoby. Oferty Kurjer Po
znański zdg 25 253 

Dziewczyna
do wszystkiego przyjmie posai 
od zaraz lub od piętnastego. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 25 242

Praktykantka
biurowa, pisząca dobrze na ma
szynie, Miejska Szkołą Handlo
wa szuka pracy. Oferty Kurjer 
Poznański zdg_25 282

Praczka
poszukuje prania restauracji. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 24 371

Humor zagraniczny
’ • I

IRAIS?*1»’

3^/1

Zmartwienia . —
— Jakże mi przykro, że może mnie ktoś zobaczy , 

chodzącego w towarzystwie tego łobuza! „
(Ric et Rac — Paryż), b. r.

to Edmund Rychter «-co palto - to Edmund Rychter co branie - u, Edmund Rychter Pozdań. ostrów wieikop-

t 1 , na mieląc sierpień 1936 rokn zą oba wydama razem w Poznaniu
fi Piat & w ekspedycji ri 3,20, w agencjach w mieście zł 3,»0. z odnoszeniem do

_________ .....______ domu w Poznaniu zł 3.70. z odnoszeniem przez pocztą poza Poznaniem
miesieczrr z-' 414, kwartalnie zł 12,40. pod opaska miesięcznie w Polsce ri W 
krajach zl 9.59 W ra.rie wypadków, spowodowanych siła wyzsza. przeszkód w zakładzie, 
sSf' - k- wydawnictwo nie odpowiada za dcetanczenie pism«, a abonenci me maj« 
prawa domu gania eie niedoetarosonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkońwiątecznych I uroczystościowych poprzedza ^rmalną cciSzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-^1, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielą,

Prze
od 1-lamowego nbilimefcra. Oaęros^eiiia skomplikowane oraz « za&trzezen 
wyżki. Ofijoezenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30, 
do Brodź. 22-u stróża, do wydania srtówTiego (wieczornego) ..drobne“ do g. ii.iv, w 
tecww do god«. 11,00, wiekeae dJużej wśdhig możności. Drobne ogłoszenia ivw tom 5 nagtówk.): słowo nagłówk. (»tłuste). 25 gr, każde dalsze słowo la gr- Odnowi
'seetawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo n.e 

cześć numeru « reklamami i ogłoszeniami materjał poświecony danej u.r°Ł_z>200149 
święta i nocą tylko U-76, 35-24 i 40-72. P. K. O. Poanan nr. ¿w___
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